
 

 

Univerzita Hradec Králové 

Filozofická fakulta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bakalářská práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2016          Bc. Veronika Kosová 



2 

 

Univerzita Hradec Králové 

Filozofická fakulta 

Katedra pomocných věd historických a archivnictví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Státní koedukační učitelský ústav v Kladně 1904–1948 

Bakalářská práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor:    Bc. Veronika Kosová 

Studijní program:  B7105 Historické vědy 

Studijní obor:  Archivnictví – historie 

Forma studia:   kombinovaná 

 

Vedoucí práce:  PhDr. Marie Bahenská, Ph.D. 

 

 

Hradec Králové, 2016 



3 

 

 
Zadání bakalářské práce 

 

Autor:    Bc. Veronika Kosová 

Studium:    F11232 

Studijní program:   B7105 Historické vědy 

Studijní obor:    Archivnictví – historie 

Název bakalářské   Státní koedukační učitelský ústav v Kladně  

práce:    1904‑1948 

Název bakalářské práce  State Co‑Educational Institute for Teachers in Kladno in  

AJ:     Years 1904 ‑1948 

 

Anotace: 

Stručný obsah: Cílem práce je zjistit sociální status studentů ústavu a místo jejich 

původu. Předpokládá se, že na poč. 20. století pocházeli studenti z bohatších rodin a z 

celých Čech, a že v průběhu 20. století se stal ústav pouze regionální záležitostí s 

možností studia všech sociálních tříd. Metody zpracování: Analýza, statistika a 

komparace Literatura nebo archivní fondy: SOA v Praze ‑ SOkA Kladno, Státní 

koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948. 

 

Garantující pracoviště:  Katedra pomocných věd historických a  

archivnictví, Filozofická fakulta 

Vedoucí práce:   PhDr. Marie Bahenská, Ph.D. 

Oponent:    doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D. 

 

Datum zadání závěrečné práce:  20. 11. 2013 

 

 

  



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a uvedla jsem 

všechny použité prameny a literaturu. 

 

V Hradci Králové dne 

................................................ 

Bc. Veronika Kosová    

  



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucí práce PhDr. Marii Bahenské, Ph.D. 

za konzultace a korektury této práce. Dále bych chtěla poděkovat své sestře Mgr. Kláře 

Kosové za jazykové korektury a své rodině za trpělivost. 

 

 

 



6 

 

Anotace 

 

KOSOVÁ, Veronika. Státní koedukační učitelský ústav v Kladně 1904–1948. Hradec 

Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2016. 

 

Práce se věnuje vývoji Státního koedukačního učitelského ústavu v Kladně v letech 

1904–1948 s důrazem na studenty ústavu. Stručně popisuje dějiny učitelského ústavu a 

náplň výuky s přihlédnutím k cvičné škole a rodičovskému sdružení při ústavu. Shrnuje 

vývoj pedagogického sboru ústavu, přináší informace o působení jednotlivých ředitelů, 

zkoumá proměny počtu studentů učitelského ústavu a žáků cvičné školy, zastoupení 

dívek a chlapců na ústavu a na cvičné škole, náboženské vyznání studentů, dozor nad 

studenty a bydliště studentů v době studia a zejména bydliště a povolání jejich rodičů. 

Záměrem práce je zjistit sociální a společenské postavení studentů ústavu a místo jejich 

původu, respektive bydliště rodičů. V práci jsou využívány kroniky, výroční zprávy a 

třídní výkazy Státního koedukačního učitelského ústavu v Kladně.  

 

 

Klíčová slova: učitelský ústav, Kladno, 20. století, třídní výkazy 

 

 

  



7 

 

Annotation 

 

KOSOVÁ, Veronika. State Co-Educational Institute for Teachers in Kladno in Years 

1904 – 1948.  Hradec Králové : Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 

2016. Bachelor Degree Thesis. 

 

The thesis concerns the evolution of the State coeducational teacher’s institute in 

Kladno in the years 1904-1948, with stress on the institute’s students. It briefly 

describes the history of the teacher’s institute and the subjects taught with regards to the 

training school and the parent’s association connected to the institute. It summarizes the 

evolution of the pedagogical staff, brings information about the times of each 

headmaster, investigates the changes in numbers of students of the teacher’s institute 

and pupils of the training school, the proportion of boys and girls in the institute and the 

training school, the religion of the students, supervision of the students and the place of 

residence of the students during their studies and especially the place of residence and 

occupation of their parents. The aim of the thesis is to find out the social and communal 

status of the students of the institute and their place of origin, or rather the place of 

residence of their parents. For the purposes of the thesis, there were used chronicles, 

annual reports and class reports of the State coeducational Techer’s institute in Kladno. 

 

Keywords: teacher’s institute, Kladno, 20
th

 century, class reports 

 

  



8 

 

Obsah 
Úvod ................................................................................................................................. 9 

1. Dějiny ústavu .............................................................................................................. 25 

1. 1. 1901–1919 .......................................................................................................... 25 

1. 2. 1919–1941 .......................................................................................................... 27 

1. 3. 1945–1948 .......................................................................................................... 37 

2. Náplň a průběh výuky ................................................................................................ 42 

2. 1. Rodičovské sdružení ........................................................................................... 51 

2. 2. Cvičná škola ........................................................................................................ 54 

3. Pedagogický sbor ........................................................................................................ 57 

3. 1. Ředitelé učitelského ústavu ................................................................................ 63 

4. Studenti učitelského ústavu ........................................................................................ 69 

4. 1. Počet studentů ústavu a počet žáků cvičné školy ............................................... 69 

4. 2. Poměr studentů ústavu a žáků cvičné školy podle pohlaví ................................. 73 

4. 3. Náboženské vyznání studentů ............................................................................. 76 

4. 4. Bydliště rodičů studentů ..................................................................................... 78 

4. 5. Dozor .................................................................................................................. 80 

4. 6. Povolání rodičů ................................................................................................... 85 

Závěr ............................................................................................................................... 91 

Bibliografie ..................................................................................................................... 97 

Přílohy ............................................................................................................................... I 

 

 

  



9 

 

Úvod 

Předkládaná práce se zaměřuje na učitelský ústav, který působil v Kladně 

v první polovině 20. století jako jedna ze dvou středních škol, které na začátku 

20. století umožňovaly absolventům získat maturitní zkoušku. Jeho význam pro město a 

region je proto nesporný. 

Malé zemědělské městečko Kladno se od poloviny 19. století rychle rozvíjelo a 

jeho význam rostl nejen na regionální, ale i na celostátní úrovni. Za jeho rozmachem 

stála především těžba nově objeveného uhlí, související rozvoj hutnictví a železniční 

dopravy (např. kladensko-nučická dráha). Doly a velké průmyslové společnosti 

(např. Pražská železářská společnost nebo Poldina huť) přitáhly do Kladna a okolí 

mnoho dělníků a horníků a Kladno se rozrůstalo zejména o dělnické kolonie.
1
 Zatímco 

v roce 1855, kdy vznikla, zaměstnávala Pražská železářská 659 dělníků, v polovině 

70. let 19. století to bylo již 2250 dělníků a dalších zhruba 7000 horníků pracovalo 

v kamenouhelných dolech.
2
 Rozvoj průmyslu dosáhl takového významu, že v roce 1870 

byl městys Kladno povýšen na město a v roce 1898 získalo Kladno přídomek královské 

horní město.
3
 Mezitím, v roce 1893, se Kladno stalo sídlem okresního hejtmanství 

nového politického okresu kladenského.
4
 

Příliv nových obyvatel zároveň vyžadoval zlepšení infrastruktury města a rozvoj 

poskytovaných služeb. Mezi tyto služby patřily také školy, především školy obecné a 

měšťanské, protože stávající školy naprosto nedostačovaly rostoucímu počtu obyvatel. 

Na konci 19. století a na začátku 20. století tak vzniklo mnoho nových škol nejen 

v Kladně, ale také v okolních obcích (např. Kročehlavy, Rozdělov, Dříň, Motyčín aj.)
 5

, 

tedy všude tam, kam se za prací stěhovali horníci a hutníci z celé země.  

Kladno potřebovalo také střední školy, které by vychovaly pro region vysoce 

kvalifikované pracovní síly a které by zvýšily prestiž města. Na začátku 20. století 

vznikly dvě školy, které umožňovaly studentům získat maturitní zkoušku, nejprve 

reálka, potom učitelský ústav.  

                                                 

1
 VEVERKOVÁ, Irena. Kladno. Praha - Litomyšl: Paseka, 2008. s. 9-10 

2
 BOUDA, Ludvík. Kladno. Praha: Středočeské nakladatelství a knihkupectví v Praze, 1974. s. 1 

3
 HRNČÍŘOVÁ, Květa. Od městečka ke královskému hornímu městu Kladnu. In: Slánský obzor. Slaný: 

Společnost Patria, Vlastivědné muzeum ve Slaném a Státní okresní archiv v Kladně, 2011, 18, s. 57-58 
4
 VEVERKOVÁ, Irena. Kladno. Praha - Litomyšl: Paseka, 2008. s. 12 

5
 HUMROVÁ, Jana. Vývoj elementárního školství v okrese Kladno (1869-1918) - diplomová práce. 

Praha: Univerzita Karlova v Praze, Filosofická fakulta, Katedra pedagogiky, 2012. 



10 

 

V roce 1900 byla v Kladně otevřena C. k. státní reálka, třídy byly otevírány 

postupně a první maturitní ročník byl otevřen až ve školním roce 1906/07.
6
 Ve školním 

roce 1935/36 se podařilo prosadit změnu reálky na reálné gymnázium, ale stávající žáci 

dokončili svůj studijní plán, takže k definitivní přeměně došlo až ve školním roce 

1940/41.
7
  

Jako čistě dívčí škola vznikl v roce 1904 Soukromý dívčí učitelský ústav 

v Kladně Marie Egemové a první maturitní zkoušky zde proběhly v roce 1907/08. 

V roce 1919/20 ústav převzalo město Kladno, ve školním roce 1921/22 byl zestátněn a 

od roku 1923/24 zde byla zavedena koedukace a škola se změnila na Státní koedukační 

ústav učitelský.
8
 V této podobě existoval s drobnými změnami až do svého zrušení 

v roce 1948.  

Ještě dříve se však na Kladně rozvíjely pokračovací školy zaměřené na vzdělání 

řemeslníků. V roce 1881 vznikla na Kladně Průmyslová škola pokračovací, ta byla ve 

školním roce 1886/87 začleněna do nově vzniklé C. k. státní řemeslnické školy, která 

byla v roce 1914 změněna na C. k. státní průmyslovou školu.
9
  

Kromě výše uvedených existovaly na Kladně v první polovině 20. století ještě 

další odborné školy, které nebyly zakončené maturitou (Obchodní škola pokračovací, 

Masarykova škola práce, Odborná škola pokračovací pro učednice ženské živnosti 

oděvnické a modistické v Kladně a Soukromá odborná škola pro ženská povolání 

školských sester de Notre Dame v Kladně).
10

 

Je zřejmé, že na Kladně na začátku 20. století dominovaly technicky a 

řemeslnicky zaměřené školy a že dívky a ženy zde měly značně omezené možnosti 

                                                 

6
 VEVERKOVÁ, Irena. Gymnázium v Kladně – stoletý jubilant. In: Slánský obzor. Slaný: Společnost 

Patria, Vlastivědné muzeum ve Slaném a Státní okresní archiv v Kladně, 2001, 8. s. 73-74 
7
 Tamtéž, s. 79 

8 
 VEVERKOVÁ, Irena. Vývoj učňovského a odborného školství na pozadí regionální historie Kladenska 

a Slánska. In: Slánský obzor. Slaný: Společnost Patria, Vlastivědné muzeum ve Slaném a Státní okresní 

archiv v Kladně, 2011, 18. s. 86. 
9
 Škola nabízela teoretické vzděláním pro řemeslnické učně a mistrovské kurzy. V roce 1937/38 byla 

v rámci této školy zřízena vyšší škola strojnická pro absolventy mistrovských škol jako dvouleté 

nástavbové studium zakončené maturitní zkouškou. Ve školním roce 1939/40 byl otevřen první ročník 

denního čtyřletého studia vyšší průmyslové školy strojnické, ukončený maturitou. Struktura školy se sice 

v dalších letech měnila, ale škola si zachovala svůj průmyslový charakter i možnost maturity. 

(VEVERKOVÁ, Irena. Vznik odborného průmyslového školství na Kladně. In: Slánský obzor. Slaný: 

Společnost Patria, Vlastivědné muzeum ve Slaném a Státní okresní archiv v Kladně, 2005, 12, s. 67-78)  
10

 VEVERKOVÁ, Irena. Vývoj učňovského a odborného školství na pozadí regionální historie Kladenska 

a Slánska. In: Slánský obzor. Slaný: Společnost Patria, Vlastivědné muzeum ve Slaném a Státní okresní 

archiv v Kladně, 2011, 18. s. 79-88. 



11 

 

vzdělání. Většina dívek se musela spokojit s obecnou nebo měšťanskou školou. Některé 

se mohly vyučit řemeslu, ale škála řemesel, která byla přístupná ženám, byla poměrně 

omezená. Jedinou školou v Kladně, která umožňovala ženě připravit se na jinou než 

řemeslnou profesi, byl právě učitelský ústav. 

Oblast školství v kladenském okrese je badatelsky částečně zpracovaná. Kromě 

almanachů, které vznikaly k výročím jednotlivých škol (za všechny jmenujme alespoň 

almanach školy v Rozdělově
11

 a školy v Motyčíně
12

), existují i odbornější práce, které 

se zaměřují na školství v Kladně souborněji. Obecné a měšťanské školy v Kladně 

postihla ve své diplomové práci Vývoj elementárního školství v okrese Kladno (1869–

1918) Jana Humrová
13

. Školství v kladenském regionu obecně se věnuje především 

PaedDr. Irena Veverková.
14

 Učitelský ústav v Kladně však dosud nebyl předmětem 

podrobnějšího zkoumání, ačkoliv šlo o jedinou střední školu v Kladně, která nebyla 

zaměřena na průmysl a řemesla a ve svém počátku byla primárně určena pro dívky, což 

je dnes badatelsky zajímavé téma. 

Učitelský ústav jsem si zvolila pro svou práci nejen proto, že ačkoliv je fond 

Státní koedukační učitelský ústav Kladno (1903) 1904–1948
15

 inventarizován, nebyl 

dosud badatelsky plně využit, ale také proto, že se dotýká reálií, které jsou mi dobře 

známé. Navíc učitelské ústavy byly specifickým typem střední školy, který měl 

studentům poskytnout jak všeobecné vzdělání, tak konkrétní odbornost. 

Za cíl své práce jsem si vymezila nejen popsat vznik, vývoj a zánik ústavu, jeho 

specifika a význam pro region, ale chtěla jsem se především zaměřit na personální 

                                                 

11
 Kolektiv autorů. 100 let základní školy v Kladně - Rozdělově. Kladno: Základní škola a Mateřská škola 

Kladno, Doberská 323, Kladno 4 - Rozdělov, 2008. 
12

 OLIVERIUS, Miroslav. Motyčínská pavilonka. Almanach ke stému výročí Základní školy v Kladně - 

Motyčíně. Kladno: Josef Ženka, 2014. 
13

 HUMROVÁ, Jana. Vývoj elementárního školství v okrese Kladno (1869-1918) – diplomová práce. 

Praha: Univerzita Karlova v Praze, Filosofická fakulta, Katedra pedagogiky, 2012. 
14

 VEVERKOVÁ, Irena. Vývoj učňovského a odborného školství na pozadí regionální historie Kladenska 

a Slánska. In: Slánský obzor. Slaný: Společnost Patria, Vlastivědné muzeum ve Slaném a Státní okresní 

archiv v Kladně, 2011, 18, s. 55-65; VEVERKOVÁ, Irena. Gymnázium v Kladně – stoletý jubilant. In: 

Slánský obzor. Slaný: Společnost Patria, Vlastivědné muzeum ve Slaném a Státní okresní archiv 

v Kladně, 2001, 8, s. 73-96; VEVERKOVÁ, Irena. Vznik odborného průmyslového školství v Kladně. In: 

Slánský obzor. Slaný: Společnost Patria, Vlastivědné muzeum ve Slaném a Státní okresní archiv 

v Kladně, 2005, 12, s. 67-78. 
15

 Státní oblastní archiv v Praze – Státní okresní archiv Kladno (dále jen SOA v Praze – SOkA Kladno), 

fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948  



12 

 

fungování ústavu, tedy na charakter pedagogického sboru, ale zejména na studenty 

ústavu, jejich počet, vyznání, pohlaví a hlavně jejich sociální zázemí a bydliště.
16

  

K pedagogickému sboru jsem přistupovala bez ucelené předchozí hypotézy 

ve snaze maximálně vytěžit dochované archivní materiály. Chtěla jsem popsat stav a 

proměny pedagogického sboru v jednotlivých etapách existence ústavu a blíže se 

zaměřit na ředitele školy.  

Hlavním cílem mé práce však byli studenti ústavu. V první řadě jsem chtěla 

z třídních výkazů zjistit změny počtu studentů v jednotlivých letech. Předpokládala 

jsem, že mezi počtem studentů a politickou a hospodářskou situací v zemi bude možné 

vypozorovat určitý vztah. Ale na základě svých dosavadních znalostí a zkušeností jsem 

nebyla schopna odhadnout, jak ovlivní události jako první a druhá světová válka a 

hospodářská krize ve 30. letech počet studentů, tedy zda jejich počet v návaznosti 

na tyto události klesne, nebo naopak stoupne. 

Dále jsem se rozhodla sledovat poměr chlapců a dívek na škole od okamžiku, 

kdy se stal ústav koedukačním. Předpokládala jsem, že počet dívek bude dlouhou dobu 

výrazně převažovat a že se poměr chlapců a dívek vyrovná až před druhou světovou 

válkou. 

Při sledování náboženského vyznání studentů jsem vycházela z dominance 

římsko-katolického vyznání. Na základě obecně známých faktů jsem předpokládala, že 

do vzniku republiky bude počet studentek hlásících se k římsko-katolickému vyznání 

téměř stoprocentní. Po vzniku republiky bude zvolna stoupat počet studentů, kteří se 

budou hlásit k reformačním směrům, a také těch, kteří budou uvádět, že jsou bez 

vyznání. Do začátku druhé světové války jsem předpokládala výrazný ústup římsko-

katolického vyznání. Po druhé světové válce, do roku 1948, jsem předpokládala další 

nárůst počtu studentů bez vyznání.  

Bydliště studentů, respektive jejich rodičů, tedy to, odkud studenti ústavu 

pochází, jsem se rozhodla sledovat proto, že učitelských ústavů v Čechách na začátku 

20. století nebylo mnoho. V té době existovaly např. Městský ústav učitelský v Plzni, 

Státní ženský ústav učitelský v Praze I a Soukromý ženský ústav učitelský u sv. Anny 

v Praze II (zřízen kongregací školských sester de Notre Dame). Zhruba ve stejné době 

                                                 

16
 Vzhledem k tomu, že ústav byl po celou dobu své existence jazykově český, nebylo nutné zjišťovat 

národnost studentů. 



13 

 

jako v Kladně vznikají další soukromé ústavy v Kutné Hoře, Chrudimi, Plzni, Českých 

Budějovicích a Litomyšli.
17

 Kvůli nedostatku podobných škol jsem předpokládala, že 

v prvních desetiletích existence ústavu budou studentky ústavu pocházet z různých 

koutů Čech, případně z Moravy. Ale protože síť středních škol včetně učitelských 

ústavů během 1. poloviny 20. století houstla, odhadovala jsem, že místa, odkud 

pocházejí studenti, budou k ústavu stále blíže. Předpokládala jsem tedy, že zpočátku 

navštěvovali ústav studenti pocházející z větší vzdálenosti a v průběhu 20. století se tato 

vzdálenost zmenšovala a ústav postupně ztrácel svůj význam a stal se pouze regionální 

záležitostí. 

S tím souvisí i můj další cíl, zjistit, kdo na studenty v době studia dohlížel a kde 

tento dozor žil. Dozor je osoba, která zastupovala v dohledu rodiče, byla každodenním 

partnerem pro školu a měla odpovědnost za studenty mimo vyučování. Aby taková 

osoba mohla skutečně na studenta dohlížet, morálně či jinak, musel u ní student bydlet. 

Vycházela jsem tedy z toho, že dozorem byl buď jeden z rodičů, pokud žil dostatečně 

blízko, aby mohl student do školy každodenně dojíždět, nebo jiná osoba, pokud byl 

student z daleka. Touto jinou osobou mohla být např. Marie Egemová, majitelka 

penzionátu a ústavu, nebo příbuzný studenta žijící v okolí Kladna. 

Další můj předpoklad se týkal sociálního zázemí studentů. Protože sociální statut 

rodiny se odvíjel od postavení otce (tj. od jeho povolání, původu, finančních 

možnosti aj.), usoudila jsem, že o sociálním zázemí studentů by mohlo částečně 

vypovídat povolání otce, což je údaj, který byl uváděn v třídních výkazech. Mým 

předpokladem bylo, že poměrně velká část studentů ústavu pocházela z učitelských 

rodin. Dále jsem odhadovala, že vzhledem k průmyslovému charakteru města byl 

zejména na konci sledovaného období (vzhledem k předchozí hypotéze o místě původu 

studentů) poměrně velký podíl dělnických a hornických profesí. Další můj předpoklad 

byl, že studenti budou pocházet spíše ze střední třídy.  

Všechny tyto hypotézy je možné ověřit v třídních výkazech, které jsou 

neocenitelným zdrojem informací. Vznikly jako podklady pro vystavení vysvědčení, 

nešlo tedy o primární zdroj statistických dat a z toho mohou plynout jejich určité 

nedostatky. Učitelé, kteří do třídních výkazů zapisovali, se soustředili především 

                                                 

17
 I. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1926-1927. Kladno: Státní 

koedukační ústav učitelský v Kladně, 1927. s. 7 



14 

 

na známky a některým dalším informacím nemuseli věnovat takovou pozornost. 

Například údaje o dozoru jsou v několika třídních výkazech doplněny nedbale, nebo 

úplně chybí. Vzhledem k množství třídních výkazů jde jen o ojedinělé případy. Naopak 

naprosto důsledně jsou vyplněny informace o náboženském vyznání, a to včetně jeho 

změny. Také údaje o rodičích jsou téměř vždy kompletní, jen v několika málo případech 

chybělo povolání (většinou pokud byla uvedena pouze matka). 

Jednotlivé výzkumné otázky vyžadovaly různý metodologický přístup.  

Dějiny ústavu jsem zpracovala na základě analýzy kronik ústavu a výročních 

zpráv, které zachycují nejvýznamnější momenty fungování školy. Dějiny ústavu jsou 

v podstatě popisem jeho fungování, který je však v práci nezbytný pro ucelené uchopení 

tématu. Doplnila jsem je o základní charakteristiku výuky na škole a informace o cvičné 

škole a rodičovském sdružení. 

Také při snaze postihnout charakter pedagogického sboru byly hlavním zdrojem 

kroniky školy a výroční zprávy, protože spisy týkající se záležitostí učitelů jsou 

dochované jen velmi torzovitě. V tomto případě pomohly materiály z fondu Reálné 

gymnázium Kladno
18

, protože část pedagogů učitelského ústavu vyučovala zároveň na 

kladenské reálce. Dochované materiály jsem prostudovala a vyvodila z nich určité 

závěry.  

Počet a pohlaví studentů jsem zjistila statistickou analýzou třídních výkazů 

všech tříd učitelského ústavu a cvičné školy. Zpracovávala jsem tedy 1. – 4. ročník 

učitelského ústavu (resp. všechny existující ročníky) a 1. – 4. třídu cvičné školy. Pokud 

se počet žáků v průběhu školního roku měnil, použila jsem pro statistiku vždy 

maximální počet zapsaných studentů nebo žáků. Tento počet je obvykle uváděn 

na začátku třídního výkazu. Od okamžiku, kdy se ústav stal koedukačním, jsou zde 

uvedeny počty chlapců a dívek, kteří studovali v dané třídě. Tyto údaje jsem soustředila 

do tabulky a tu zpracovala ve formě grafu.  

Kromě počtu a pohlaví žáků jsem žádné další jevy (vyznání, dozor a jeho 

bydliště, ani sociální zázemí a bydliště rodičů) pro cvičnou školu nezjišťovala. 

Důvodem bylo velké množství materiálů, jejichž zpracováním by se rozsah práce ještě 

zvětšil. Cvičnou školu, kromě malého pojednání v kapitole o výuce, ponechám zcela 

stranou.   

                                                 

18
 SOA v Praze – SOkA Kladno. Fond Reálné gymnázium Kladno 1900–1953 (1961). 



15 

 

Při všech dalších analýzách třídních výkazů jsem pracovala pouze s třídními 

výkazy 4. ročníků učitelského ústavu. Vynechala jsem 1. – 3. ročník, protože pokud 

bych zpracovala všechny čtyři třídy, jeden student by se opakoval čtyřikrát, což by 

zkreslilo výsledky. Ze statistiky tak vypadli studenti, kteří školu opustili před nástupem 

do posledního ročníku, buď kvůli špatnému studiu, nebo přestupu na jiný ústav. Naopak 

jsou zahrnuti studenti, kteří do školy přestoupili z jiného ústavu a setrvali až 

do 4. ročníku. Čtvrtý ročník jsem zvolila proto, že jsou zde uvedeni studenti, kteří 

na ústavu chtěli přistoupit k maturitě. Po druhé světové válce bylo studium na ústavu 

postupně rozšířeno o 5., 6. a 7. ročník reálného gymnázia. Maturitní zkouška 

učitelského ústavu se však konala ve 4. ročníku, proto jsem tento ročník ve svém 

výzkumu použila i v poválečném období, přestože to nebyl poslední ročník otevřený 

na ústavu.  

Abych zjistila, jak se měnilo zastoupení různých náboženských vyznání v čase, 

spočítala jsem v každém třídním výkazu maturitního ročníku počet jedinců, kteří se 

hlásí k určitému náboženskému vyznání (použila jsem metodu čárkování). Jde o údaj, 

který je v třídním výkazu výslovně uváděn, bylo tedy jen nutné důsledně započítat 

každého studenta. Z výsledné tabulky je jasně patrný vývoj v čase. 

Pro analýzu bydliště jsem jako údaj s výpovědní hodnotou zvolila bydliště otce. 

Předpokládám, že student trvale žije s rodiči a že od rodičů jezdí do školy, buď 

každodenně, nebo alespoň občas (z prázdnin). Tento údaj tedy vypovídá o vzdálenosti, 

mezi školou, kterou se student rozhodl studovat, a jeho bydlištěm.  

Bydliště otce je opět údaj, který je uveden v třídním výkazu. Problém nastává 

v případě, že otec zemřel a místo otce je uvedena matka a je vyplněna kolonka 

poručník. V habsburské monarchii nebylo možné, aby matka právně zastupovala své 

dítě, v případě úmrtí otce tedy musel soud určit poručníka nebo spoluporučníka, který 

jednak zastupoval dítě při jednání s úřady a jednak spravoval peníze, které dítě zdědilo 

po otci. To ovšem neznamenalo, že by dítě s poručníkem žilo, naopak poručník se mohl 

s dítětem vidět jen několikrát do roka, protože dítě žilo u matky a byla to právě matka, 

kdo ovlivňoval každodenní život dítěte. Proto jsem jako trvalé bydliště studenta, 

v případě že není v třídním výkazu uveden otec, zvolila matku, nikoli poručníka. Pokud 

je v třídním výkazu uvedeno, že zemřela jak matka, tak otec, rozhodla jsem se použít 



16 

 

bydliště poručníka. Je totiž velmi pravděpodobné, že pokud bylo dítě oboustranný 

sirotek, bylo svěřeno právě do péče poručníka a že s ním tedy žilo. 

Podle tohoto principu jsem shromáždila údaje o bydlišti rodičů. Tyto údaje byly 

však příliš různorodé a pro další práci je nebylo možné v této podobě použít. Jednotlivé 

obce bylo třeba roztřídit do vyšších územních celků, se kterými by se dalo dále 

pracovat. Možnosti byly dvě, jednak politické okresy a jednak kraje. Protože okresů 

bylo vždy příliš mnoho, rozhodla jsem se použít kraje jako vyšší územní celky. 

Vzhledem ke změnám v existenci a rozsahu krajů jsem zvolila umělé měřítko, které 

zajistí, že jedna obec bude na začátku i na konci sledovaného období zařazena 

do stejného regionu. Rozhodla jsem se pro současné samosprávné kraje v územním 

rozsahu tak, jak jsou definované v zákonech
19

. Protože v tomto měřítku by zcela zanikla 

regionální úloha ústavu, vyčlenila jsem ze Středočeského kraje okres Kladno (v rozsahu 

v jakém je definován v zákonu č. 564/2002 Sb.). A zároveň jsem z okresu Kladno 

vyčlenila obce, které svým spojením vytvořily současné město Kladno. Každou obec 

jsem tedy přiřadila k jednomu z těchto celků: Hlavní město Praha, Jihočeský kraj, 

Jihomoravský kraj, Karlovarský kraj, Královéhradecký kraj, Liberecký kraj, 

Moravskoslezský kraj, Olomoucký kraj, Pardubický kraj, Plzeňský kraj, Středočeský 

kraj (mimo okres Kladno), Vysočina, Zlínský kraj, okres Kladno, obce Kladno, Dříň, 

Dubí, Hnidousy, Kročehlavy, Motyčín, Rozdělov, Újezd pod Kladnem. Zařazení obcí 

pod vyšší územní celky, zpracované v tabulkách, mi umožnilo porovnat počty studentů 

z různých geografických oblastí a proměny těchto čísel v čase.  

Pro zjištění sociálního zázemí studentů mi posloužil údaj o povolání otce 

(v třídním výkazu uvedeno jako stav). V případě úmrtí otce, nebo obou rodičů jsem 

postupovala stejně, jako při zjišťování bydliště rodičů, použila jsem údaje o matce, 

případně o poručníkovi. Také postup práce byl podobný. Nejprve jsem zjistila 

z každého třídního výkazu zaměstnání rodiče. Protože škála těchto povolání byla velice 

pestrá, bylo nutné tato povolání určitým způsobem roztřídit. Stanovila jsem si několik 

kategorií: tovární dělnictvo, zaměstnanci v dolech, zaměstnanci v dopravě, ozbrojené 

složky, pracovní síly v zemědělství a lesnictví, učitelé, inteligence, umělci, úředníci, 

                                                 

19
 Ústavní zákon č. 347/1997 Sb. (o vytvoření vyšších územních samosprávných celků a o změně 

ústavního zákona České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky ze dne 3. 12. 1997, ve znění 

zákona č. 135/2011 Sb. platného od 1. 8. 2011) a vyhláška č. 564/2002 Sb. (o stanovení územní okresů 

České republiky a území obvodů hlavního města Prahy ze dne 18. 12. 2002, ve znění zákona č. 388/2015 

Sb. platného od 1. 1. 2016). 



17 

 

vyšší úředníci a ředitelé, podnikatelé, obchodníci, řemeslníci, pracovníci ve službách, 

penzisté, ženy v domácnosti, zaměstnané ženy, zřízenci. Podrobnější popis jednotlivých 

kategorií je uveden v kapitole Studenti učitelského ústavu.  

Nejde o členění podle oborů (obchod, zemědělství, služby, průmysl atd.), 

protože toto členění se mi zdálo příliš zobecňující. Ačkoliv se můj přístup tomuto 

v mnohém blíží, musela jsem některé kategorie rozmělnit, aby zcela nezanikly sociální a 

společenské rozdíly, o které mi jde především. Příkladem může být kategorie úředník, 

kam jsem zařadila jak úředníka Pražské železářské společnosti (PŽS), tak pokladníka 

obecní záložny. Při členění podle oborů by měl úředník PŽS patřit do kategorie 

průmysl, stejně jako dělník PŽS. V těchto povoláních je však rozdíl. Možná ne finanční, 

protože třeba dělničtí mistři byli dělnickou elitou a byli dobře placeni, snad lépe než 

leckterý podúředník. Rozdíl je ale v určitém společenském postavení, protože úřednické 

místo bylo na společenském žebříčku přece jen o trochu výše než dělnické. 

Problematický byl rovněž přístup k ženám. V mnoha případech bylo v kategorii 

zaměstnání u ženy uvedeno pouze vdova, z mého pohledu šlo tedy o ženu v domácnosti, 

kterou nelze nikam zařadit, proto jsem jí vytvořila samostatnou kategorii. Objevily se i 

případy, kdy bylo uvedeno povolání, např. dělnice, učitelka, kadeřnice. Tady byly 

možné dva přístupy, buď zařadit dotyčnou podle povolání do příslušné kategorie, nebo 

ponechat samostatně. Rozhodla jsem se vytvořit kategorii zaměstnaná žena, protože 

ženy, které si samy vydělávaly, na tom byly vždy hůř než muži na stejné pozici, 

minimálně finančně, a to i v případě, že měly vlastní podnik. Pokud bych je včlenila 

do příslušných kategorií, zcela by se mi ztratila určitá skupina obyvatelstva. Z mého 

pohledu by byla škoda tuto kategorii tříděním ztratit. 

Další problematickou kategorií byly penzisté. V třídních výkazech jsou osoby již 

pracovně neaktivní uvedené dvojím způsobem, jednak jen jako penzisté, a jednak jako 

příslušníci určitého povolání se zkratkou v. v. (ve výslužbě). I kdybych chtěla všechny 

penzisty roztřídit podle jejich dřívějšího povolání, nebylo by to možné, protože u mnoha 

z nich není původní povolání vůbec uvedeno. Proto jsem je všechny ponechala v jedné 

kategorii penzista, i když vím, že dozorce ve výslužbě měl jistě jiné postavení než 

ředitel záložny ve výslužbě. 

Trojici kategorií obchodníci, řemeslníci a pracovníci ve službách bych mohla 

označit souhrnně drobní živnostníci, i když to zcela neodpovídá realitě. Například pekař 



18 

 

mohl mít stejně tak svou vlastní živnost, jako mohl být zaměstnancem nějakého většího 

podniku, a proto jsem tyto kategorie ponechala při třídění oddělené, i když je 

pravděpodobné, že většina z nich opravdu byli drobní živnostníci. 

Řazení jednotlivých povolání do kategorií bylo mnohdy problematické, např. 

zámečník mohl patřit nejen mezi řemeslníky, ale také do kategorie tovární dělnictvo, 

protože mohl pracovat v některé z továren. Proto jsem pro jedno povolání vždy zvolila 

důsledně jednu kategorii, do které jsem toto povolání řadila. Tím jsem se snažila 

zabránit určité nejednotnosti. 

Dalším sledovaným údajem byl dozor nad studentem. Zde opět vycházím 

z třídního výkazu. Při přípravě práce se ukázalo, že se osoby velmi často opakují. 

Sestavila jsem si proto soupisy těchto osob, včetně adres a povolání, podle školních let. 

Tyto údaje jsem opět zařadila do několika kategorií, které umožňují srovnání v čase. Jde 

o následující kategorie: majitelé penzionátů, otec, matka, poručník, jiní. Majitele 

penzionátů uvádím jmenovitě, což by mohlo poskytnout určitý přehled o tom, jaké 

penzionáty na Kladně fungovaly. Do kategorie jiní spadají všichni, kteří nevlastní 

penzionát a nejsou jedním z rodičů studenta, nebo jeho poručník. I zde jsem použila 

metodu čárkování, kombinovanou s vypisováním osob, které nespadají do prvních čtyř 

kategorií. Výsledky jsem zpracovala do tabulky a dále analyzovala. 

Posledním sledovaným údajem bylo bydliště dozoru, což je zároveň 

předpokládané bydliště studentů v době studia. Po dobu existence soukromého ústavu je 

v třídním výkazu výslovně uvedeno i bydliště studenta (shoduje se s bydlištěm dozoru), 

ale později už tento údaj uveden není, proto používám bydliště odpovědného dozoru. 

V tomto případě jsem ke každému školnímu roku vytvořila soupis obcí. Ukázalo se 

však, že i v tomto případě bylo nutné údaje dále třídit, přestože jsem předpokládala, že 

student musel každodenně dojíždět do školy. Ke třídění jsem tentokrát použila okresy 

definované ve vyhlášce č. 564/2002 Sb. 

Ve své práci jsem vycházela především z archivních pramenů, tedy z fondu 

Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, který je uložen 

v SOA v Praze – SOkA Kladno. Fond je inventarizován, inventář zpracovaly v roce 

2006 Hana Habadová a PaedDr. Irena Veverková. Obsahuje celkem 331 inventárních 

jednotek, tj. 3,91 bm archiválií.  



19 

 

Fond školy je tedy poměrně rozsáhlý. O fungování školy vypovídají především 

dvě školní kroniky z let 1904–1948 a konferenční protokoly se záznamy 

z pedagogických porad, které se však dochovaly pouze mezerovitě (1903–1904, 1911–

1913, 1930–1931, 1939–1941, 1946–1948). Kompletní je řada protokolů o maturitních 

zkouškách (1906–1941 a 1945–1948) a také třídní výkazy jsou téměř kompletní – 

z učitelského ústavu chybí pouze školní roky 1917/18 a 1941/42 a ze cvičné školy chybí 

roky 1917/18, 1926/27–1928/29, 1941/42 a 1946/47. Fond doplňují nejrůznější 

inventáře sbírek, kabinetů, pomůcek a knihoven, ale také záznamy o hospitacích (1932–

1941), záznamy o praktických cvičeních ve vyučování (1935–1941), rejstřík stipendistů 

(1921–1946) a jednací protokoly (1905–1929, 1937–1942, 1945–1949). 

Vzhledem k délce existence školy se dochovalo jen málo spisů a ty jsou značně 

mezerovité (některé roky chybí zcela a ostatní jsou dochované jen částečně – vedení 

školy a výuka 1904–1942, 1945–1948, záležitosti žáků 1923–1942, 1945–1948 a 

záležitosti pedagogů a zaměstnanců 1920–1942, 1945–1948). Fond obsahuje i několik 

knih účetního charakteru jako jsou režijní zálohy ústavu (1924–1942), dotace na knihy a 

učební pomůcky (1924–1942) a peněžní deník (1945).  

Ve fondu se dochovaly i zajímavosti jako torzo korespondence Marie Egemové 

(1903–1930), plány školní budovy (1903), fotografie ústavu (1910), fotografie 

pedagogického sboru (1926–1927), tablo absolventek (1907–1908), hospitační sešity 

studentek (1932 – 1934) a protokoly otázek při maturitních zkouškách (1906–1948). 

Materiály jsou bohaté bez velkých mezer. Jak jsem již uvedla, hlavním zdrojem 

pro mou práci jsou kroniky a třídní výkazy učitelského ústavu a cvičné školy. Spisy 

týkající se vedení školy a výuky a záležitostí pedagogů mi sloužily jako doplňkové 

materiály.  

Jako zdroj informací mi sloužily i Výroční zprávy Státního koedukačního ústavu 

učitelského v Kladně. První výroční zpráva byla vydána ve školním roce 1926/27, další 

vycházely každoročně až do roku 1938/39. 

Další archivní materiál, se kterým jsem pracovala, je fond Reálné gymnázium 

Kladno 1900–1953 (1961) uložený v SOA v Praze – SOkA Kladno. Z tohoto fondu 

jsem využila knihu Rejstřík profesorů 1900–1941 (inv. č. 449), protože mnoho 

pedagogů učitelského ústavu vyučovalo zároveň na kladenské reálce a ve fondu 

učitelského ústavu chybí podrobnější záznamy o jednotlivých učitelích. 



20 

 

Při práci jsem prostudovala také Zápisy ze schůzí městské rady z roku 1919, 

které jsou součástí fondu Archiv města Kladna 1850–1945 uloženého v SOA v Praze – 

SOkA Kladno. 

Dalším fondem, který jsem ve své práci využila, byl Okresní soud Kladno 1851–

2000, uložený opět v SOA v Praze – SOkA Kladno. Dědické spisy z tohoto fondu mi 

posloužily jako zdroj informací o Marii Egemové a majitelích budovy učitelského 

ústavu. 

Ačkoliv je tato práce postavena především na archiváliích, bylo třeba nastudovat 

i odbornou literaturu, která posloužila jako úvod do problematiky a pomůcka v určitých 

oblastech práce.  

Existuje mnoho prací zaměřených na dějiny pedagogiky, ale většinou se 

soustředí na proměny výchovy a pedagogiky v čase, na vývoj názorů na výchovu 

od starověku po autorovu současnost a na dobové myslitele a jejich názory na výchovu. 

Jsou často určeny budoucím pedagogům jako filozofický základ oboru nebo přímo jako 

učebnice, ale školskému systému se obvykle věnují jen okrajově, takže o učitelských 

ústavech jsou zde pouze základní informace o jejich vzniku a zaměření. Tyto práce 

pro mě byly pouze informativní, protože předmětu mé práce se dotýkají jen málo, tudíž 

jsem je v samotném textu nevyužila.
20

  

Stejný typ knih vznikal i ve 2. polovině 20. století, ale tyto publikace jsou 

výrazně ovlivněny myšlenkovým klimatem své doby.
21

 Existují i starší texty na toto 

                                                 

20
 Takto zaměřených prací, které vznikly v posledních letech, existují desítky. Například práce Přehled 

dějin pedagogiky autorů Jana Hábla a Kamila Janiše ml. (HÁBL, Jan, JANIŠ, Kamil ml. Přehled dějin 

pedagogiky. Hradec Králové: Gaudeamus, 2010), která se věnuje vzdělávání v českých zemích a ve světě 

až do 1. poloviny 20. století. Podobně je zaměřená i práce Stručný průvodce dějinami pedagogiky od 

autorů Vladimíra Štveráka a Milady Čadské (ŠTVERÁK, Vladimír, ČADSKÁ, Milada. Stručný průvodce 

dějinami pedagogiky. Praha: Karolinum, 1999), nebo Stručné dějiny pedagogiky od Vladimíra Jůvy 

(JŮVA, Vladimír. Stručné dějiny pedagogiky. Brno: Paido, 1994). Práce Nástin dějin pedagogiky od 

PaedDr. Josefa Horáka CSc. a Doc. PaedDr. Milana Kratochvíla (HORÁK, Josef, KRATOCHVÍL, 

Milan. Nástin dějin pedagogiky. Liberec: Vysoká škola strojní a textilní, Fakulta pedagogická, 1993) mi 

poskytla základní přehled o situaci ve školství pro 1. polovinu 20. století. Také dvojdílná práce Doc. 

PhDr. Vladimíra Štveráka, CSc. Dějiny pedagogiky (ŠTVERÁK, Vladimír. Dějiny pedagogiky. Díl I. a II. 

Praha: Státní pedagogické nakladatelství Praha, 1982, 1983) se věnovala vývoji vzdělávání a výchovy 

v různých etapách dějinného vývoje, dobovým myslitelům a jejich názorům na výchovu. Další 

Štverákova práce na stejné téma se jmenuje Stručné dějiny pedagogiky (ŠTVERÁK, Vladimír. Stručné 

dějiny pedagogiky. Praha: Státní pedagogické nakladatelství Praha, 1983). 
21

 Například Vývoj školství a vzdělávání v Československu od ruského autora Michaila Nikolajeviče 

Kuzmina (KUZMIN, Michail Nikolajevič. Vývoj školství a vzdělávání v Československu. Praha: 

Academia, 1981), Dějiny školství a pedagogiky od Miroslava Somra a kolektivu (SOMR, Miroslav a kol. 

Dějiny školství a pedagogiky. Praha: SPN, 1987) a Dějiny výchovy, školy a pedagogiky od autorů 

Vladimíra Jůvy a Zdenky Veselé (JŮVA, Vladimír, VESELÁ, Zdenka. Dějiny výchovy, školy a 



21 

 

téma, většinou vypracované v první polovině 20. století tehdejším významným 

odborníkem dr. Otakarem Kádnerem, např. Stručné dějiny paedagogiky a školství
22

 a 

Dějiny pedagogiky
23

. Další práce dr. Kádnera Náboženství a škola
24

 je zaměřena 

na výuku náboženství jako školního předmětu. Z děl dr. Kádnera jsou zajímavé zejména 

Základy obecné pedagogiky
25

, protože se v nich věnuje mimo jiné také odbornému 

vzdělávání a postavení učitelů, organizaci školy a problému koedukace a dalším 

otázkám, které úzce souvisí se vzděláváním pedagogů v 1. polovině 20. století. Tento 

text je však zajímavý zejména proto, že studentům učitelského ústavu mohl sloužit jako 

učebnice pedagogiky. Pro teoretický základ mé práce však není příliš vhodný. Velmi 

přínosná byla rozsáhlá práce téhož autora Vývoj a dnešní soustava školství
26

. První díl 

knihy obsahuje mimo jiné i samostatné kapitoly o učitelských ústavech a o středních 

dívčích školách v době rakouské monarchie. Druhý díl pak obsahuje obdobnou kapitolu 

o učitelských ústavech v Československu. Většina druhého a celý třetí díl potom 

popisuje školské systémy v různých zemích světa. Pro mé účely byla tato publikace 

velmi přínosná. 

Mnohem přínosnější pro mě byly práce zaměřené spíše na systém a strukturu 

školství, kterých ovšem není mnoho. Vhled do celé problematiky mi poskytla zejména 

práce Zdenky Veselé Vývoj české školy a učitelského vzdělávání
27

, která popisuje vznik 

školské soustavy a její další vývoj. 

Základní informace o některých problémech mi poskytla také kniha Devětkrát 

o českém školství
28

 od Františka Morkese. Obsahuje odpovědi na devět nejčastějších 

                                                                                                                                               

pedagogiky. Praha: SPN, 1988). Kniha Antologie k dějinám školství a pedagogiky od Miroslava Somra 

(SOMR, Miroslav. Antologie k dějinám školství a pedagogiky. Dočasná vysokoškolská učebnice. 1. a 2. 

díl. Praha: Ministerstvo školství, 1987), která měla sloužit jako dočasná vysokoškolská učebnice, rozšířila 

prostý popis vývoje pedagogiky o krátká pojednání o jednotlivých myslitelích zabývajících se 

vzděláváním a o jejich názorech na tuto problematiku. Druhá část potom obsahovala výběr z pramenů 

k dějinám československého školství, většinou šlo však o školské zákony a jejich výklad. 
22

 KÁDNER, Otakar. Stručné dějiny paedagogiky a školství. Praha: nákladem Dědictví Komenského, 

1912.  
23

 KÁDNER, Otakar. Dějiny pedagogiky. Díl I. - III. Praha: Česká grafická unie a.s., 1923. 
24

 KÁDNER, Otakar. Náboženství a škola. Praha: nákladem Dědictví Komenského, 1918. 
25

 KÁDNER, Otakar. Základy obecné pedagogiky. Díl I. – III. Praha: nákladem České grafické unie a.s., 

1925. 
26

 KÁDNER, Otakar. Vývoj a dnešní soustava školství. I. – III. díl. Praha: Sfinx, 1929-1933. 
27

 VESELÁ, Zdenka. Vývoj české školy a učitelského vzdělávání. Brno: Masarykova univerzita, 1992. 
28

 MORKES, František. Devětkrát o českém školství. Praha: Pedagogické muzeum J. A. Komenského 

v Praze, 2004. 



22 

 

otázek, na které se ptají návštěvníci pedagogického muzea. Pro mnou vybrané téma jsou 

užitečné statě týkající se vzdělávání učitelů, pedagogií a soukromých škol. 

Výše uvedené knihy mi poskytly určitý vhled do problematiky školství a 

učitelských ústavů. Samostatnou práci věnovanou výhradně učitelským ústavům jako 

jednomu z typů škol jsem nenašla. 

Abych mohla svůj výzkum zasadit do regionálního rámce, prostudovala jsem si 

také několik publikací věnovaných městu Kladnu. Kladno bylo vždy vnímáno jako 

město „Poldovky“ a jako dělnické město a tomu odpovídá i zaměření prací, které o něm 

byly napsány. Po celé 20. století vznikaly práce věnované Poldi Kladno,
29

 dále jsou zde 

práce zaměřené na dělnické hnutí a především badatelé 2. poloviny 20. století popisují 

ve svých knihách spíše dějiny socialistického hnutí v Kladně než samotné dějiny města 

(např. Kladno, kniha fotografií s průvodním slovem Ludvíka Boudy
30

). Existuje jen 

velmi málo novějších prací věnovaných městu, například Kladno autorky Ireny 

Veverkové z edice Zmizelé Čechy
31

, nebo článek Květy Hrnčířové Od městečka ke 

královskému hornímu městu Kladnu
32

. 

Naproti tomu školám a školství v Kladně a okolí bylo v posledních letech 

věnováno několik článků a studentských prací. Autorkou článků o školství v Kladně je 

téměř výhradně archivářka Irena Veverková a její články Vývoj učňovského a 

odborného školství na pozadí regionální historie Kladenska a Slánska
33

, Gymnázium 

v Kladně – stoletý jubilant
34

 a Vznik odborného průmyslového školství v Kladně
35

 jsou 

otištěny v popularizační vlastivědné ročence Slánský obzor. Obecným školám 

                                                 

29
 Např. SEIFERT, Josef. Doly, hutě a Kladno. Kladno: Statutární město Kladno, 2013.; KOVAŘÍK, Jiří. 

Proměny. Z historie kladenských hutí. Kladno: Poldi SONP, 1982.; Kolektiv autorů. Poldi. Kladno: 

Spojené ocelárny, 1971. 
30

 BOUDA, Ludvík. Kladno. Praha: Středočeské nakladatelství a knihkupectví v Praze, 1974 
31

 VEVERKOVÁ, Irena. Kladno. Praha - Litomyšl: Paseka, 2008. 
32

 HRNČÍŘOVÁ, Květa. Od městečka ke královskému hornímu městu Kladnu. In: Slánský obzor. Slaný: 

Společnost Patria, Vlastivědné muzeum ve Slaném a Státní okresní archiv v Kladně, 2011, 18, s. 55-65. 
33

 VEVERKOVÁ, Irena. Vývoj učňovského a odborného školství na pozadí regionální historie Kladenska 

a Slánska. In: Slánský obzor. Slaný: Společnost Patria, Vlastivědné muzeum ve Slaném a Státní okresní 

archiv v Kladně, 2011, 18, s. 55-65. 
34

 VEVERKOVÁ, Irena. Gymnázium v Kladně – stoletý jubilant. In: Slánský obzor. Slaný: Společnost 

Patria, Vlastivědné muzeum ve Slaném a Státní okresní archiv v Kladně, 2001, 8, s. 73-96.  
35

 VEVERKOVÁ, Irena. Vznik odborného průmyslového školství v Kladně. In: Slánský obzor. Slaný: 

Společnost Patria, Vlastivědné muzeum ve Slaném a Státní okresní archiv v Kladně, 2005, 12, s. 67-78. 



23 

 

v kladenském okrese se ve své diplomové práci Vývoj elementárního školství v okrese 

Kladno (1869–1918) věnovala Jana Humrová.
36

   

Ve své práci jsem musela využít i další typ literatury, mimo jiné také literaturu 

zaměřenou na metodologii. Jako základní literatura v této oblasti mi sloužila kniha 

Miroslava Hrocha Úvod do studia dějepisu
37

. Abych získala alespoň základní znalosti 

statistiky, prostudovala jsem knihu Základy statistické metody pro historiky
38

 od autorů 

Jana Havránka a Josefa Petráně. 

Dále jsem využívala několik prací slovníkového a encyklopedického charakteru. 

V první řadě Historický lexikon obcí České republiky 1869 – 2005
39

, který vydal Český 

statistický úřad podle výsledků sčítání lidu 1869 – 2001. Dalšími pomůckami byl 

například Kladenský uličník
40

 od Jaroslava Vykouka, ale také Adresář královského 

horního města Kladna
41

 a další podobný typ publikací. 

Samotnou práci jsem rozčlenila tematicky na kapitoly a v rámci jednotlivých 

kapitol jsem postupovala chronologicky. V první kapitole 1. Dějiny ústavu stručně 

popisuji vývoj ústavu, jeho vznik, změny zřizovatelů a s tím spojené změny názvu a to 

až do konce existence ústavu v roce 1948. Tato kapitola je členěna na několik 

podkapitol, které vycházejí z vývoje ústavu. Podkapitola 1. 1. 1901–1919 je věnovaná 

období, kdy byl ústav v soukromých rukách. Podkapitola 1. 2. 1919–1941 zachycuje 

změnu ústavu na městský a posléze na státní, jeho přeměnu z ženského na koedukační 

ústav a uzavření ústavu během války v roce 1941. Poslední podkapitola 1. 3. 1945–1948 

se věnuje poválečné existenci ústavu a jeho zrušení v roce 1948.  

Druhá kapitola nazvaná 2. Náplň a průběh výuky zachycuje specifika výuky 

na tomto typu škol. Zaměřila jsem se na povinné a nepovinné předměty vyučované 

na škole a na nejrůznější oslavy, akce a činnosti, které doplňovaly a zpestřovaly 

vyučování. Součástí této kapitoly je také podkapitola věnovaná cvičné škole, která 

                                                 

36
 HUMROVÁ, Jana. Vývoj elementárního školství v okrese Kladno (1869-1918) - diplomová práce. 

Praha: Univerzita Karlova v Praze, Filosofická fakulta, Katedra pedagogiky, 2012 
37

 HROCH, Miroslav a kol. Úvod do studia dějepisu. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1985. 
38

 HAVRÁNEK, Jan, PETRÁŇ, Josef. Základy statistické metody pro historiky. Praha: Státní 

pedagogické nakladatelství, 1963. 
39

 RŮŽKOVÁ, Jiřina, ŠKRABAL, Josef a kol. Historický lexikon obcí České republiky 1869-2005. 

Praha: Český statistický úřad, 2006. 
40

 VYKOUK, Jaroslav. Kladenský uličník aneb Průvodce jmény ulic v Kladně, Kladno: Sládečkovo 

vlastivědné muzeum v Kladně, 2007. s. 202. 
41

 STEJSKAL, Karel (ed.). Adresář královského horního města Kladna, 1905-6. Kladno: Horní město 

Kladno, 1905-6. s. 120 



24 

 

fungovala jako součást ústavu a která měla sloužit studentům ústavu jako pomůcka při 

vyučování, a podkapitola o rodičovském sdružení při ústavu, které zasahovalo do 

činnosti školy. 

Třetí kapitola 3. Pedagogický sbor se zaměřuje na pedagogický sbor ústavu, jeho 

vývoj v čase, zastoupení mužů a žen atd. V této kapitole jsou také uvedeny krátké 

medailonky ředitelů ústavu. 

Poslední kapitola 4. Studenti učitelského ústavu obsahuje výsledky statistické 

analýzy třídních výkazů. Prezentuji zde své závěry týkající se počtu a pohlaví studentů, 

jejich náboženského vyznání, zaměstnání a bydliště jejich rodičů a dozoru během studia 

na ústavu. 

  



25 

 

1. Dějiny ústavu 

1. 1. 1901–1919 

Počátky ústavu spojujeme s rokem 1901, kdy zemská školní rada povolila 

výnosem ze dne 12. června 1901 slečně Marii Egemové, aby zřídila od školního roku 

1901/02 v Kladně v domě č. p. 297 Pokračovací kurs pro dívky školní povinnosti 

odrostlé s českým jazykem vyučovacím.
42

 Cílem tohoto kurzu bylo připravit dívky 

ke zkouškám pro industriální učitelky měšťanských a obecných škol.
43 

S drobnými 

změnami schválila zemská školní rada statut i osnovy kurzu a kurz byl zahájen 30. října 

1901, kdy se začalo vyučovat. Kurz spravoval profesor kladenské reálky Alois Koubek 

a na výuce se podílelo mnoho profesorů místní C. k. státní reálky.
44

 Všechny studentky 

kurzu byly ubytovány v internátu Marie Egemové, kde jim bylo poskytnuto veškeré 

zabezpečení.
45

  

V roce 1904 požádala Marie Egemová úřady o povolení zřídit při svém 

penzionátu místo pokračovacího kurzu soukromý ženský učitelský ústav. Její žádost 

byla dne 9. září 1904 schválena ministerstvem kultu a vyučování. V prvním školním 

roce 1904/05, který začal  22. září 1904, byly otevřeny první dva ročníky nově 

vzniklého Soukromého českého ústavu ku vzdělávání učitelek v Kladně.
46

 Ředitelem 

nového ústavu se stal páter Adolf Fux.
47

 

Během druhého školního roku 1905/06 byla při ústavu otevřena přípravná 

třída,
48

 kterou povolilo zřídit ministerstvo kultu a vyučování výnosem ze dne 

30. listopadu 1904.
49

 Pro malý zájem však fungovala pouze tři roky, naposledy byla 

otevřena ve školním roce 1907/08.
50

 Spolu s přípravnou třídou byla ve školním roce 

                                                 

42
 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 1-2 
43

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 314, kn. č. 314 Příloha školní kroniky 1940/41–1947/48. s. 1 
44

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05 – 1939/40. s. 1-2 
45

 I. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1926-1927. Kladno: Státní 

koedukační ústav učitelský v Kladně, 1927. s. 6 
46

 Třetí ročník ústavu byl otevřen v následujícím školním roce 1905/6 a čtvrtý ve školním roce 1906/7.  
47

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 3 
48

 Tamtéž. s. 6 
49

 Tamtéž. s. 2 
50

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 68, kn. č. 68, Třídní výkaz – přípravný ročník 1907/08. 



26 

 

1905/06 otevřena také cvičná dívčí obecná škola při učitelském ústavu.
51

 Jednotlivé 

třídy cvičné školy byly postupně otevírány, takže od školního roku 1908/09 škola plně 

fungovala jako čtyřtřídní škola se čtyřmi postupnými ročníky.
52

 Ve školním roce 

1911/12 bylo otevřeno 2. oddělení 4. třídy cvičné školy, které nahrazovalo pátý 

postupný ročník.
53

 

Při svém vzniku sídlil ústav stále v domě č. p. 297, který však nevyhovoval 

předpisům, proto se zřizovatelka zavázala urychleně zajistit pro školu novou budovu.
54

 

Dne 14. června 1905 byl kladenským děkanem Antonínem Maděrou posvěcen základní 

kámen k nové školní budově
55

 a již 26. a 27. dubna 1906 byla škola přestěhována 

do nové budovy v Kladně č. p. 1575.
56

 Celou stavbu financoval a budovu vlastnil 

Antonín Neumann, od kterého si Marie Egemová budovu pronajímala.
57

  

Ve školním roce 1906/07 byl otevřen 4. ročník ústavu. Škola si 29. listopadu 

1906 zažádala o právo veřejnosti, aby mohly chovanky skládat maturitní zkoušku na 

domácí půdě.
58

 Právo veřejnosti dostal učitelský ústav vynesením ministerstva kultu a 

vyučování ze dne 17. ledna 1907, a to na dobu trvání zákonných podmínek. První 

maturitní zkoušky na učitelském ústavu se konaly ještě téhož roku.
59

   

Na konci školního roku 1908/09 se vzdal své funkce ředitel Adolf Fux a nahradil 

ho profesor Adolf Röhrig,
60

 který byl ředitelem ústavu až do března 1913, kdy jej 

vystřídal Alois Novák.
61

  

Učitelský ústav spolu s pensionátem existoval i během první světové války. 

Svědčí o tom zápisy ve školní kronice, které jsou však retrospektivní. Ve dnech 

                                                 

51
 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 11 
52

 Tamtéž, s. 19. 
53

 Tamtéž, s. 34. 
54

 I. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1926-1927. Kladno: Státní 

koedukační ústav učitelský v Kladně, 1927. s. 7 
55

 Tamtéž, s. 5 
56

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40, s. 9 
57

 I. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1926-1927. Kladno: Státní 

koedukační ústav učitelský v Kladně, 1927. s. 8 
58

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 12 
59

 Tamtéž, s. 13 – 14 
60

 Tamtéž, s. 23 
61

 Tamtéž, s. 41 



27 

 

23. dubna 1919 až 11. července 1919 zapsal do kroniky zástupce ředitele František 

Mlíčko události, které se odehrály od 28. června 1914 do 3. ledna 1919.
62

 

Kronika popisuje události po dnech a velice heslovitě. Věnuje se především 

válečným událostem, samotnému chodu školy jen velice omezeně zmínkami 

o maturitních zkouškách a různých exkurzích. Jisté ovšem je, že škola nebyla během 

války uzavřena a fungovala podobně jako jiné školy.
63

 Majitelka ústavu Marie Egemová 

ovšem musela vynaložit velké úsilí na zajištění zásob pro školu i pensionát.
64

 V kronice 

se uvádí, že k uzavření školy došlo až kvůli šířící se španělské chřipce, volno dostali 

žáci od 9. října 1918 až do 21. října 1918,
65

 později bylo prodlouženo do 5. listopadu 

1918.
66

  

Po událostech, které následovaly po 28. říjnu 1918, se páter Alois Novák rozhodl 

3. ledna 1919 vzdát funkce ředitele a vedení ústavu předal pomocnému hlavnímu učiteli 

Františku Mlíčkovi.
67

 Mlíčko již v polovině roku zemřel a zástupcem ředitele se stal 

pomocný učitel František Beneš.
68

 

 

1. 2. 1919–1941 

Po první světové válce došlo k revizi školství a všem středním školám, včetně 

učitelských ústavů, bylo odebráno právo veřejnosti a školy si o ně musely pro školní rok 

1919/20 znovu zažádat. Marie Egemová si však o právo veřejnosti pro svou školu 

nezažádala a její ústav, označovaný také jako „Egemeum“, v roce 1919 zanikl. Město 

Kladno využilo situace a od školního roku 1919/20 otevřelo vlastní soukromý učitelský 

ústav, respektive převzalo ústav Marie Egemové.
69

  

                                                 

62
 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 44-80 
63

 Tamtéž, s. 44-79 
64

 I. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1926-1927. Kladno: Státní 

koedukační ústav učitelský v Kladně, 1927. s. 8-9 
65

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 64 
66

 Tamtéž, s. 68 
67

 Tamtéž, s. 80 
68

 I. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1926-1927. Kladno: Státní 

koedukační ústav učitelský v Kladně, 1927. s. 9 
69

 VEVERKOVÁ, Irena. Vývoj učňovského a odborného školství na pozadí regionální historie Kladenska 

a Slánska. In: Slánský obzor. Slaný: Společnost Patria, Vlastivědné muzeum ve Slaném a Státní okresní 

archiv v Kladně, 2011, 18. s. 86. 



28 

 

Důvod, proč Marie Egemová nepokračovala ve své práci, byl předmětem 

soudního sporu. Ve fondu školy je uložena kopie žaloby psaná rukou Marie Egemové. 

Marie Egemová žalovala dne 18. listopadu 1926 město Kladno kvůli zabrání 

učitelského ústavu a internátu na základě nepravdivého tvrzení, že zabrání ústavu a jeho 

převedení na město Kladno nařídilo ministerstvo školství a národní osvěty.   

V žalobě Egemová uvádí, že dne 28. června 1919 zabavilo město internát, 

vystěhovalo zařízení a pokoje přeměnilo na soukromé byty, bez ohledu na nájemní 

smlouvu, kterou měla. Jako důvod uvedlo město nařízení ministerstva, podle kterého 

měly být všechny neobydlené místnosti zabrané kvůli vyřešení bytové krize. Ihned 

potom, v průběhu července 1919, zabrala obec i samotný učitelský ústav 

s odůvodněním, že je to nařízení ministerstva školství a národní osvěty a že ústav má 

převzít obec. Proti zabrání ústavu se Egemová ohradila na ministerstvu, ale její žádost 

zůstala bez odezvy. Po převzetí ústavu začalo město s Marií Egemovou vyjednávat 

o odkoupení zařízení ústavu a požádalo ji o stanovení ceny. Na základě toho nabídla 

Egemová obci k prodeji zařízení ústavu, které neměla po zabrání budov kam uložit. 

Prodala jej proto asi za polovinu skutečné ceny.
70

 

Marie Egemová ve své žalobě tvrdí, že byla uvedena v omyl a klamána tvrzením 

obce, že zabrání ústavu a internátu se konalo na základě nařízení ministerstva a že bez 

tohoto tvrzení by se proti zabrání ústavu a internátu bránila. Když v roce 1926 zjistila, 

že ministerstvo nic takového nenařídilo, podala 18. listopadu 1926 žalobu na město 

Kladno, ve které požadovala na městu odškodné v celkové výši 957 280 Kč.
71

 

V protokolech ze schůzí městské rady je učitelský ústav zmiňován jen okrajově. 

Dne 11. července 1919 se rada města Kladna usnesla, že podá žádost na zřízení 

koedukovaného učitelského ústavu na Kladně s právem veřejnosti. Záměrem města bylo 

umístit tento ústav do budovy reálky, která patřila městu. Zároveň bylo rozhodnuto 

oznámit prostřednictvím novin veřejnosti, že učitelský ústav Marie Egemové byl zbaven 

práva veřejnosti a informovat, že v Kladně bude otevřen nový ústav.
72

 V zápisech 

z městské rady je další zmínka o učitelském ústavu z 25. července 1919. Podle tohoto 

                                                 

70
 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 319, kart. č. 1, Vedení školy a výuka 1921, Spor s obcí Kladnem o zabrání učitelského ústavu 

s právem veřejnosti a zrušení s učitelským ústavem spojeného povinného internátu. 
71

 Tamtéž. 
72

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Archiv města Kladna 1850–1945, kniha Zápisy ze schůzí rady 

1919 – Protokol sepsaný o schůzi městské rady konané 11. července 1919, s. 178-179 



29 

 

zápisu nabídla Marie Egemová obci převzít veškeré zařízení a inventář ústavu a obec 

s ní zahájila jednání. Město zároveň zahájilo přípravné práce na otevření učitelského 

ústavu. Také zveřejnilo v novinách výzvu, aby se hlásili lidé, kteří by byli ochotni 

ubytovat studenty učitelského ústavu.
73

 Teprve dne 5. září 1919 se na městské radě 

projednávalo oznámení ministerstva školství a národní osvěty, že bylo povoleno zřídit 

na Kladně obecní učitelský ústav.
74

 

Zdá se, že město Kladno využilo odebrání práva veřejnosti uskutečněné v rámci 

revize středních škol ke kampani proti ústavu Marie Egemové. Ačkoliv ještě nebylo 

schváleno zřízení městského učitelského ústavu, město už informovalo veřejnost 

o otevření nového ústavu a hledalo pronajímatele pokojů pro studenty. Marie Egemová 

si pravděpodobně o právo veřejnosti nepožádala, protože byla přesvědčená, že ústav už 

jí nepatří, a tím o svůj ústav skutečně přišla. Navíc byla Egemová na ústavu a internátu 

finančně závislá a nic nenasvědčovalo tomu, že by se ho chystala uzavřít. Na konci 

školního roku 1918/19 proběhly přijímací zkoušky do 1. ročníku, kam později 

nastoupilo 40 studentek, což nenasvědčuje tomu, že by byl o ústav před jeho zrušením 

malý zájem. To mě vede k dojmu, že Marie Egemová byla jednáním města poškozena, 

možná dokonce nepřímo přinucena ústav uzavřít. Pro jednoznačné tvrzení je však 

ve věci příliš mnoho rozporů a chybí další dokumenty, které by mohly situaci objasnit. 

Soud dal však pravděpodobně za pravdu městu, protože v roce 1943, kdy Marie 

Egemová zemřela, čítalo její čisté jmění 5.517,25 K a je tudíž zřejmé, že odškodné 

od města v požadované výši nedostala.
75

 

Bez ohledu na tyto nejasnosti můžeme konstatovat, že na Kladně vznikl Městský 

ženský ústav učitelský (výnos ministerstva školství a národní osvěty ze dne 28. srpna 

1919), který od školního roku 1919/20 plně nahradil učitelský ústav Marie Egemové.
76

 

Tento ústav měl být podle nařízení ministerstva koedukační, musel se řídit platnými 

zákonitými ustanoveními pro učitelské ústavy a v případě, že by došlo k reformě 

                                                 

73
 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Archiv města Kladna 1850–1945, kniha Zápisy ze schůzí rady 

1919 – Protokol sepsaný o schůzi městské rady konané 25. července 1919, s. 192 
74

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Archiv města Kladna 1850–1945, kniha Zápisy ze schůzí rady 

1919 – Protokol sepsaný o schůzi městské rady konané 5. září 1919, s. 230-231 
75

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Okresní soud Kladno 1851–2000, spis D 262/43 pozůstalost po 

Marii Egemové  
76

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 91 



30 

 

učitelských ústavů, musel být zreorganizován podle reorganizace státní.
77

 Ke koedukaci 

však na městském ústavu nedošlo.  

Město převzalo od Marie Egemové ústav jako celek, včetně cvičné školy.
78

 

Od Ing. Karla Neumanna si pronajalo budovu bývalého soukromého ústavu,
79

 od Marie 

Egemové odkoupilo veškerý inventář nářadí a školních sbírek, kromě fyzikálních sbírek 

(ty koupilo později), opravilo budovu, třídy i nábytek
80

 a do ústavu přestoupilo několik 

učitelů z bývalého soukromého ústavu.
81

 Nový ústav převzal také všechny postupující 

studentky soukromého ústavu a do 1. ročníku nastoupily dívky, které byly před 

prázdninami přijaté na základě přijímací zkoušky. Navíc se dne 16. září 1919 konaly 

dodatečné přijímací zkoušky do všech ročníků.
82

 

Správou ústavu pověřilo ministerstvo školství a národní osvěty dne 20. října 

1919 profesora kladenské reálky Ladislava Schlücksbiera.
83

 

Dne 25. března 1920 získal učitelský ústav opět právo veřejnosti vynesením 

zemské školní rady v Praze ze dne 19. března 1920, ve kterém rada oznamuje, 

že ministerstvo školství a národní osvěty udělilo dne 10. března 1920 ústavu i cvičné 

škole na dobu, po kterou budou splňovat zákonné podmínky, právo veřejnosti a zároveň 

právo konat maturitní zkoušku a vydávat o ní státně platné vysvědčení.
84

 První maturity 

se na Městském ženském ústavu učitelském na Kladně konaly již ve školním roce 

1919/20.
85

 

Školní rok 1920/21 byl druhým rokem existence obecního učitelského ústavu, 

ale zároveň jeho rokem posledním, protože během prázdnin roku 1921 byl ústav 

postátněn.
86

  

                                                 

77
 I. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1926-1927. Kladno: Státní 

koedukační ústav učitelský v Kladně, 1927. s. 9 
78

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 91 
79

 I. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1926-1927. Kladno: Státní 

koedukační ústav učitelský v Kladně, 1927. s. 9–10 
80

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 91 
81

 Tamtéž, s. 91–93 
82

 Tamtéž, s. 93 
83

 Tamtéž, s. 91 93  
84

 Tamtéž, s. 96 
85

 Tamtéž, s. 100–101  
86

 I. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1926-1927. Kladno: Státní 

koedukační ústav učitelský v Kladně, 1927. s. 11 



31 

 

Již od převzetí ústavu jednalo město Kladno s ministerstvem školství a národní 

osvěty a zemskou školní radou v Praze o jeho postátnění. Jednání bylo ukončeno v roce 

1921, kdy vznikl Státní ženský ústav učitelský na Kladně. O definitivním postátnění 

ústavu bylo rozhodnuto nařízením ministerstva školství a národní osvěty ze dne 

31. května 1921, na základě kterého byla uzavřena smlouva mezi státem a městem 

o postátnění ústavu.
87

 Podle této smlouvy musela obec zajistit státnímu ústavu trvalé a 

bezplatné umístění, tedy platit nájem za školní budovu a zahrady, udržovat je 

v pořádku, hradit náklady na vytápění, osvětlení a třikrát ročně úklid, poskytovat byt 

řediteli a školníkovi. Veškeré vnitřní vybavení, pomůcky, knihovny a tělocvičné náčiní 

byly předány do vlastnictví státu pro užívání učitelským ústavem. Československý stát 

se smlouvou zavázal nést personální náklady, náklady na udržování dosavadního 

zařízení, učební pomůcky a opatřování nových pomůcek.
88

 

Státní ústav převzal od městského ústavu všechny studenty a žáky jak ústavu, 

tak cvičné školy.
89

 Na ústavu byl vytvořen stálý pedagogický sbor
90

 a zatímní správce 

profesor Ladislav Schlücksbier byl dne 19. prosince 1921 jmenován trvalým správcem 

ústavu.
91

 

Nový státní ústav měl být koedukační a podle výnosu ministerstva školství a 

národní osvěty ze dne 26. června 1922 měla být koedukace zaváděna postupně 

od školního roku 1922/23. Výnos zároveň stanovil nový název ústavu: Státní 

koedukační učitelský ústav na Kladně. Tento výnos byl však zveřejněn až po ukončení 

přijímacích zkoušek do prvního ročníku, takže nařízení nabylo účinnosti až od školního 

roku 1923/24. Koedukace se vztahovala také na cvičnou školu. Reálně tedy můžeme 

ústav považovat za koedukační až od školního roku 1923/24, ačkoliv název ústavu byl 

změněn již pro školní rok 1922/23.
92

 Se změnou z ženského na koedukační ústav 

                                                 

87
 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 113 
88

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 319, kart. č. 1, Vedení školy a výuka – 1921 - Smlouva o převzetí městského učitelského ústavu na 

Kladně do správy státní.  
89

 I. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1926-1927. Kladno: Státní 

koedukační ústav učitelský v Kladně, 1927. s. 12 
90

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 113 
91

 Tamtéž, s. 120 
92

 Tamtéž, s. 126 



32 

 

nesouhlasili městští zastupitelé, kteří se odvolávali na nedostatek studijních příležitostí 

pro dívky na Kladně.
93

 I přes jejich protesty však byla koedukace realizována.  

Zavedením koedukace byly splněny všechny podmínky pro existenci státního 

učitelského ústavu. Do druhé světové války zasáhly do běžného chodu ústavu pouze 

výměny ředitelů a vznik dvou institucí souvisejících se školou, a to zkušební komise 

pro obecné a měšťanské školy a rodičovského sdružení. 

V meziválečném období došlo na škole pouze ke dvěma změnám na postu 

ředitele. Dne 1. března 1924 byl Ladislav Schlücksbier vystřídán na pozici ředitele 

Karlem Topinkou,
94

 který byl definitivně jmenován ředitelem až 4. července 1925.
95

 

K další změně došlo dne 10. února 1933, kdy ředitel Karel Topinka zemřel.
96

 Na jeho 

místo byl ustanoven jako zatímní správce ústavu profesor František Kleiner,
97

 který byl 

od 1. ledna 1934 jmenován ředitelem.
98

 

Pro zvýšení regionálního významu školy bylo důležité zřízení Zkušební komise 

pro školy obecné a občanské s československou řečí vyučovací.
99

 Tuto komisi zřídilo 

při učitelském ústavu ministerstvo školství a národní osvěty na počátku školního roku 

1927/28 (výnosem zemské školní rady ze dne 12. srpna 1927).
100

 Ředitelem komise byl 

ředitel ústavu, členy komise byli profesoři ústavu a cviční učitelé. Externími členy 

komise byli okresní školní inspektor v Kladně a další profesor kladenské státní reálky. 

V případě nutnosti mohl být do komise zařazen i zkoušející pro francouzský jazyk 

ze státní reálky, protože francouzský jazyk se na učitelském ústavu nevyučoval.
101

 

                                                 

93
 VEVERKOVÁ, Irena. Vývoj učňovského a odborného školství na pozadí regionální historie Kladenska 

a Slánska. In: Slánský obzor. Slaný: Společnost Patria, Vlastivědné muzeum ve Slaném a Státní okresní 

archiv v Kladně, 2011, 18. s. 86. 
94

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 145 
95

 Tamtéž, s. 156–157 
96

 Tamtéž, s. 211–212 
97

 Tamtéž, s. 212 
98

 Tamtéž, s. 231 
99

 Maturitní zkouška na učitelských ústavech opravňovala absolventy jen k funkci podučitele. Po dvou 

letech praxe ale mohl podučitel vykonat u zkušební komise pro obecné a občanské školy zkoušku 

učitelské způsobilosti a mohl být ustaven definitivně na obecné škole. Po třech letech praxe mohl 

absolvovat zkoušku způsobilosti pro měšťanské školy a stát se odborným učitelem jedné ze čtyř aprobací 

(1. vyučovací jazyk, zeměpis, dějepis, 2. přírodopis, fyzika, chemie, matematika, 3. kreslení s psaním, 

deskriptivní geometrie, matematika, 4. vyučovací jazyk, druhý jazyk, tělesná výchova). (ŠTVERÁK, 

Vladimír, ČADSKÁ, Milada. Stručný průvodce dějinami pedagogiky. Praha: Karolinum, 1999. s. 74-75) 
100

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 169 
101

 II. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1927-1928. Kladno: Státní 

koedukační ústav učitelský v Kladně, 1928. s. 12 



33 

 

Komise zahájila činnost v listopadu 1927, první zkoušky způsobilosti se konaly ve 

dnech 14. – 16. listopadu 1927.
102

 Další zkoušky se konaly jednou až dvakrát ročně 

podle potřeby, a to v listopadu, případně v dubnu. Zkoušelo se v prostorách školy, ale 

obvykle neměly zkoušky vliv na výuku. Poslední zkoušky způsobilosti před ukončením 

činnosti školy v roce 1941 se konaly 21. a 22. dubna 1941.
103

 

Na samotný chod školy měla velký vliv především druhá instituce, která při 

učitelském ústavu vznikla, tedy rodičovské sdružení rodičů studentů ústavu a žáků 

cvičné školy. Rodičovské sdružení učitelského ústavu vzniklo dne 30. listopadu 1930.
104

  

Velice aktivně zasahovalo do samotného chodu školy a spolupráce školy a rodičů vedla 

ke vzniku mnoha zajímavých projektů. Ve školním roce 1935/36 se od rodičovského 

sdružení ústavu oddělilo samostatné rodičovské sdružení cvičné školy, jeho ustavující 

schůze se konala 10. listopadu 1935.
105

 

Od začátku školního roku 1938/39 je ze školní kroniky patrná napjatá atmosféra, 

která panovala ve společnosti. Na začátku tohoto školního roku se v kronice ještě více 

než jindy zdůrazňuje vlastenecké cítění a důležitost demokracie. Od přelomu září a října 

1938 jsou v kronice tyto vlastenecké a politické názory profesorského sboru postupně 

omezovány, což nepochybně souvisí s uzavřením Mnichovské dohody a vyhrocenou 

společenskou situací. Zápisy v kronice jsou opatrnější a politicky a výrazově 

neutrálnější.  

Až na několik maličkostí kronika zcela rezignuje na jakékoli záznamy týkající se 

politické situace, což je pravý opak zápisů z období 1. světové války. Objevuje se zde 

pouze zpráva, že 5. října 1938 abdikoval druhý prezident republiky Edvard Beneš
106

 a 

že 30. listopadu 1938 byl zvolen třetí prezident republiky Emil Hácha.
107

 V kronice není 

zpráva o uzavření Mnichovské dohody. Na několika místech se pouze objevují zápisy, 

že do ústavu i cvičné školy byli průběžně od poloviny října 1938 přijímáni žáci a 

studenti ze zabraných území. Studenti přicházeli nejčastěji z učitelských ústavů 

                                                 

102
 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 169 
103

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 314, kn. č. 314 Školní kronika 1940/41–1947/48. s. 14 
104

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 191 
105

 Tamtéž, s. 265 
106

 Tamtéž, s. 329 
107

 Tamtéž, s. 332 



34 

 

v Bílině, Žatci a Mukačevě.
108

 Chybí i informace o vypuknutí 2. světové války a 

o vzniku protektorátu.  

Všechny tyto a další politicko-společenské události jsou v kronice ponechány 

zcela bez povšimnutí. Naproti tomu z podacího deníku ústavu z let 1937–1942 je zcela 

zřejmé, že ústav byl během války zaplavován nařízeními protektorátních úřadů, které 

značně ovlivňovaly a omezovaly chod ústavu. Jako příklad můžeme uvést zápis 

z 10. ledna 1941, kdy Česká zemská školní rada poslala do školy přípis se zákazem 

soukromého vyučování židovských dětí a dospělých, nebo zápis z 25. února 1941, kdy 

Česká zemská školní rada nařizuje, aby byly všechny případy provinění žáků i učitelů 

proti tehdejším státoprávním poměrům neprodleně projednány.
109

 

Autor kroniky se o válečných událostech a nařízeních nezmiňuje asi z obavy, že 

by ze zápisu mohl být zřejmý jeho nesouhlasný názor, což by ho vystavovalo nebezpečí 

perzekuce. Raději jsou tedy zprávy tohoto druhu zcela vynechány a kronika se věnuje 

striktně činnosti školy a rodičovského sdružení.  

Kvůli zvýšenému počtu žáků povolilo ministerstvo školství a osvěty vynesením 

ze dne 13. prosince 1938 pro školní rok 1938/39 otevřít pobočku 3. ročníku ústavu
110

 a 

pro školní rok 1939/40 pak povolilo vynesením ze dne 31. srpna 1939 otevřít pobočku 

4. ročníku.
111

  

Významnou změnu do života školy přinesl až školní rok 1940/41, který začal 

přestěhováním učitelského ústavu. Z nařízení vládního komisaře města Kladna Karla 

Zuckera ze dne 9. července 1940 byla do budovy učitelského ústavu přestěhovaná 

živnostenská škola pokračovací, protože její vlastní budova byla zabraná pro účely 

říšské branné moci. Učitelský ústav byl přemístěn do budovy reálného gymnázia 

v Kladně, kde mu bylo vyhrazeno 6 učeben a hovorna jako ředitelna. Společně 

využívaly obě školy hudebnu a tělocvičnu, kreslení se vyučovalo v kreslírně 

I. měšťanské chlapecké školy v Kladně.
112

  

                                                 

108
 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 332 
109

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 317, kn. č. 317 Jednací protokol – Koedukační učitelský ústav 9. 11. 1937 – 15. 7. 1942. 
110

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 334 
111

 Tamtéž, s. 344 
112

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 314, kn. č. 314 Školní kronika 1940/41–1947/48. s. 1 



35 

 

V průběhu března 1941 bylo několik členů učitelského sboru nuceně 

penzionováno. Mezi nimi byl i dosavadní ředitel ústavu František Kleiner.
113

 Po jeho 

odchodu byl zastupujícím správcem ústavu od 1. září 1941 jmenován RNDr. Jan 

Jaroslav Veger.
114

 

O tom, co se na ústavu dělo ve školním roce 1941/42, kdy byl uzavřen, vypovídá 

pouze podací deník. Všechny zápisy v kronikách ústavu jsou retrospektivní, vznikly až 

v letech 1945–1948. V kronice je patrné, že z ní bylo vyříznuto několik stránek. Tyto 

dodatečné zápisy v kronikách jsou poněkud nejasné a plné rozporů. Učitelský ústav je 

zde vždy prezentován jako centrum národního a vlasteneckého života v Kladně a 

především jako instituce, která prostřednictvím svých absolventů předávala dál ideály 

svobodného demokratického státu, tedy jako hrozba pro německé okupanty.  

Důvody uzavření ústavu jsou nejasné. Nacisté pravděpodobně využili nějaké 

provokace a v rámci snahy o redukci českého středního školství uzavřeli ústav. 

Ve školní kronice se uvádí, že důvodem uzavření ústavu bylo zastřelení německého 

strážníka.
115

 K této události však došlo o dva roky dříve a nemohla tedy bezprostředně 

vyvolat uzavření ústavu.
116

 

Školní rok 1941/42 začal normálně a nic nenasvědčovalo tomu, že by měl být 

ústav uzavřen. Podle podacího deníku bylo plánováno v tomto školním roce opět otevřít 

1. ročník a škola si zažádala o povolení zřídit při 4. ročníku ústavu pobočku, což však 

bylo zamítnuto.
117

 

Podle školní kroniky byl dne 8. října 1941 místní tajnou státní policií zatčen 

penzionovaný ředitel ústavu František Kleiner. Následující den, 9. října 1941, přišlo 

do bytu zatímního správce ústavu Jana Vegera v pozdních večerních hodinách gestapo a 

oznámilo mu, že ústav bude uzavřen.
118

 Dne 10. října 1941 došlo k uzavření ústavu. 

Žáci nebyli vpuštěni do budovy školy, byli posláni domů a vyučovat se vůbec 

                                                 

113
 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 317, kn. č. 317 Jednací protokol – Koedukační učitelský ústav 9. 11. 1937 – 15. 7. 1942 
114

 Tamtéž. 
115

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 314, kn. č. 314 Školní kronika 1940/41–1947/48. s. 17 
116

 K zastřelení vrchního strážmistra německé pořádkové policie Wilhelma Kniesta došlo v Kladně v noci 

ze 7. na 8. června 1939. Střílel Jan Smudek. (SOA v Praze – SOkA Kladno, sbírka soudobé dokumentace 

DR 935.) 
117

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 317, kn. č. 317 Jednací protokol – Koedukační učitelský ústav 9. 11. 1937 – 15. 7. 1942 
118

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 314, kn. č. 314 Školní kronika 1940/41–1947/48. s. 17 



36 

 

nezačalo.
119

 Dne 13. října 1941 podalo ředitelství ústavu České zemské školní radě 

zprávu o uzavření ústavu státní tajnou policií.
120

 

Žáci cvičné školy byli rozmístěni do ostatních místních škol, aby mohli dokončit 

povinnou školní docházku.
121

 Naopak studenti ústavu byli vyloučeni z dalšího studia a 

členům profesorského sboru bylo zakázáno jakkoli je soukromě vyučovat.
122

 Některým 

studentům ústavu bylo povoleno přejít do učení na řemeslo a jiní byli nuceně nasazení 

do zdejších průmyslových podniků. V letech 1943 a 1944 bylo dovoleno několika 

studentům dokončit studium na učitelských ústavech v Praze, ke studiu se však vrátila 

jen část z nich. 
 
Po skončení 2. světové války byli všichni zbývající studenti povoláni do 

krátkodobého kurzu, který je měl připravit pro maturitní zkoušku, nebo nástup do 

vyšších ročníků otvíraného ústavu.
123

 

V ústavu se sice přestalo vyučovat, ale jeho činnost uzavřením pro studenty 

neskončila. Dokládá to podací deník, kde jsou zápisy dovedeny až do 15. července 

1942. Ředitelství ústavu nadále v určité omezené míře fungovalo, přijímalo pokyny 

České zemské školní rady a vyplácelo učitele, kteří však neměli koho učit.
124

 

Podle kroniky dostal učitelský sbor na zbývající školní rok volno.
125

 V podacím deníku 

jsou záznamy o postupné likvidaci ústavu a vyklízení prostor. Dne 11. dubna 1942 

převzalo zbývající agendu učitelského ústavu ředitelství reálného gymnázia, které 

vyřizovalo poslední korespondenci učitelského ústavu. Dne 15. července 1942 byl 

do podacího deníku zapsán poslední záznam a můžeme říci, že učitelský ústav tímto 

dnem přestal existovat až do své obnovy ve školním roce 1945.
126

  

Velká pozornost je ve školní kronice věnována zejména likvidaci majetku 

ústavu, tj. vnitřního vybavení a především sbírek a pomůcek. Tento majetek měl 

                                                 

119
 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 314, kn. č. 314 Školní kronika 1940/41–1947/48. s. 18 
120

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 317, kn. č. 317 Jednací protokol – Koedukační učitelský ústav 9. 11. 1937 – 15. 7. 1942 
121

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 314, kn. č. 314 Školní kronika 1940/41–1947/48. s. 21 
122

 Tamtéž, s. 18 
123

 Tamtéž, s. 21 
124

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 317, kn. č. 317 Jednací protokol – Koedukační učitelský ústav 9. 11. 1937 – 15. 7. 1942 
125

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 314, kn. č. 314 Školní kronika 1940/41–1947/48. s. 21 
126

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 317, kn. č. 317 Jednací protokol – Koedukační učitelský ústav 9. 11. 1937 – 15. 7. 1942 



37 

 

připadnout kladenské městské správě v čele s vládním komisařem Karlem Zuckerem.
127

 

Likvidací sbírek, která byla nařízena 1. dubna 1942, byli pověřeni profesor František 

Sýkora a cvičný učitel František Kopřiva, kteří byli ale v září 1942 přeloženi 

do učitelských ústavů v Praze a likvidaci nemohli dokončit. V kronice je několikrát 

zdůrazněno, že sbírky byly rozkradeny a poztráceny, část připadla městu a část byla 

přidělena zdejším německým školám.
128

  

 

1. 3. 1945–1948 

Po skončení druhé světové války byl učitelský ústav na krátkou dobu obnoven. 

Ministerstvo školství a osvěty pověřilo 1. srpna 1945 bývalého profesora Františka 

Sýkoru a cvičného učitele Stanislava Pospíšila přípravnými pracemi ke znovuotevření 

ústavu ve školním roce 1945/46.
129

 Zatímní správou ústavu byl od 1. září 1945 pověřen 

profesor František Klíč.
130

  

Ústav sídlil dočasně opět v budově státního reálného gymnázia, protože jeho 

původní budova byla v roce 1941 pronajata báňskému ředitelství Pražské železářské 

společnosti. Část prostor využívaly obě školy, takže vyučování učitelského ústavu 

probíhalo až odpoledne od 13:30 do večera.
131

 Toto umístění ústavu z mnoha důvodů 

nevyhovovalo a ředitelství i rodičovská sdružení při učitelském ústavu a cvičné škole 

usilovala o lepší umístění ústavu, ideálně do samostatné budovy.
 132

 

Ředitelství ústavu se také postupně během roku podařilo alespoň částečně 

obnovit sbírky pomůcek, které byly za okupace rozvráceny.
133

 Všechny sbírky byly 

průběžně od začátku školního roku 1945/46 inventarizovány a doplňovány o ztracené 

nebo zničené pomůcky.
134

  

Již před samotným obnovením ústavu se začalo diskutovat o další existenci 

učitelských ústavů. Záměr ministerstva byl původně postupně změnit učitelské ústavy 

na reálná gymnázia. Na základě nařízení ministerstva školství a osvěty ze dne 

                                                 

127
 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 314, kn. č. 314 Školní kronika 1940/41–1947/48. s. 34 
128

 Tamtéž, s. 21 
129

 Tamtéž, s. 18 
130

 Tamtéž, s. 21 
131

 Tamtéž, s. 20–21  
132

 Tamtéž, s. 32–38  
133

 Tamtéž, s. 23 
134

 Tamtéž, s. 37 



38 

 

30. srpna 1945 byl na ústavu místo 1. ročníku učitelského ústavu otevřen 5. ročník 

reálného gymnázia.
135

 Při ústavu tak vznikl v dalších letech postupně 6. a 7. ročník 

reálného gymnázia a naopak nebyl otevřen nejprve 2. a potom i 3. ročník učitelského 

ústavu.  

Zánik učitelských ústavů definitivně stvrdilo národní shromáždění, když 

9. dubna 1946 přijalo zákon, podle kterého museli mít učitelé všech stupňů, mimo 

vysokoškolských pedagogů, vzdělání z nově vzniklých pedagogických fakult. Učitelské 

ústavy tak zcela ztratily svůj význam a po školním roce 1947/48 zanikly. Studenty 

učitelských ústavů nechal stát v letech 1946/47 a 1947/48 dostudovat, protože 

pro poválečnou obnovu bylo třeba absolventy učitelských ústavů, alespoň dokud se 

nevychová nová generace vysokoškolsky vzdělaných učitelů.
136

 

Vraťme se ale k obnově ústavu v roce 1945. Před samotným zahájením 

vyučování se ve dnech 30. a 31. srpna 1945 konaly doplňovací zkoušky učitelské 

dospělosti absolventů středních škol, kteří absolvovali prázdninový kurz.
137

 Tito 

maturanti získali kromě maturity na jiné střední škole také maturitu na učitelském 

ústavu, která je opravňovala k vyučování na národních školách, a zaplnili tak válečnou 

mezeru. 

Od 10. do 14. září 1945 se konaly přijímací zkoušky do 5. ročníku reálného 

gymnázia při učitelském ústavu a do vyšších ročníků učitelského ústavu. Někteří 

studenti byli přijati na základě těchto přijímacích zkoušek, další přestoupili z jiných 

učitelských ústavů a objevilo se i několik případů, kdy absolvent jiné střední školy 

nastoupil do 4. ročníku učitelského ústavu a připravil se tak na učitelskou maturitu.
138

 

Ve školním roce 1945/46 byl otevřen 2. – 4. ročník učitelského ústavu, 5. ročník 

reálného gymnázia. Byla plně obnovena i čtyřtřídní cvičná škola, oproti předválečnému 

stavu nebylo při 4. třídě cvičné školy otevřeno 2. oddělení.
139

 

                                                 

135
 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 318, kn. č. 318 Jednací protokol – Státní koedukační učitelský ústav 30. 7. 1945 – 4. 2. 1949. 
136

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 314, kn. č. 314 Příloha školní kroniky 1940/41–1947/48. s. 4 
137

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 314, kn. č. 314 Školní kronika 1940/41–1947/48. s. 19 
138

 Tamtéž, s. 19 
139

 Tamtéž, s. 20 



39 

 

Dne 13. listopadu 1945 bylo v kreslírně ústavu na ustavující schůzi obnoveno 

rodičovské sdružení, které bylo opět rozděleno na dvě části, sdružení učitelského ústavu 

a sdružení cvičné školy.
140

 

Ve školním roce 1946/47 byly otevřeny již jen 3. a 4. ročník učitelského 

ústavu
141

 a 5. a 6. ročník reálného gymnázia, o které byl takový zájem, že zemská školní 

rada povolila výnosem ze dne 30. srpna 1946 otevřít pobočky při obou třídách.
142

  

Školní rok 1947/48 byl posledním rokem existence ústavu. Tento školní rok 

začal 1. září 1947, ale vyučovat se začalo až 8. září 1947. Toto zdržení bylo způsobeno 

stěhováním ústavu. Protože prostory v budově reálného gymnázia, kde od svého 

obnovení učitelský ústav sídlil, mu nevyhovovaly, vyčlenil Místní národní výbor 

Kladno pro ústav několik místností v přízemí měšťanské dívčí školy v Kladně 

Pod Klášterem. Tělocvičnu a šatnu k tělocvičně využíval ústav společně s měšťanskou 

školou. Pro cvičnou školu byly vyhrazeny 4 místnosti v budově obecných škol u 

Floriána.
143

 

Ve školním roce 1947/48 byl otevřen jen 4. ročník učitelského ústavu a 

na základě povolení zemské školní rady ze dne 19. srpna 1947 byly otevřeny ještě 6. a 

7. ročník reálného gymnázia, každý s jednou pobočkou.
144

 Maturitou 4. ročníku 

zakončili všichni jeho studenti studium a učitelský ústav mohl zaniknout.  

V tomto roce došlo zároveň ke změně ve vedení školy. Dosavadní zatímní 

správce ústavu František Klíč byl od 1. prosince 1947 nahrazen novým zástupcem 

ředitele, profesorem Jaroslavem Šavrdou.
145

 

Četnost těchto změn odráží nejistotu a převratné změny ve společnosti. Jasným 

důkazem příchodu nové politické garnitury je vznik akčních výborů. Dne 28. února 

1948 byl na učitelském ústavu ustaven akční výbor profesorského sboru
146

 a 1. března 

1948 byl ustaven také akční výbor studentstva, který převzal veškerou působnost a 

činnost dřívější studentské samosprávy. Složení tohoto akčního výboru bylo studentům 

oznámeno ředitelstvím a na první schůzi konané téhož dne zhodnotil akční výbor 

                                                 

140
 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 314, kn. č. 314 Školní kronika 1940/41–1947/48. s. 31 
141

 Tamtéž, s. 40 
142

 Tamtéž, s. 42 
143

 Tamtéž, s. 54 
144

 Tamtéž, s. 55 
145

 Tamtéž, s. 58 
146

 Tamtéž, s. 62 



40 

 

spolehlivost všech studentů: „Bylo zjištěno, že na zdejším ústavě nebylo žádných 

nápadnějších výkyvů, že nikdo se nezúčastnil nepřátelských akcí za rušných únorových 

dnů, takže nikdo nebyl ze studia vyloučen. Pouze několika svedeným a 

desorientovaným žákům a žákyním byla udělena důtka.“
 147

 

Od dubna 1948 se začalo postupně řešit uzavření školy. Dne 2. dubna 1948 bylo 

provedeno komisionální řízení o likvidaci ústavu za přítomnosti zemského školního 

inspektora Josefa Rejfíře.
148

 Dne 13. května 1948 se rozloučili studenti ústavu 

s veřejností slavností konanou v Městském divadle v Kladně u příležitosti zakončení 

činnosti učitelského ústavu.
149

 Také rodičovské sdružení muselo ukončit svou činnost. 

Stalo se tak dne 14. června 1948 na jeho závěrečné schůzi.
150

 

Poslední maturitní zkoušky se na kladenském učitelském ústavu odehrály 

od dubna do června 1948.
151

 Všichni studenti učitelského ústavu zakončili své studium 

maturitou, ostatní studenti přešli od následujícího školního roku do vyšších tříd státního 

reálního gymnázia v Kladně a žáci cvičné školy do místních národních škol.
152

  

Dne 28. června 1948 byla žákům rozdána poslední vysvědčení a konala se 

závěrečná porada profesorského sboru.
153

 V průběhu letních prázdnin do 31. srpna 1948 

předali jednotliví správci sbírek jim svěřené sbírky pomůcek, knihovny a vnitřní 

vybavení ústavu zástupcům místního národního výboru
154

 a zástupce ředitele Jaroslav 

Šavrda předal zatímnímu správci reálného gymnázia v Kladně Františku Hanušovi 

spisovnu učitelského ústavu.
155

 Poslední mimořádná porada profesorského sboru se 

konala 31. srpna 1948.
156

 

Dnem 31. srpna 1948 oficiálně končí dějiny Státního učitelského ústavu 

v Kladně. Úplná likvidace ústavu probíhala ještě zhruba půl roku, kdy ředitelství 

                                                 

147
 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 314, kn. č. 314 Školní kronika 1940/41–1947/48. s. 62 
148

 Tamtéž, s. 65 
149

 Tamtéž, s. 66 
150

 Tamtéž, s. 70 
151

 Tamtéž, s. 65, 67, 71 
152

 Tamtéž, s. 1 
153

 Tamtéž, s. 71 
154

 Tamtéž, s. 71 
155

 Tamtéž, s. 73 
156

 Tamtéž, s. 74 



41 

 

vyřizovalo poslední formální náležitosti. Poslední zápis v podacím deníku je ze 4. února 

1949.
157

  

                                                 

157
 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 318, kn. č. 318 Jednací protokol – Státní koedukační učitelský ústav 30. 7. 1945 – 4. 2. 1949. 



42 

 

2. Náplň a průběh výuky 

Formu i délku studia, vyučované předměty a jejich obsah, obsah přijímacích i 

maturitních zkoušek určoval Organizační statut ústavů ku vzdělávání učitelů a učitelek 

veřejných škol obecných v Rakousku, vydaný nařízením ministerstva kultu a vyučování 

dne 31. července 1886. Tento organizační statut byl změněn výnosem ministerstva 

školství a osvěty ze dne 11. září 1919, a výnosem ministerstva školství a osvěty ze dne 

19. ledna 1923.
158

 

Na ústavu se vyučovalo celodenně. Ve školním roce 1933/34 byla alespoň 

na cvičné škole se souhlasem rodičů a zemské školní rady omezena celodenní výuka 

na dva dny v týdnu (pondělí a pátek, později pondělí a čtvrtek), ostatní dny se 

vyučovalo pouze dopoledne.
159

 Ve školním roce 1938/39 bylo omezeno celodenní 

vyučování také na učitelském ústavu, takže celý den se vyučovalo pouze v pondělí a ve 

čtvrtek, ostatní dny se vyučovalo do 13 hodin, jen výuka ženských ručních prací 

probíhala odpoledne během volných půldnů.
160

 

Formou i obsahem se výuka na učitelském ústavu soustředila na přípravu 

budoucích učitelů. Kromě nezbytných teoretických informací byla výuka doplňována 

praktickými ukázkami, ať už šlo o chemické pokusy nebo pedagogické metody, a vše 

bylo vykládáno s přihlédnutím k tomu, že studenti budou muset předat své znalosti dál. 

Součástí výuky bylo tedy i to, jak jednotlivé předměty vykládat. 

Vyučované předměty byly rozděleny na povinné a nepovinné, přičemž ze všech 

povinných předmětů studenti na konci 4. ročníku maturovali.
161

 Povinné předměty se 

vyučovaly, není-li níže uvedeno jinak, po celé čtyři roky a jejich skladba se příliš 

neměnila. Patří sem český jazyk, matematika, zeměpis, dějepis, přírodopis, fyzika, 

chemie, tělocvik, náboženství, německý jazyk, občanská výchova, polní hospodářství, 

pedagogika, zvláštní metodika, praktická cvičení, krasopis, kreslení, hudba, zpěv, hra 

na housle a ženské ruční práce. Jako nepovinné předměty se objevují těsnopis, 

rukodělné práce, hra na klavír a nauka o výchově slabomyslných. 

                                                 

158
 II. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1927-1928. Kladno: Státní 

koedukační ústav učitelský v Kladně, 1928. s. 9 
159

 VIII. výroční zpráva Státního československého koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1933-1934. 

Kladno: Státní československý koedukační ústav učitelský v Kladně, 1934. s. 5 
160

 XIII. výroční zpráva Státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1938-1939. Kladno: Státní 

koedukační ústav učitelský v Kladně, 1939. s. 5-7 
161

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 17–54, kn. č. 17–54 Hlavní protokoly o maturitních zkouškách 1904/05–1947/48 



43 

 

Předměty jako český jazyk, matematika, zeměpis nebo přírodopis není třeba 

dlouze představovat, obsah výuky je v těchto předmětech jasný, přesto se však objevují 

některé vykládané okruhy, které by dnešní čtenář neočekával. Například v českém 

jazyce byl kladen důraz mimo jiné na rétoriku, v matematice se kromě běžné 

středoškolské látky vykládalo také jednoduché účetnictví nebo jednoduché i složité 

úrokování, v zeměpise byl kladen důraz na mezioborové vztahy a v biologii na biologii 

člověka, zdravovědu, stomatologii a hygienu a studenti měli být poučeni o správné 

životosprávě, zdravém životním stylu, významu čistoty, sportu, otužování a pobytu 

na čerstvém vzduchu.
162

 

V rámci dějepisu byla v letech 1928/29–1938/39 vyučována i občanská výchova. 

Po druhé světové válce se oba předměty oddělily a vyučovaly se samostatně jako 

dějepis a politická výchova, někdy označovaná jako občanská výchova.
163

 V českém 

jazyce a v dějepise byly během výuky připomínány různé soudobé domácí i zahraniční 

události a výročí ze světa literatury, ale také kultury, politiky a společnosti.
 164

 

Jako druhý jazyk se na ústavu vyučoval německý jazyk, který byl nejprve 

nepovinný a od roku 1924/25 se začal vyučovat ve všech třídách povinně. Po druhé 

světové válce byla němčina nahrazena ruštinou.
165

 

Povinnými předměty byly také fyzika a chemie. Do roku 1920/21 se vyučovaly 

společně pod názvem „přírodozpyt“, což byl předmět povinný ve všech čtyřech 

ročnících. Od roku 1920/21 byl rozdělen na dva předměty, přičemž chemie se 

vyučovala v 1. ročníku, fyzika ve 2. a ve 3. ročníku a oba předměty byly vyučované 

ve 4. ročníku.
166

 Ve fyzice i chemii byl kladen důraz především na názornost a 

teoretické učivo bylo často doplňováno pokusy. Tyto pokusy musely být jasné, 

přesvědčivé a nenáročné, aby je mohli později absolventi snadno předvádět svým 

                                                 

162
 VI. výroční zpráva Státního československého koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1931-1932. 

Kladno: Státní československý koedukační ústav učitelský v Kladně, 1932. s. 5–10  
163

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 57 – 141, kn. č. 57 – 141 Třídní výkazy 1904/05–1947/48 
164

 VI. výroční zpráva Státního československého koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1931-1932. 

Kladno: Státní československý koedukační ústav učitelský v Kladně, 1932. s. 5–10  
165

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 57 – 141, kn. č. 57 – 141 Třídní výkazy 1904/05–1947/48 
166

 Tamtéž. 



44 

 

budoucím žákům. Zároveň se zejména v chemii poukazovalo na její využití v průmyslu, 

potravinářství, lékařství, hospodářství a v domácnosti.
167

 

Na tělocvik byl kladen mnohem větší důraz než dnes.
168

 Před zavedením 

koedukace cvičily studentky ústavu v tělocvičně třikrát týdně ráno od 6 do 8 hodin.
169

 

Po zavedení koedukace cvičili chlapci a dívky odděleně a byli rozděleni do oddělení. 

Každé oddělení cvičilo 2 hodiny týdně v tělocvičně a od jara do podzimu také na letním 

hřišti, které si škola od roku 1926/7 pronajala od místní školní rady.
170

 Ve třicátých 

letech pořádal ústav také minimálně jednou ročně celodenní pochodové cvičení, kdy 

museli studenti ujít trasu dlouhou až 30 km. Při hezkém počasí také trávili studenti 

hlavní přestávku na školním dvoře. Ve výročních zprávách se navíc konstatuje, že 

studenti často sportovali i ve svém volném čase, a jak bylo v té době běžné, často se 

zapojovali v různých tělocvičných jednotách, nejčastěji v Sokolu.
171

 Navíc se 

na učitelském ústavu věnovala pozornost i teoretické části předmětu, studenti se museli 

naučit sestavit hodinu tělesné výchovy, znát nejrůznější cviky a dětské hry tak, aby 

mohli později tento předmět vyučovat.
172

 Případně aby mohli jednou působit jako 

vedoucí v tělocvičných jednotách.
173

 Z toho je zřejmé, že tehdejší děti věnovaly 

poměrně velkou část svého volného času fyzickým aktivitám a i školami byl tělocvik 

považován za důležitou součást výuky a byl kladen důraz na fyzickou zdatnost dětí.  

Zcela zvláštní postavení měla výuka náboženství. Po dobu trvání monarchie byla 

výuka náboženství povinná ve všech čtyřech ročních, po vzniku republiky sice zůstalo 

náboženství mezi povinnými předměty, ale vyučovalo se pouze v prvním ročníku a 

                                                 

167
 VI. výroční zpráva Státního československého koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1931-1932. 

Kladno: Státní československý koedukační ústav učitelský v Kladně, 1932. s. 5–10  
168

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 57-141, kn. č. 57-141 Třídní výkazy 1904/05–1947/48 
169

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 5 
170

 I. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1926-1927. Kladno: Státní 

koedukační ústav učitelský v Kladně, 1927. s. 22 
171

 II. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1927-1928. Kladno: Státní 

koedukační ústav učitelský v Kladně, 1928. s. 11 
172

 XIII. výroční zpráva Státního československého koedukačního ústavu učitelského na Kladně 1938-

1939. Kladno: Státní koedukační ústav učitelský v Kladně, 1939. s. 11-12 
173

 VI. výroční zpráva Státního československého koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1931-1932. 

Kladno: Státní československý koedukační ústav učitelský v Kladně, 1932. s. 5-10 



45 

 

studenti bez vyznání byli z výuky náboženství osvobozeni. Od roku 1924/25 se 

náboženství uvádí jako nepovinný předmět pro 1. ročník.
174

 

Na učitelských ústavech se povinně vyučovala zcela specifická skupina 

předmětů zaměřená na teoretickou a praktickou přípravu budoucích učitelů, jsou to 

pedagogika, zvláštní metodika a praktická cvičení. Tyto předměty byly v průběhu 

existence ústavu různě spojovány a oddělovány. Pedagogika a zvláštní metodika byly 

vyučovány od 2. ročníku a praktická cvičení od poloviny 3. ročníku, později jen 

ve 4. ročníku.
175

 Tyto předměty tvořily základ studia a odlišovaly učitelské ústavy 

od ostatních středních škol. Pedagogika byl předmět teoretického charakteru. Studenti 

se v ní měli seznámit s psychologií dítěte, pravidly a metodami didaktiky, dějinami 

vychovatelství, školními zákony i s teoriemi o reformách školství.
176

 Ve zvláštní 

metodice byli studenti seznámeni s tím, jak by měla probíhat výuka jednotlivých 

předmětů a jak pracovat s žáky v různých typech škol, tj. obecné i měšťanské škole 

(důraz byl kladen na vyučování v odděleních v malotřídních školách), ale také 

v mateřské škole. A náplní předmětu „praktická cvičení“ byla praktická výuka 

pedagogiky tj. vzorové náslechy, přesné návody a posudky na výkony studentů. 

K tomuto účelu fungovala při učitelském ústavu cvičná škola, kde se měli studenti 

cvičit v praktických dovednostech a na vlastní kůži si vyzkoušet práci pedagoga. 

Studenti si museli pro výuku na cvičné škole sami udělat přípravu, nachystat pomůcky a 

potom vést hodinu. Za to vše byli v rámci předmětu hodnoceni. Součástí předmětu byly 

také hospitace na školách v Kladně a okolí.
177

  

Velký důraz byl na ústavu kladen na hudbu, vyučovalo se zde několik hudebních 

předmětů: všeobecná nauka o hudbě a zpěv (povinný předmět, v roce 1929 rozdělen 

na dva), hra na housle (kolísala mezi povinným a nepovinným předmětem) a hra na 

klavír (nepovinný předmět). Po druhé světové válce byly zpěv a hra na housle společně 

                                                 

174
 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 57-141, kn. č. 57-141 Třídní výkazy 1904/5–1947/8 
175

 Tamtéž. 
176

 VI. výroční zpráva Státního československého koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1931-1932. 

Kladno: Státní československý koedukační ústav učitelský v Kladně, 1932. s. 5-10 
177

 II. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1927-1928. Kladno: Státní 

koedukační ústav učitelský v Kladně, 1928. s. 9-10; III. výroční zpráva Státního koedukačního ústavu 

učitelského v Kladně 1928-1929. Kladno: Státní koedukační ústav učitelský v Kladně, 1929. s. 6; IV. 

výroční zpráva Státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1929-1930. Kladno: Státní 

koedukační ústav učitelský v Kladně, 1930. s. 12-13; V. výroční zpráva Státního koedukačního ústavu 

učitelského v Kladně 1930-1931. Kladno: Státní koedukační ústav učitelský v Kladně, 1931. s. 7-8 



46 

 

označované jako hudební výchova, ale známkované jako dva předměty.
178

 V těchto 

předmětech se měli studenti jednak naučit hrát na hudební nástroj s veškerou teorií, 

která k tomu patří, ale také se měli technicky, metodicky a prakticky připravit, aby byli 

způsobilí zpěv a hudbu vyučovat a aby mohli své žáky v budoucnu hudebně 

doprovázet.
179

  

Velká pozornost byla věnována také estetickým předmětům. Ve všech čtyřech 

ročnících se vyučovalo kreslení a v 1. ročníku se povinně vyučoval krasopis.
180

 Studenti 

se měli seznámit se všemi kreslířskými a malířskými metodami a technikami tak, aby je 

sami uměli použít a aby je mohli naučit své budoucí žáky.
181

  

Hudba, kreslení a ruční práce měly budoucí učitele připravit na výuku 

nejmenších dětí (krasopis pro výuku psaní, hra na hudební nástroj jako doprovod 

při výuce hudby, kreslení a ruční práce pro výrobu pomůcek svépomocí), proto byla 

těmto předmětům věnována z dnešního pohledu neobvyklá pozornost.  

Od školního roku 1926/27 se povinně vyučoval ve 3. ročníku předmět „polní 

hospodářství“, jehož součástí byla práce na zahradě. S výukou se začalo až v tomto 

roce, protože do té doby neměl ústav pozemek, kde by mohl zřídit cvičné pole.
182

 

Další vyučovaný předmět byly ženské ruční práce. Dokud byl ústav ženský, byl 

tento předmět povinný. Když došlo ke koedukaci, byli chlapci z tohoto předmětu 

osvobozeni, ale zůstal povinný pro dívky. V roce 1924/25 se objevuje nepovinný 

předmět rukodělné práce, který si zapisují jak chlapci, tak dívky. Těsně před válkou se 

mezi povinné předměty dostal předmět chlapecké ruční práce, dnes bychom 

pravděpodobně řekli dílny, které byly na rozdíl od ženských ručních prací povinné 

pro chlapce i dívky. Tyto předměty se vyučovaly pouze v prvních třech ročnících.
183

 

V předmětu ženské ruční práce se měly dívky naučit práce potřebné v domácnosti a 

                                                 

178
 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 57-141, kn. č. 57-141 Třídní výkazy 1904/05–1947/48 
179

 Tamtéž. 
180

 Tamtéž. 
181

 VI. výroční zpráva Státního československého koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1931-1932. 

Kladno: Státní československý koedukační ústav učitelský v Kladně, 1932. s. 5–10  
182

 II. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1927-1928. Kladno: Státní 

koedukační ústav učitelský v Kladně, 1928. s. 9-10; III. výroční zpráva Státního koedukačního ústavu 

učitelského v Kladně 1928-1929. Kladno: Státní koedukační ústav učitelský v Kladně, 1929. s. 6; IV. 

výroční zpráva Státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1929-1930. Kladno: Státní 

koedukační ústav učitelský v Kladně, 1930. s. 12-13; V. výroční zpráva Státního koedukačního ústavu 

učitelského v Kladně 1930-1931. Kladno: Státní koedukační ústav učitelský v Kladně, 1931. s. 7-8 
183

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 57-141, kn. č. 57-141 Třídní výkazy 1904/05–1947/48 



47 

 

užitečné k její výzdobě, zároveň si měly osvojit metodické postupy pro výuku tohoto 

předmětu v obecné škole, aby se mohly uplatnit také jako industriální učitelky.
184

 

Nepovinný předmět „rukodělné práce“, který se vyučoval ve 3. a 4. ročníku, měl 

připravit budoucí učitele na svépomocnou výrobu učebních pomůcek, což byla a dodnes 

je ve školství užitečná schopnost. Studenti se v tomto předmětu učili škrobit a olejovat 

papír, lepenkářské a knihařské práce, vyrobit jednoduché dřevěné hračky, pracovat 

s přírodními plodinami a pracovat na loutkovém divadle.
 185

 

Kromě výše uvedených předmětů bylo na škole v průběhu její existence 

vyučováno několik dalších nepovinných předmětů. Do postátnění ústavu byl vyučován 

těsnopis, jehož znalost umožnila absolventům uplatnit se i mimo učitelskou profesi. 

Od školního roku 1930/31 byla zavedena „nauka o výchově dítek slabomyslných“. 

Tento předmět dával budoucím učitelům určitou specializaci a připravil je pro práci 

ve zvláštních školách a navíc je připravil, aby byli schopní ve škole rozeznat 

problémové žáky a určit, zda by pro ně nebyla vhodnější zvláštní škola. Kromě toho se 

měli seznámit s metodami výuky slepých nebo hluchoněmých a problematických dětí 

(tehdejší terminologií „mravně zpustlých“ a „úchylných dětí“).
186

  

V době Rakouska-Uherska byl život ústavu úzce spojen s náboženstvím, 

respektive s římskokatolickou církví. Výuka náboženství byla povinná. Studentky 

ústavu a starší žákyně cvičné školy se musely třikrát ročně účastnit zpovědi a svatého 

přijímání (v polovině listopadu, před Velikonocemi a před koncem školního roku).
187

 

Žádná významná oslava nebo událost, včetně začátku a konce školního roku a pololetí 

se neobešla bez bohoslužeb a zpěvu státní hymny.
188

 Protože v budově ústavu nebyla 

kaple, odehrávaly se tyto náboženské úkony buď v kapli sv. Floriána, nebo 

v děkanském kostele Nanebevzetí Panny Marie v Kladně. 

                                                 

184
 VI. výroční zpráva Státního československého koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1931-1932. 

Kladno: Státní československý koedukační ústav učitelský v Kladně, 1932. s. 5-10 
185

 II. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1927-1928. Kladno: Státní 

koedukační ústav učitelský v Kladně, 1928. s. 9-10; III. výroční zpráva Státního koedukačního ústavu 

učitelského v Kladně 1928-1929. Kladno: Státní koedukační ústav učitelský v Kladně, 1929. s. 6; IV. 

výroční zpráva Státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1929-1930. Kladno: Státní 

koedukační ústav učitelský v Kladně, 1930. s. 12-13; V. výroční zpráva Státního koedukačního ústavu 

učitelského v Kladně 1930-1931. Kladno: Státní koedukační ústav učitelský v Kladně, 1931. s. 7-8 
186

 VI. výroční zpráva Státního československého koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1931-1932. 

Kladno: Státní československý koedukační ústav učitelský v Kladně, 1932. s. 5–10  
187

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/5–1939/40. s. 4–41  
188

 Tamtéž, s. 3–66  



48 

 

Školní slavnosti byly v té době většinou spojeny s císařem a císařskou rodinou. 

Každoročně byly oslavovány narozeniny a svátek císaře, na památku svátku zesnulé 

císařovny Alžběty se pravidelně konala zádušní mše atd. Oslavy bývaly zahájeny 

bohoslužbami, po nich se zpívalo Te Deum a státní hymna. Pokud se konala větší 

slavnost (např. 1. prosince 1908 oslava šedesáti let panování Františka Josefa I.
189

 

apod.), byly v kreslírně ústavu pronášeny proslovy o zásluhách císaře, které doplnil 

zpěv a recitace studentů, případně byla na okresní hejtmanství vyslána delegace z členů 

profesorského sboru, která zde odevzdala blahopřání pro císaře.
190

 

Po vzniku republiky se ve škole upustilo od náboženských úkonů, novým 

„náboženstvím“ se stala republika a demokracie. Při každé příležitosti se zdůrazňovalo 

vlastenectví a národní symboly a vyzdvihována byla hodnota občanství a oslavován 

prezident Masaryk. Sekularizace státu se projevila i ve výuce náboženství, resp. v jejím 

omezení. Náboženství už nezasahovalo do oslav začátku školního roku a konce pololetí, 

které se omezily na proslov ředitele a zpěv hymny. Školní rok končil školní slavností 

na památku Mistra Jana Husa, jejíž součástí byly tradičně projevy vyzdvihující Husův 

význam, národní písně a obě národní hymny. Teprve potom byla rozdána vysvědčení.
191

 

Pravidelně se konala školní slavnost na počest narozenin prezidenta Tomáše Garrigue 

Masaryka (7. března) a k výročí vzniku republiky (28. října). Během slavnosti pronášeli 

pedagogové i studenti oslavné proslovy, zpívaly se národní písně, recitovaly básně a 

nutnou součástí byly obě státní hymny.
192

 Velké slavnosti se konaly u příležitosti 

jubileí, např. 70. narozeniny TGM (7. března 1920),
193

 nebo u příležitosti prvního 

výročí vzniku republiky.
194

 Zatímco tato první oslava 28. října byla náležitě 

reprezentativní, 20. výročí vzniku republiky 28. října 1938 na ústavu bylo odbyto pouze 

malou školní oslavou. 

Se vznikem protektorátu vymizely ze života školy vlastenecké projevy a začala 

se naopak projevovat úcta Německé říši a Adolfu Hitlerovi. Začátek a konec školního 

roku se omezil na projev ředitele školy, zmizel i zpěv hymny. Od vzniku Protektorátu 

                                                 

189
 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/5–1939/40. s. 20–21  
190

 Tamtéž, s. 4–41  
191

 Tamtéž, s. 91–325  
192

 Tamtéž, s. 91–325 
193

 Tamtéž, s. 95–96  
194

 Tamtéž, s. 94–95 



49 

 

Čechy a Morava se pravidelně konaly dvě školní oslavy spojené s novým režimem, 

dne 15. března bylo připomínáno výročí „zřízení Protektorátu Čechy a Morava 

rozhodnutím Vůdce Německého národa a Říše Adolfa Hitlera“ a dne 19. dubna byly 

slaveny „narozeniny Vůdce a říšského kancléře Adolfa Hitlera“. Při obou slavnostech 

pronesl ředitel ústavu projev za účasti všech členů sboru a všech žáků a po zbytek dne 

bylo volno.
195

 

Po druhé světové válce se ústav vrátil k projevům vlastenectví, které spojil 

s oslavou vítězství ve druhé světové válce a poctou padlým. Byla obnovena tradice 

zahájit školní rok proslovem ředitele a zpěvem hymny a ukončit školní rok vzpomínkou 

na mistra Jana Husa. Nově byla na konci roku připomínána bitva u Zborova. Během 

školního roku byly obnoveny oslavy 28. října jako státního svátku, výročí narozenin 

prezidenta Masaryka, ale také narozeniny prezidenta Beneše. Nově byly připomínány 

Velká říjnová revoluce, květnová revoluce a vzpomínka na lidickou tragédii. Kromě 

pravidelných školních slavností se konaly ještě některé mimořádné akce. Školní rok 

1945/46 byl dne 14. září 1945 zahájen pietní vzpomínkou na výročí úmrtí prezidenta 

Masaryka. Dne 29. září 1945 se konala státní tryzna za zemřelé.
196

    

Během vyučování byla připomínána výročí narození a úmrtí významných 

osobností a události českých a světových dějin. Obvykle byla tomuto výročí věnována 

část výuky, v některých případech byla konána i školní slavnost. Pravidelně byli 

připomínáni Alois Jirásek, Jan Amos Komenský a po celou dobu první republiky také 

výročí smrti Milana Rastislava Štefánika. Kromě toho byly připomenuty např. 

100. narozeniny Boženy Němcové, 500 let od bitvy na Vítkově, 500 let od úmrtí Jana 

Žižky, 70. narozeniny Aloise Jiráska, 50 let od úmrtí Františka Palackého atd.
197

 

Výuku doplňovaly různé vycházky a exkurze. Byly zaměřeny tematicky a vždy 

se vázaly k určitým předmětům, jejichž výuku měly názorně doplnit (přírodopis, 

dějepis, zeměpis, kreslení atd.). Tyto poznávací výlety a vycházky byly jednodenní 

                                                 

195
 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05 – 1939/40. s. 326–357; SOA v Praze – SOkA Kladno, fond 

Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, inv. č. 314, kn. č. 314 Školní kronika 

1940/41–1947/48. s. 1–18  
196

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 314, kn. č. 314 Školní kronika 1940/41–1947/48. s. 19–74  
197

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40; SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní 

koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, inv. č. 314, kn. č. 314 Školní kronika 1940/41–

1947/48. 



50 

 

nebo půldenní, po postátnění ústavu se jednou ročně konal také několikadenní školní 

výlet do vzdálenějších míst republiky. Velmi častým cílem byla Praha, respektive 

pražské památky, muzea, galerie a jiné zajímavosti (např. Hradčany, Vyšehrad, Národní 

muzeum, Chrám sv. Víta, botanická zahrada atd.). Kromě Prahy byly také pořádány 

vycházky za památkami a přírodními nebo technickými zajímavostmi v okolí Kladna 

(např. Smečno, lázně Šternberk, Lány, Okoř, Křivoklát, Budeč, Nouzov, Poteplí, okolí 

Kačáku, Pražská železářská společnost, Poldiny hutě, cukrovar ve Zvoleněvsi, továrna 

na výrobu klavírů „Dalibor“ v Zákolanech, městská knihovna v Kladně atd.).
198

 

Kromě toho navštěvovali studenti poučné a výchovné přednášky 

(např. o pohlavní hygieně žen, knihovnictví, spořivosti, československých legiích 

apod.), výstavy výtvarných nebo rukodělných prací pořádané jinými kladenskými 

školami (např. výstava ženských ručních prací obecné dívčí školy v Kročehlavech aj.), 

ale také velké výstavy významných umělců v Praze (výstava výtvarné generace 

Národního divadla aj.). Výuka byla zpestřována také divadelními představeními 

českých i světových dramat a oper v Městském divadle v Kladně nebo v Národním 

divadle v Praze (např. Lucerna, Revizor, RUR, Kouzelná flétna, Hubička apod.), nebo 

koncerty v místním divadle (např. pěvecký spolek Smetana, Kladenská filharmonie, 

Bakulovi zpěváčci atd.). Po rozšíření kin se studenti účastnili také vzdělávacích a 

výchovných filmových představení, obvykle složených z několika kratších filmů 

(např. Výroba hedvábí, Na mořském dně, Na lovu tygrů v Indii, Svatý Václav aj.).
199

 

Kromě toho škola pořádala různá veřejná vystoupení žáků. V Městském divadle 

se konala každoročně Akademie, kde studenti vystupovali se zpěvem, tancem, hrou 

na hudební nástroje a recitacemi. Před Vánocemi se konala mikulášská nadílka, kde 

měly děti z cvičné školy besídku pro rodiče a kde byly zároveň rozdávány dárky pro 

chudé děti. Kromě toho pořádala škola i další menší veřejná vystoupení při různých 

příležitostech. Hlavním cílem těchto akcí bylo, aby se studenti ústavu naučili bez studu 

vystupovat na veřejnosti. Předpokládalo se totiž, že jako učitelé se aktivně zapojí 

do veřejného a společenského života.
200

 

                                                 

198
 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05 – 1939/40; SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní 

koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, inv. č. 314, kn. č. 314 Školní kronika 1940/41–

1947/48. 
199

 Tamtéž. 
200

 Tamtéž. 



51 

 

Z hlediska výuky byly nejdůležitější hospitace, které byly vázány na předmět 

praktická cvičení. Studenti navštívili některou z okolních škol a během hospitace 

přihlíželi výuce různých předmětů, případně si prohlédli žákovské práce. Potom je 

provedl některý z místních pedagogů po budově a vyložil jim specifika navštíveného 

typu školy. Také měli možnost nahlédnout do úředních knih a seznámit se 

s administrativou spojenou s vedením školy. Hospitace se konaly na různých typech 

škol od mateřské po měšťanskou a důraz byl kladen na výuku v odděleních 

v malotřídních školách. Za dobu existence ústavu se konala hospitace v každé kladenské 

škole a mnoha velkých i malých obecných školách ve vesnicích v okolí Kladna (např. 

obecná škola v Rozdělově, pavilonová obecná škola v Motyčíně, obecná a měšťanská 

škola v Kamenných Žehrovicích atd). Každý rok proběhla hospitace v Mateřské škole 

v Kladně a ve Zvláštní škole v Kladně. Kromě toho jezdili studenti do Prahy na exkurze 

do různých ústavů (např. Deylův ústav slepců, Klárův ústav slepců, Bakulův ústav 

pro výchovu životem a prací, Výmolův ústav pro hluchoněmé, Jedličkův ústav) a 

do různých pokusných škol (např. pokusná diferenciální škola I. a II. stupně v Nuslích, 

pokusná diferenciální škola II. stupně v Michli).
201

 

 

2. 1. Rodičovské sdružení 

Každodenní život školy významně ovlivňovalo rodičovské sdružení. Bylo 

vytvořeno 30. listopadu 1930 na schůzce rodičů studentů ústavu a žáků cvičné školy 

v kreslírně ústavu na základě výnosu ministerstva školství a národní osvěty ze dne 

19. května 1930.
202

 

Rodičovské sdružení fungovalo organizačně podobně jako dobové spolky, mělo 

členské schůze, členové platili členské příspěvky a volili výbor, který byl výkonným 

orgánem rodičovského sdružení. Financované bylo z členských příspěvků, 

sponzorských darů a z výtěžků z různých akcí, které pořádalo.
203

 

                                                 

201
 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40; SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní 

koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, inv. č. 314, kn. č. 314 Školní kronika 1940/41–

1947/48. 
202

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 191–192  
203

 Tamtéž. s. 191–357  



52 

 

Na členských schůzích rodičovského sdružení se setkávali rodiče s učiteli a 

kromě provozních záležitostí se zde řešily chystané akce školy a rodiče byli 

informováni o chování a prospěchu studentů a žáků (náhrada za dnešní třídní schůzky). 

Učitelé využívali tato setkání k prohlubování spolupráce rodičů se školou a pravidelně 

pronášeli proslovy o společném výchovném působení rodičů a školy, mimoškolních 

aktivitách žáků, významu vlastenectví a brannosti, nezdravém snižování pohybových 

aktivit žáků, psychologii trestu apod.  

Výbor rodičovského sdružení byl volen na začátku každého školního roku 

na první členské schůzi a skládal se ze šesti zástupců rodičů, ředitele ústavu a čtyř 

zástupců pedagogického sboru. Na první schůzi výboru zvolili členové ze svého středu 

předsedu, místopředsedu (později nahrazen zapisovatelem), jednatele a pokladníka.
204

 

Veškerou činnost rodičovského sdružení v podstatě zajišťoval právě výbor. 

Již při vzniku rodičovského sdružení bylo dohodnuto, že bude zároveň fungovat 

jako podpůrné sdružení pro nemajetné studenty ústavu. Ze získaných peněz byla 

vyplácena finanční podpora vybraným studentům, které navrhoval učitelský sbor 

na základě jejich sociální situace, chování a prospěchu. Navíc přispívalo rodičovské 

sdružení takovým studentům například na školní výlety, na pobyty na letních táborech 

nebo v ozdravovnách, financovalo vánoční nadílku pro sociálně slabé žáky, nebo 

o přestávkách organizovalo prodej mléka na chodbě ústavu.
205

 Nejvýznamnější a 

organizačně a finančně nejnáročnější byla stravovací akce, kterou sdružení pořádalo 

každoročně od školního roku 1934/35. Stravovací akce začínala v druhé polovině 

listopadu a končila na konci března a jejím cílem bylo zajistit během zimních měsíců 

obědy pro nemajetné přespolní žáky. Vybraným nejpotřebnějším žákům byl zajištěný 

třikrát týdně oběd v místní YMCE
206

 nebo v některé z kladenských rodin.
207

 Ve školním 

                                                 

204
 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 192 
205

 Tamtéž, s. 191–357  
206

 YMCA je Křesťanské sdružení mladých lidí (Young Men’s Christian Association). Je to mládežnická 

organizace založená v roce 1844 v Anglii Georgem Williamsem, která usiluje o harmonický rozvoj 

člověka a podporuje demokratické hodnoty. V Čechách fungovala od druhé poloviny 19. století 

prostřednictvím tzv. „Křesťanských spolků mladíků“ nebo „Křesťanských sdružení mládeže“. Masově se 

rozšířila po roce 1921. (YMCA v České republice [online]. YMCA v ČR [cit. 19. 3. 2016]. Dostupné z: 

http://www.ymca.cz/info-o-ymca/historie/) 
207

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 245–357  

http://www.ymca.cz/info-o-ymca/historie/


53 

 

roce 1940/41 byla stravovací akce nahrazena vyplácením hotovosti, protože opatřovat 

dětem obědy ztratilo kvůli odpolednímu vyučování smysl. 

Kromě sociální podpory se rodičovské sdružení angažovalo i v kulturní oblasti, 

vypomáhalo studentům ústavu při organizaci společných besídek, akademií, hudebních 

večerů, divadelních představení, výstav žákovských prací a dalších akcí. Podílelo se 

také na opravách a úpravách školní budovy. Díky rodičovskému sdružení bylo oploceno 

hřiště ústavu, zřízena hudebna, opatřeny skříňky na chodby školy, aby se mohli studenti 

v zimě přezouvat, postavena úschovna kol atd.
208

 Rodičovské sdružení také prosadilo 

od školního roku 1937/38 lékařskou prohlídku studentů, která byla na náklady 

rodičovského sdružení prováděna dvakrát ročně některým z kladenských lékařů. 

Součástí prohlídky byl rentgen plic a prohlídka zraku a chrupu.
209

   

Dne 11. března 1935 se od rodičovského sdružení ústavu oddělilo rodičovské 

sdružení cvičné školy.
210

 Po roce 1938 muselo rodičovské sdružení vlivem politické 

situace omezit svou činnost. S uzavřením učitelského ústavu bylo zrušeno i rodičovské 

sdružení. Po obnovení ústavu v roce 1945 bylo na ustavující schůzi 13. listopadu 1945 

obnoveno a bylo rozděleno na dvě části, sdružení při ústavu a při cvičné škole.
 211

  

Novým cílem rodičovského sdružení se stalo získat pro ústav novou budovu, 

protože podmínky v budově reálného gymnázia, kde ústav momentálně sídlil, byly 

naprosto nevyhovující.
212

 Když se začalo hovořit o sloučení učitelského ústavu 

s reálným gymnáziem, usilovalo rodičovské sdružení o to, aby byly na Kladně 

zachovány dvě střední školy, aby měly místní děti přístup ke vzdělání.
213

 Vzhledem k 

uzákonění vysokoškolského vzdělání učitelů na pedagogických fakultách však nebyla 

tato snaha úspěšná.
214

  

Rodičovské sdružení ukončilo svou činnost na poslední závěrečné členské 

schůzi dne 14. června 1948. Rodiče zde byli informováni o možnosti studentů 

pokračovat ve studiu na reálném gymnáziu v Kladně a především o hospodaření 

                                                 

208
 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 191–357  
209

 Tamtéž, s. 315 
210

 Tamtéž, s. 251 
211

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 314, kn. č. 314 Školní kronika 1940/41–1947/48. s. 31 
212

 Tamtéž, s. 32 
213

 Tamtéž, s. 37 
214

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 314, kn. č. 314 Příloha školní kroniky 1940/41–1947/48. s. 5 



54 

 

rodičovského sdružení (zbytek peněz rodičovského sdružení ústavu byl předán 

rodičovskému sdružení reálného gymnázia).
215

 

Rodičovské sdružení sice bylo organizováno v duchu dobového spolkového 

života, ale jeho činnost vykazuje velice moderní prvky. Placení obědů pro sociálně slabé 

žáky, mléko do škol, oprava školního hřiště svépomocí, to jsou dnes stejně aktuální 

témata, jako byla tehdy. 

 

2. 2. Cvičná škola 

Již ve školním roce 1905/06 byla při ústavu otevřena cvičná škola, respektive 

1. třída cvičné školy.
216

 V dalších letech byly postupně otevírány další třídy
217

 a 

od školního roku 1908/09 již čtyřtřídní dívčí obecná cvičná škola plně fungovala.
218

 

Ve školním roce 1911/12 bylo při cvičné škole otevřeno 2. oddělení 4. třídy, takže 

žákyně cvičné školy mohly na škole absolvovat všech pět tříd obecné školy a poté přejít 

na měšťanskou školu a studentky ústavu se naučily vykládat i učivo 5. třídy obecné 

školy.
219

  

Cvičná škola fungovala jako běžná obecná škola, kde mohly děti absolvovat 

prvních pět let školní docházky. I když patřila pod ředitelství ústavu, fungovala do jisté 

míry samostatně. Měla vlastní sbírky pomůcek a knihovnu, každá třída měla v budově 

školy svou místnost a svého třídního učitele.  

Učitelé, kteří vyučovali na cvičné škole, byli součástí učitelského sboru ústavu, 

ale měli specifické postavení. Ačkoliv nebyli na pozici středoškolského profesora, 

nebyli to ani normální učitele na obecné škole, protože náplní jejich práce bylo jednak 

učit nejmenší děti na obecné škole, a jednak předvádět vzorové hodiny pro studenty 

ústavu a opravovat a hodnotit je během jejich praxe na cvičné škole. Cvičná škola totiž 

fungovala také jako místo, kde si studenti učitelského ústavu zkoušeli své znalosti 

                                                 

215
 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 314, kn. č. 314 Školní kronika 1940/41–1947/48. s. 70 
216

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 6 
217

 Ve školním roce 1906/7 byla poprvé otevřena 2. třída cvičné školy, ve školním roce 1907/8 3. třída a 

ve školním roce 1908/9 4. ročník cvičné školy. (SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační 

učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 

11, 15, 19.) 
218

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 19 
219

 Tamtéž, s. 34. 



55 

 

v praxi. Naučili se zde, jak si udělat přípravu na hodinu, jak si připravit pomůcky, jak 

vést hodinu, jak vykládat látku a především se naučili pracovat s dětmi.    

Žáci cvičné školy se v rámci výuky také účastnili školních oslav, různých 

vycházek, přednášek a divadelních a filmových představení, ale jejich obsah byl 

uzpůsoben věku dětí. 

Na cvičné škole se navíc konaly ukázkové hodiny. Rodiče žáků byli pozváni, 

aby přihlíželi výuce, a bylo jim předvedeno, jak probíhá vyučovací hodina. Výuku 

ukázkové hodiny buď vedl cvičný učitel, nebo šlo o tzv. „hodiny pokusů“, kdy 

vyučovali studenti 4. ročníku. Děti měly v rámci hodiny možnost předvést rodičům, co 

se ve škole naučily. Po hodině mohli rodiče klást dotazy na výuku i na prospěch 

jednotlivých žáků a mohli nahlédnout do písemných a výtvarných prací žáků. Rodiče se 

tak seznámili s výukovými metodami a seznámili se i s tím, jak jsou děti vedeny a 

hodnoceny.
220

 

Cvičná škola měla také vlastní rodičovské sdružení. Nejprve bylo rodičovské 

sdružení společné pro ústav i pro cvičnou školu, ale kvůli odlišným potřebám obou škol 

a jejich různě starých žáků bylo dne 11. března 1935 dohodnuto osamostatnění 

rodičovského sdružení při cvičné škole a ustavující schůze se konala 10. listopadu 

1935.
221

 Členské schůze se konaly dvakrát až třikrát do roka. Výkonným orgánem byl 

výbor, do něhož byli za každou třídu voleni vždy 2 zástupci rodičů a 2 náhradníci. 

Členové výboru si mezi sebou zvolili předsedu, místopředsedu, jednatele, pokladníka a 

zapisovatele. Schůze výboru se konaly třikrát až čtyřikrát ročně, podle potřeby.
222

 

Náplň činnosti rodičovského sdružení cvičné školy byla velice podobná jako 

u rodičovského sdružení ústavu. Usilovalo o zlepšení podmínek žáků a ze zvláštního 

sociálního fondu podporovalo především děti z nemajetných rodin (pořizovalo pomůcky 

a knihy do školní knihovny, pořádalo žákovské besídky a vánoční nadílku pro chudé, 

přispívalo na drobné opravy na budově, angažovalo se ve zdravotní prevenci). 

Za války bylo spolu s ústavem zrušeno i rodičovské sdružení a po válce bylo 

opět obnoveno (13. listopadu 1945). Po svém obnovení se zaměřilo především na dva 

problémy, jednak se pokoušelo vyrovnat s poválečným nedostatkem, aby mohlo navázat 

                                                 

220
 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 247, 268, 275, 276 
221

 Tamtéž, s. 251 
222

 Tamtéž, s. 265–328  



56 

 

na svou předválečnou činnost (pořádání mikulášských zábav a dětských dnů i pomoc při 

potravinové pomoci UNRRA), a jednak na nevyhovující umístění ústavu v budově 

reálného gymnázia, které řešilo spolu s ředitelstvím a rodičovským sdružením ústavu.
223

 

Osud cvičné školy kopíroval osud ústavu. Po uzavření ústavu v roce 1941 byla 

uzavřena i cvičná škola a děti byly přeřazeny do ostatních kladenských obecných škol. 

Když byl ústav obnoven v roce 1945, byla s ním obnovena i cvičná škola, ovšem 

bez 2. oddělení při 4. třídě, takže škola měla jen 4 postupné ročníky. I když se počítalo 

se zrušením učitelského ústavu, byly na rozdíl od ústavu otevírány všechny čtyři třídy. 

Po zániku ústavu zanikla také cvičná škola. Děti z cvičné školy byly rozděleny 

do ostatních obecných škol v Kladně. 

  

                                                 

223
 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 314, kn. č. 314 Příloha školní kroniky 1940/41–1947/48. s. 5 



57 

 

3. Pedagogický sbor 

Ke každé škole patří neodmyslitelně i pedagogický sbor. Na učitelských 

ústavech obecně vyučovali středoškolští profesoři a běžné bylo vysokoškolské vzdělání 

v oboru, který vyučovali. Učitele na ústav přidělovala a schvalovala zemská školní rada, 

která také kontrolovala kvalitu výuky prostřednictvím školních inspektorů. V případě 

učitelského ústavu na Kladně byli vyučující buď internisté, nebo externí profesoři 

z kladenské státní reálky, protože jiná střední škola na Kladně v té době nebyla. Někteří 

externisté učili zároveň i na některé z obecných nebo měšťanských škol na Kladně, 

obvykle však šlo o učitele tělocviku, ženských ručních prací nebo hudby. Externistou 

byl vždy také katecheta ústavu.  

Z hlediska učitelského sboru začínal učitelský ústav skromně. Pokračovací kurz 

pro dívky školní povinnosti odrostlé, který můžeme považovat za počátek učitelského 

ústavu, měl pouze malý pedagogický sbor (10 vyučujících včetně správce) a výuku 

v něm zajišťovali externisté, převážně profesoři kladenské státní reálky. Správcem 

kurzu byl Alois Koubek.
224

 V této době působil na škole např. učitel kreslení Alois 

Bouda (1901/02 – 1904/05), profesor na kladenské reálce a otec malíře a grafika Cyrila 

Boudy.
225

 

I po vzniku soukromého učitelského ústavu v roce 1904/05 se situace příliš 

nezlepšila. Protože šlo o soukromý ústav, výuku i nadále zajišťovali většinou externisté. 

Každého učitele musela každý rok schválit zemská školní rada. Ředitelem ústavu se stal 

v roce 1904/05 páter Adolf Fux. Škola měla v tomto roce jediného interního učitele 

Ludvíka Kottíka, suplujícího učitele, který na ústavu vyučoval matematiku, fyziku, 

němčinu, krasopis a hru na housle.
226

 Nadále zde však vyučovali především učitelé 

ze státní reálky v Kladně a další učitelé z kladenských obecných a měšťanských škol. 

Mezi externisty patřil i MUDr. Josef Pokorný, docent stomatologie a okresní lékař, 

který vyučoval biologii (na škole působil v letech 1901–1915).
227

 

                                                 

224
 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 1–2  
225

 I. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1926-1927. Kladno: Státní 

koedukační ústav učitelský v Kladně, 1927. s. 6 
226

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 3 
227

 Tamtéž, s. 3 



58 

 

Po celou dobu existence soukromého učitelského ústavu docházelo v učitelském 

sboru každoročně ke změnám, ale interních učitelů bylo i nadále velmi málo (2 – 3 

učitelé ústavu a 4 cviční učitelé), na ústavu převládali externisté a ti se často měnili. 

Do roku 1919 se na ústavu a cvičné škole vystřídalo zhruba 80 vyučujících.
228

 

Na kladenském ženském učitelském ústavu do vzniku Československa 

vyučovali převážně muži, což pravděpodobně souvisí s tím, že šlo většinou o profesory 

reálky. Pokud se na ústavu vyskytla žena, byla to většinou cvičná učitelka, učitelka 

ženských ručních prací, dívčího tělocviku nebo hudby. Za všechny mohu jmenovat 

např. Augustinu Rozsypalovou, pozdější poslankyni, která v letech 1905–1914 působila 

na ústavu jako cvičná učitelka.
229

 Výjimkou byla profesorka Růžena Cmuntová, která 

na ústavu působila v letech 1915–1918 jako profesorka přírodopisu, matematiky a 

fyziky.
230

 

První světová válka zasáhla pedagogický sbor poměrně málo. V září 1914 byli 

na frontu povoláni pouze dva učitelé, Jaroslav Boháč a Jaroslav Nachtman
231

, oba válku 

přežili, Jaroslav Nachtman pokračoval po válce v práci na učitelském ústavu (učitel 

hudby) a Jaroslav Boháč se stal profesorem státní reálky v Praze VI.
232

  

Vznik republiky je na ústavu spojen především se změnou zřizovatele, na místo 

Marie Egemové zřizovalo nově od poloviny roku 1919 ústav město. Byl jmenován nový 

ředitel Ladislav Schlücksbier, protože předchozí ředitel se vzdal po změně režimu své 

funkce.
233

 Asi polovina pedagogů (tj. interní cviční učitelé a několik externistů) 

přestoupila do městského ústavu. Nově působili na ústavu dva profesoři placení 

ze státních peněz, prvním byl ředitel, druhým byla v hodnosti zatímního profesora 

Karolina Ruizlová. Na místo hlavního učitele zeměpisu a dějepisu byl vypsán konkurz a 

na jeho základě byl zvolen od 1. října 1919 Bedřich Pižl,
234

 který na ústavu působil až 

do školního roku 1938/39, kdy byl přeložen na reálné gymnázium v Kladně a v roce 

                                                 

228
 I. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1926-1927. Kladno: Státní 

koedukační ústav učitelský v Kladně, 1927. s. 8–9  
229

 Tamtéž, s. 32 
230

 Tamtéž, s. 33 
231

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 45 
232

 I. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1926-1927. Kladno: Státní 

koedukační ústav učitelský v Kladně, 1927. s. 33 
233

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 91 
234

 Tamtéž, s. 101 



59 

 

1941 poslán na odpočinek.
235

 Další pedagogové městského ústavu byli externisté.
236

 

V tomto období působil na ústavu jako externista např. malíř a grafik Stanislav 

Kulhánek, profesor státní reálky, který zde vyučoval v letech 1919–1923 kreslení a 

spravoval kreslířské sbírky.
237

 Do ústavu se vrátil po druhé světové válce jako profesor 

ve výslužbě a vyučoval zde kreslení až do uzavření ústavu.
238

 

Významnější změnu pro pedagogický sbor znamenala až změna ústavu na státní 

školu. Aby se zabránilo častému střídání pedagogů, které bylo do té doby běžné a 

narušovalo kontinuitu výuky, byl na novém Státním koedukačním učitelském ústavu 

vytvořen definitivní učitelský sbor.
239

 Stát si vyhradil právo obsadit všechna místa 

na ústavu na základě veřejného konkurzu. Pro školní rok 1921/22 byl vypsán konkurz 

na místo ředitele, tří profesorů, čtyř cvičných učitelů a definitivního školníka.
240

 

V novém pedagogickém sboru bylo několik učitelů z městského ústavu a ostatní 

z jiných státních středních škol. Jako externisté zůstali pouze pomocný učitel 

katolického náboženství a učitelky ženských ručních prací a dívčího tělocviku.
241

  

Od 1. září 1923 byla na základě rozhodnutí ministerstva školství a národní 

osvěty ze dne 21. září 1922 na učitelském ústavu systemizována dvě nová profesorská 

místa (čtvrté a páté). Jedno pro profesora matematiky a fyziky a druhé pro kreslení 

s přípustnými předměty. Tato místa byla také obsazena na základě konkurzu.
242

 

Ve školním roce 1924/25 pak bylo na ústavu systematizováno 11 definitivních 

učitelských míst, tj. ředitel, 6 definitivních profesorů, většinou akademicky vzdělaných, 

a 4 definitivní cviční učitelé. Sbor byl v případě potřeby doplněn pomocnými učiteli.
243

  

                                                 

235
 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Reálné gymnázium Kladno 1900–1953 (1961), inv. č. 449,  kn. 

č. 449, Rejstřík profesorů 1900–1941, s. 118. 
236

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 101 
237

 I. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1926-1927. Kladno: Státní 

koedukační ústav učitelský v Kladně, 1927. s. 34 
238

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 314, kn. č. 314 Školní kronika 1940/41–1947/48. s. 19-74 
239

 I. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1926-1927. Kladno: Státní 

koedukační ústav učitelský v Kladně, 1927. s. 12 
240

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 113 
241

 I. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1926-1927. Kladno: Státní 

koedukační ústav učitelský v Kladně, 1927. s. 12 
242

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 133 
243

 I. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1926-1927. Kladno: Státní 

koedukační ústav učitelský v Kladně, 1927. s. 12 



60 

 

V prvních letech existence státního ústavu tedy stále ještě docházelo ke střídání 

vyučujících a k navyšování počtu pedagogů ve sboru. Do roku 1926/27 dosáhl učitelský 

sbor určité stabilizace. Od školního roku 1926/27 se počet členů učitelského sboru 

ústavu pohyboval mezi 16 a 18 osobami. Stabilní stav bylo 16 osob, ale od školního 

roku 1929/30 byl jeden z profesorů (Josef Nekolný) přikázán službou k zemské školní 

radě, takže do sboru musel být přibrán další pedagog, aby byl kompletní. Další osoba se 

ve sboru objevila v případě, že byl některý ze členů sboru dlouhodobě nemocný. 

Na ústavu v té době působil ředitel, 6 profesorů, 5 definitivních cvičných učitelů a 

4 pomocní učitelé, kteří vyučovali náboženství, tělocvik a ženské ruční práce. Stále zde 

vyučovalo několik externistů, stabilně byl externista učitel náboženství a ostatní 

externisté buď někoho zastupovali, nebo působili na pozici pomocného učitele.
 244

 

Také mezi válkami vyučovali na učitelském ústavu, přestože už byl 

koedukovaný, převážně muži. Učitelský sbor čítal 16 – 18 učitelů, z toho se počet 

učitelek pohyboval mezi 3 až 5. Zatímco v roce 1926/27 byly ze 4 učitelek tři pomocné 

učitelky a jedna cvičná učitelka, od roku 1929/30 byla mezi ženami zastoupena i 

profesorka. Ženy na ústavu buď působily jako cvičné učitelky, nebo vyučovaly dívčí 

tělocvik, nebo ženské ruční práce. Většinu výuky na ústavu tedy zajišťovali až do druhé 

světové války muži, profesorek bylo minimum.
245

 Za všechny můžeme jmenovat státní 

profesorku Ludviku Smrčkovou, která na ústavu působila od školního roku 1937/38 až 

                                                 

244
 I. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1926-1927. Kladno: Státní 

koedukační ústav učitelský v Kladně, 1927; II. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského 

v Kladně 1927-1928. Kladno: Státní koedukační ústav učitelský v Kladně, 1928; III. výroční zpráva 

státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1928-1929. Kladno: Státní koedukační ústav učitelský 

v Kladně, 1929; IV. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1929-1930. 

Kladno: Státní koedukační ústav učitelský v Kladně, 1930; V. výroční zpráva státního koedukačního 

ústavu učitelského v Kladně 1930-1931. Kladno: Státní koedukační ústav učitelský v Kladně, 1931; VI. 

výroční zpráva státního československého koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1931-1932. Kladno: 

Státní československý koedukační ústav učitelský v Kladně, 1932; VII. výroční zpráva československého 

státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1932-1933. Kladno: Státní československý 

koedukační ústav učitelský v Kladně, 1933; VIII. výroční zpráva československého státního koedukačního 

ústavu učitelského v Kladně 1933-1934. Kladno: Státní československý koedukační ústav učitelský 

v Kladně, 1934; IX. výroční zpráva československého státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 

1934-1935. Kladno: Státní československý koedukační ústav učitelský v Kladně, 1935; X. výroční zpráva 

československého státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1935-1936. Kladno: Státní 

československý koedukační ústav učitelský v Kladně, 1936; XI. výroční zpráva československého státního 

koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1936-1937. Kladno: Státní československý koedukační ústav 

učitelský v Kladně, 1937; XII. výroční zpráva československého státního koedukačního ústavu učitelského 

v Kladně 1937-1938. Kladno: Státní československý koedukační ústav učitelský v Kladně, 1938; XIII. 

výroční zpráva československého státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1938-1939. Kladno: 

Státní československý koedukační ústav učitelský v Kladně, 1939. 
245

 Tamtéž. 



61 

 

do uzavření ústavu v roce 1941. Přestoupila 28. března 1938 ze státního koedukačního 

ústavu učitelského v Litomyšli a vyučovala kreslení a spravovala kreslířské sbírky. 

Později se proslavila především jako sklářská výtvarnice, grafička a malířka, která 

spolupracovala se sklárnou Moser (Karlovy Vary) a Rückel (Nižbor).
246

 

Zajímavou postavou v učitelském sboru v meziválečném období byl také 

profesor Jindřich Ferenc, který na ústavu v letech 1924
247

–1938 vyučoval zpěv a hudbu, 

spravoval sbírku pro hudbu a knihovnu pauperum.
248

 Od 31. srpna 1938 byl přeložen do 

státního koedukačního učitelského ústavu v Hořovicích. Proslavil se jako hudební 

skladatel.
249

 

K velkým změnám v rámci pedagogického sboru došlo v souvislosti s druhou 

světovou válkou. Pedagogický sbor pěstoval a podporoval národní a vlastenecké 

smýšlení studentů a demokratické ideály. Podobně jako u jiných středních škol se 

německá správa snažila jeho činnost omezit. Někteří starší pedagogové učitelského 

ústavu byli v průběhu března 1941 nuceně penzionováni, šlo o ředitele ústavu Františka 

Kleinera, cvičnou učitelku Bedřišku Bušovou-Bártovou, profesora Aloise Šimáka a 

definitivního zřízence Jana Vošmyka.
250

 

Učitelský ústav byl uzavřen 10. října 1941, od tohoto dne se nevyučovalo.
251

 

Členům učitelského ústavu bylo zakázáno jakkoli soukromě vyučovat vyloučené 

studenty ústavu.
252

 Podle kroniky dostal učitelský sbor na zbytek roku volno. Učitelé ale 

zůstali přikázaní ke škole, která podle podacího deníku existovala až do 15. července 

1942, i když už se v ní nevyučovalo.
 253

  

Učitelský ústav byl po válce znovu otevřen 1. srpna 1945. Obnovou byl pověřen 

bývalý profesor ústavu František Sýkora a cvičný učitel Stanislav Pospíšil. Vzhledem 

ke krátkému času, který na otevření ústavu měli, trvalo do konce září, než byl 

profesorský sbor kompletní. Zatímním správcem ústavu se stal František Klíč. 

                                                 

246
 XII. výroční zpráva státního československého koedukačního ústavu učitelského na Kladně 1937-1938. 

Kladno: Státní koedukační ústav učitelský v Kladně, 1938. s. 7 
247

 I. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1926-1927. Kladno: Státní 

koedukační ústav učitelský v Kladně, 1927. s. 34 
248

 Knihovna půjčující knihy chudým žákům. 
249

 XIII. výroční zpráva československého státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1938-1939. 

Kladno: Státní československý koedukační ústav učitelský v Kladně, 1939. s. 3 
250

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 314, kn. č. 314 Školní kronika 1940/41–1947/48. s. 12 
251

 Tamtéž, s. 18 
252

 Tamtéž, s. 18 
253

 Tamtéž, s. 21 



62 

 

Z původního předválečného sboru se na ústav vrátila pouze nuceně penzionovaná 

cvičná učitelka Bedřiška Bušová-Bártová, ostatní pedagogové sem byli přikázáni 

zemskou školní radou z jiných středních škol. Vyučování některých předmětů převzali i 

tentokrát externí profesoři z jiných škol.
254

 

Tzv. vítězný únor se projevil i v učitelském sboru ústavu. Dne 28. února 1948 

byl na ústavu ustanoven akční výbor profesorského sboru. Členy se stali Stanislav 

Kulhánek (předseda), Hermína Humková (místopředsedkyně), Vladimír Soukup 

(jednatel). Krajský akční výbor ale nesouhlasil se zvolením Hermíny Humkové, proti 

níž vznesl námitky, a doporučil, aby byl na její místo určen někdo jiný. Na základě 

tohoto pokynu byla na její místo jednohlasně zvolena pedagogickým sborem Zdeňka 

Šnoblová.
255

 

Po druhé světové válce počet učitelů na ústavu kolísal, v roce 1945/46 čítal 

učitelský sbor 24 osob včetně externistů, z toho 8 žen, ve školním roce 1946/47 bylo 

na ústavu 18 vyučujících, z toho 6 žen, a ve školním roce 1947/48 bylo na ústavu 

15 vyučujících, z toho 6 žen. Počet učitelů v pedagogickém sboru klesal podle toho, jak 

se postupně uzavíraly ročníky ústavu. Zpočátku byl vysoký počet učitelů kvůli nově 

otevřené třídě reálného gymnázia při učitelském ústavu a také kvůli vysokému počtu 

externistů. Kromě stálého sboru působili na ústavu i profesoři reálného gymnázia a nově 

také profesoři ze státní průmyslové školy. Podíl žen v učitelském ústavu se po druhé 

světové válce zvýšil. Kromě výpomocných a cvičných učitelek se častěji objevují i 

profesorky, v roce 1945/46 byly tři, 1946/47 byla jen jedna a v roce 1947/48 byly 

dvě.
256

 Vzrůstající počet žen ve srovnání s předchozím obdobím je patrně předzvěstí 

feminizace školství. 

Pedagogický sbor se také samozřejmě podílel na uzavření učitelského ústavu. 

Jednotliví pedagogové, správci sbírek a knihoven předávali během letních prázdnin 

školního roku 1947/48 tyto sbírky postupně městskému národnímu výboru a spisovna 

byla předána reálnému gymnáziu.
257

 Dne 31. srpna 1948 se konala mimořádná porada 

                                                 

254
 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 314, kn. č. 314 Školní kronika 1940/41–1947/48. s. 21–22  
255

 Tamtéž, s. 62 
256

 Tamtéž, s. 19–74  
257

 Tamtéž, s. 71 



63 

 

profesorského sboru, která byla poslední pedagogickou poradou učitelského sboru 

na ústavu.
258

 

 

3. 1. Ředitelé učitelského ústavu 

Správcem pokračovacího kurzu pro dívky školní povinnosti odrostlé byl podle 

kroniky ústavu po celou dobu jeho existence (1901/02 – 1903/04) Alois Koubek, který 

v kurzu vyučoval krasopis.
259

 Alois Koubek byl svou aprobací chemik. Ve školním 

roce 1901/02 vyučoval na C. k. ústavu ku vzdělávání učitelů v Kutné Hoře, ve školním 

roce 1902/03 působil na státní reálce v Praze Holešovicích a od 1. září 1903 vyučoval 

na C. k. státní reálce v Kladně. Výnos ministerstva školství mu povolil řídit pokračovací 

kurz.
260

 

Prvním ředitelem učitelského ústavu v Kladně byl páter Adolf Fux. V roce 1904 

byl ustanoven majitelkou ústavu a schválen zemskou školní radou. Před svým 

jmenováním byl profesorem státního učitelského ústavu v Příboře ve výslužbě. 

Na kladenském učitelském ústavu vyučoval náboženství a pedagogiku.
261

 Na konci 

školního roku 1908/09 se po pěti letech vzdal své funkce a 16. července 1909 předal 

svůj úřad Adolfu Rörigovi
262

 a odešel na odpočinek do Prahy.
263

  

Druhý ředitel ústavu, profesor kladenské státní reálky Adolf Röhrig, působil 

na ústavu od roku 1907
264

 a ředitelem byl od 16. července 1909 (potvrzen výnosem 

zemské školní rady ze dne 28. září 1909)
265

 do 15. března 1913
266

. Funkce ředitele se 

vzdal, protože byl vynesením ministerstva kultu a vyučování ze dne 14. února 1913 

jmenován okresním školním inspektorem pro české školy školního okresu kladenského 

                                                 

258
 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 314, kn. č. 314 Školní kronika 1940/41–1947/48. s. 74 
259

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 1–2  
260

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Reálné gymnázium Kladno 1900–1953 (1961), inv. č. 449,  

kn. č. 449, Rejstřík profesorů 1900–1941. s. 15. 
261

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 3 
262

 Tamtéž, s. 23 
263

 I. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1926-1927. Kladno: Státní 

koedukační ústav učitelský v Kladně, 1927. Tisk: J. Šnajdr, Kladno. s. 31 
264

 Tamtéž, s. 32 
265

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 23–24  
266

 Tamtéž, s. 41 – 42  



64 

 

s platností od 16. března 1913.
267

 Na učitelském ústavu v Kladně vyučoval matematiku 

a pedagogiku.
268

 Podle první výroční zprávy ústavu se během svého působení na ústavu 

snažil zvýšit úroveň ústavu a svědomitým a přesným plněním svých povinností byl 

vzorem pro kolegy i studentky.
269

   

Páter Alois Novák, farář ve výslužbě, nastoupil na učitelský ústav v roce 1908 a 

vyučoval zde náboženství.
270

 Dne 15. března 1913 nahradil ředitele Adolfa Röhriga, 

zatím jako zástupce ředitele (vynesení zemské školní rady ze dne 5. března 1913), 

později byl potvrzen ve funkci ředitele zemskou školní radou výnosem 

ze dne 21. června 1913.
271

 Po vzniku Československa se vzdal 3. ledna 1919 své 

funkce, předal ji Františku Mlíčkovi a odešel na odpočinek.
272

  

František Mlíčko byl pomocný hlavní učitel a na ústavu působil jako učitel 

na cvičné škole již od roku 1906 a vyučoval na ústavu češtinu, zeměpis a dějepis.
273

 

Jako nejstaršímu členovi učitelského sboru a zástupci ředitele mu předal Alois Novák 

dne 3. ledna 1919 vedení ústavu. František Mlíčko však již 31. července 1919 v časných 

ranních hodinách zemřel raněn mrtvicí.
274

 Do čela ústavu byl dočasně postaven zástupce 

ředitele František Beneš.
275

 

František Beneš působil na učitelském ústavu jako cvičný učitel od roku 1906
276

 

a zároveň působil jako definitivní učitel na II. obecné chlapecké škole v Kladně.
277

 

Po smrti Františka Mlíčka vedl ústav na pozici zástupce ředitele od 1. srpna až do 20. 

října 1919, kdy převzal vedení ústavu Ladislav Schlücksbier.
278

 František Beneš na 

ústavu setrval až do roku 1932/33 a působil jako definitivní cvičný učitel, správce 

učitelské knihovny a třídní na cvičné škole. Koncem prosince 1933 byl výnosem 

                                                 

267
 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 41 
268

 I. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1926-1927. Kladno: Státní 

koedukační ústav učitelský v Kladně, 1927. s. 32 
269

 Tamtéž, s. 8 
270

 Tamtéž, s. 32 
271

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 41–43  
272

 Tamtéž, s. 80 
273

 Tamtéž, s. 12 
274

 Tamtéž, s. 87 
275

 I. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1926-1927. Kladno: Státní 

koedukační ústav učitelský v Kladně, 1927. s. 9 
276

 Tamtéž, s. 32 
277

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 104 
278

 Tamtéž, s. 91 



65 

 

ministerstva školství a národní osvěty ze dne 18. října 1933 poslán na trvalý 

odpočinek.
279

  

V letech 1919–1924 vedl ústav profesor kladenské státní reálky Ladislav 

Schlücksbier. Správou ústavu ho jako zatímního správce pověřilo ministerstvo školství 

a národní osvěty výnosem ze dne 20. října 1919. Kvůli této funkci mu udělilo úplnou 

dovolenou z pozice profesora státní reálky a na jeho vlastní žádost ho zprostilo funkce 

okresního školního inspektora pro české školy školního okresu kladenského.
280

 V roce 

1921 byl usnesením vlády republiky Československé ze dne 19. prosince 1921 

jmenován definitivním správcem ústavu v sedmé hodnostní třídě
281

 a v prosinci 1923 

byl jmenován ředitelem ústavu.
282

 Na ústavu vyučoval češtinu, němčinu a 

pedagogiku.
283

 Od 1. ledna 1924 byla Ladislavu Schlücksbierovi přikázána služba 

zemské školní radě (výnosem ministerstva školství a osvěty ze dne 20. prosince 1923), 

kde dosáhl hodnosti vrchního školního rady a zemského školního inspektora pro české 

národní školy v Čechách.
284

 Dne 1. ledna 1929 byl Ladislav Schlücksbier jmenován 

referentem učitelských ústavů s českou řečí vyučovací v Čechách při Zemské školní 

radě v Praze.
285

 Vedení ústavu bylo na dva měsíce svěřeno profesoru Františkovi 

Kleinerovi, který předal funkci novému řediteli Karlu Topinkovi.
286

  

Karlu Topinkovi, tehdejšímu řediteli státního učitelského ústavu v Soběslavi, 

bylo vynesením ministerstva školství a národní osvěty ze dne 2. února 1924 dočasně 

svěřeno vedení ústavu s platností od 1. března 1924,
287

 stalo se tak na jeho vlastní 

žádost.
288

 Až v roce 1925 byl však Karel Topinka definitivně jmenován ředitelem 

                                                 

279
 VIII. výroční zpráva státního československého koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1933-1934. 

Kladno: Státní československý koedukační ústav učitelský v Kladně, 1934. s. 3 
280

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 91 
281

 Tamtéž, s. 120 
282

 I. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1926-1927. Kladno: Státní 

koedukační ústav učitelský v Kladně, 1927. s. 13 
283

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 93 
284

 Tamtéž, s. 144 
285

 III. výroční zpráva, Státní koedukační ústav učitelský v Kladně 1928-29. Kladno: Státní koedukační 

ústav učitelský v Kladně, 1929. s. 8 
286

 I. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1926-1927. Kladno: Státní 

koedukační ústav učitelský v Kladně, 1927. s. 13 
287

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 145 
288

 I. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1926-1927. Kladno: Státní 

koedukační ústav učitelský v Kladně, 1927. s. 13 



66 

 

kladenského ústavu, přípisem prezidenta republiky ze dne 4. července 1925.
289

 

Na ústavu vyučoval pedagogiku a němčinu.
290

 Karel Topinka dne 10. února 1933 náhle 

zemřel na srdeční mrtvici. Pohřeb se konal v novém pražském krematoriu a účastnil se 

ho celý ústav. Jménem sboru a žáků se s Karlem Topinkou rozloučil profesor František 

Kleiner, nový zatímní správce ústavu.
291

  

Pravděpodobně nejzajímavější ředitelskou osobností byl František Kleiner, který 

spojil s učitelským ústavem na Kladně téměř celý svůj profesní život. Před svým 

nástupem v Kladně působil na státním gymnasiu v Rychnově nad Kněžnou. Ve školním 

roce 1921/22 s právní platností od 1. února 1922 získal na kladenském učitelském 

ústavu místo profesora (vynesení ministerstva školství a národní osvěty ze dne 

6. prosince 1921). Převzal zde výuku češtiny a němčiny, správu žákovské knihovny a 

třídnictví.
292

 Po smrti ředitele Karla Topinky 10. února 1933 byl ustaven s platností 

od 11. února 1933 zatímním správcem ústavu (vynesení zemské školní rady ze dne 

18. února 1933).
293

 Prezident republiky ho jmenoval státním ředitelem ve druhé stupnici 

funkčního služného s účinností od 1. ledna 1934 a ministr školství a národní osvěty mu 

určil (výnosem ze 7. února 1934) za trvalé úřední působiště Státní československý 

koedukační ústav učitelský v Kladně.
294

  

František Kleiner byl známý svým vlasteneckým postojem a řečnickým 

talentem, byl legionářem a sokolem. Dne 28. července 1914 narukoval, ale již v prvních 

bojích byl těžce raněn a odveden do zajetí. Ihned po vzniku československých legií 

v Rusku se aktivně zapojil do jejich činnosti jako příslušník 5. československého 

střeleckého pluku na Rusi a později důstojník štábu Dálného Východu, propagačního 

oddělení Informačně osvětového výboru, kde pracoval jako knihovník, pořádal 

přednášky a organizoval společenský život. Z legií se vrátil 25. transportem 

13. července 1920. Po svém návratu byl přeložen do Kladna. Tady se již v roce 1921 

zapojil do činnosti Československé obce legionářské a od roku 1923 pracoval také 

                                                 

289
 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 156–157  
290

 II. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1927-1928. Kladno: Státní 

koedukační ústav učitelský v Kladně, 1928. s. 7 
291

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. s. 211–212  
292

 Tamtéž, s. 122 
293

 Tamtéž, s. 212 
294

 Tamtéž, s. 231 



67 

 

v místní sokolské župě, nejprve jako knihovník,
295

 a dne 16. března 1924 byl zvolen 

župním starostou.
296

 Aktivně se účastnil veřejného života, proslavilo ho jeho řečnické 

nadání, skromnost a pracovitost. 

S německou okupací se Kleinerovy vlastenecké aktivity a postoje staly 

nepohodlné. Nejprve byl dne 31. března 1941 rozhodnutím České zemské školní rady 

ze dne 14. března 1941 penzionován.
297

 Dne 8. října 1941 byl za svou činnost v Sokolu 

zatčen místní tajnou státní policií a uvězněn nejprve v Kladně, potom v Malé pevnosti 

v Terezíně a v polovině ledna 1942 byl převezen do Osvětimi, kde po surovém mučení 

podle zpráv spoluvězňů zemřel vysílen hladem, střevním katarem a silným nachlazením 

dne 5. května 1942.
298

 Po válce mu byl dne 8. června 1948 udělen Československý 

válečný kříž 1939 in memoriam.
299

 

Po penzionování Františka Kleinera krátce zastupoval ředitele od 31. března 

1941 profesor zpěvu František Sýkora.
300

 Zastupujícím správcem ústavu byl jmenován 

výnosem České zemské školní rady ze dne 29. srpna 1941 RNDr. Jan Jaroslav Veger, 

profesor učitelského ústavu v Litomyšli, který se úřadu se ujal 1. září 1941.
301

 Úřadoval 

však jen velice krátce, protože již 10. října 1941 byl ústav pro studenty uzavřen. V práci 

pokračoval do definitivního ukončení činnosti ústavu v roce 1942. 

Při obnovení ústavu v roce 1945 byl zatímní správou ústavu pověřen od 1. září 

1945 profesor František Klíč, který předtím působil na Lindnerově státním 

koedukačním ústavu v Kutné Hoře.
302

 Výnosem zemské školní rady 

ze dne 20. listopadu 1947 s platností od 1. prosince 1947 byl František Klíč ustanoven 

zatímním správcem učitelského ústavu v Soběslavi.
303

 

                                                 

295
 Věstník sokolské župy Budečské. Vydáno k výročí Fr. Kleinera, který 7. 12. 1936 oslavil 50. 

narozeniny. Kladno: Sokolská župa Budečská, 1936, XXXI, č. 12. s. 88 
296

 Tamtéž, s. 86 
297

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 317, kn. č. 317 Jednací protokol – Koedukační učitelský ústav 9. 11. 1937–15. 7. 1942 
298

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 314, kn. č. 314 Školní kronika 1940/41–1947/48. s. 17 
299

 HORNOVÁ, Boleslava (manželka Kleinerova vnuka). František Kleiner – seminární práce pro 

univerzitu třetího věku. Kladno, 2010/2011. 
300

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 314, kn. č. 314 Školní kronika 1940/41–1947/48. s. 16 
301

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 317, kn. č. 317 Jednací protokol – Koedukační učitelský ústav 9. 11. 1937–15. 7. 1942. 
302

 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 314, kn. č. 314 Školní kronika 1940/41–1947/48. s. 21 
303

 Tamtéž, s. 58 



68 

 

Od 1. prosince 1947 byl správou ústavu přípisem zemské školní rady 

ze dne 20. listopadu 1947 jmenován jako zástupce ředitele profesor Jaroslav Šavrda,
304

 

který až do 14. prosince 1947 přebíral ústav a prováděl revizi sbírek a inventáře.
305

 

Jaroslav Šavrda přestoupil na zdejší ústav ze státního reálného gymnázia v Ostravě již 

1. září 1946 (přípis zemské školní rady ze dne 26. srpna 1946). Na ústavu vyučoval 

přírodopis.
306

 Ve funkci ředitele působil až do zániku ústavu 31. srpna 1948.
307

 

  

                                                 

304
 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 314, kn. č. 314 Školní kronika 1940/41–1947/48. s. 58 
305

 Tamtéž, s. 59 
306

 Tamtéž, s. 41 
307

 Tamtéž, s. 74 



69 

 

4. Studenti učitelského ústavu 

4. 1. Počet studentů ústavu a počet žáků cvičné školy 

Prvním z mých výzkumných záměrů bylo zjistit počet studentů učitelského 

ústavu a proměny tohoto počtu v čase. Výsledek tohoto výzkumu je uveden v tabulce 1. 

Počet studentů učitelského ústavu.
308

 Tato tabulka uvádí počet studentů v jednotlivých 

třídách bez ohledu na pohlaví. Přehled je téměř kompletní, jen pro rok 1918/19 se třídní 

výkazy nedochovaly a počet žáků tudíž chybí. Se zjištěnými údaji jsem dále pracovala 

ve snaze vytěžit z nich co možná nejvíce informací.  

Podle mých výpočtů bylo na ústavu zapsáno 1445 studentů ve 4. ročníku. Podle 

přílohy školní kroniky, ve které jsou ve zkratce shrnuty dějiny ústavu, se podrobilo 

maturitní zkoušce na ústavu celkem 1458 studentů, z toho 1175 dívek a 285 chlapců.
309

 

Rozdíl je tedy 13 studentů. Tento rozdíl je příliš nízký, aby šlo o studenty 4. ročníku 

v roce 1918/19 (ve školním roce 1917/18 chodilo do 3. ročníku 46 studentů). V úvahu 

však musíme vzít, že ne všichni studenti 4. ročníku přistoupili k maturitě, někteří mohli 

opustit ústav a maturovat jinde. Tito studenti rozdíl vysvětlují. 

Ze stejné tabulky také vyplývají dvě čísla. Průměrný počet žáků ve třídě na 

učitelském ústavu byl 35,94 studentů a medián činí 40 (nejčastěji bylo tedy ve třídě 

40 studentů). Z dnešního pohledu jsou to čísla vysoká, za vhodné se pokládá, pokud je 

na středních školách maximálně 30 dětí ve třídě. Na tehdejší poměry však nebylo 

40 dětí ve třídě nic nezvyklého, alespoň na středních školách. Mnohdy bylo ve třídách i 

více studentů.  

Z těchto středních čísel je na první pohled patrný jeden extrém. Nejvyšší počet 

studentů ve třídě byl ve 4. ročníku v roce 1939/40, celkem 71 studentů. Vzhledem 

k tomuto extrémnímu počtu byl ročník rozdělen na oddělení, ve 4. A bylo 36 studentů a 

ve 4. B 35 studentů, což již jsou počty, které odpovídají průměru. Tento prudký nárůst 

je předznamenán již v roce 1938/39. Troufám si tvrdit, že zvýšení počtu žáků souvisí se 

zabráním pohraničí v roce 1938. Češi byli nuceni opustit své domovy a jejich děti své 

školy. Takže část studentů, kteří do té doby studovali na učitelských ústavech 

                                                 

308
 Všechny níže zmiňované tabulky a grafy jsou součástí přílohy této práce.  

309
 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, 

inv. č. 314, kn. č. 314 Příloha školní kroniky 1940/41–1947/48. s. 3 



70 

 

na zabraném území (např. Žatec, ale také Mukačevo), nastoupila od dalšího školního 

roku do učitelského ústavu na Kladně, aby mohla dokončit své vzdělání. 

Kolísání počtu studentů ukazuje Graf 1. Počet studentů učitelského ústavu. 

Z počátku své existence zaznamenal ústav menší nárůst v počtu studentů. Od školního 

roku 1908/09 však počet studentek, které nastoupily do 1. ročníku, pozvolna klesal, až 

dosáhl v roce 1913/14 svého minima (pouhých 8 studentek v 1. ročníku, což je zároveň 

nejnižší počet studentů ve třídě učitelského ústavu vůbec) a od roku 1915/16 

zaznamenáváme opět vzestup. Pokles se samozřejmě promítl i do dalších následných 

ročníků, ačkoliv již ne tak výrazně. Je zarážející, že tento pokles nastal před první 

světovou válkou, ale po vypuknutí konfliktu počet studentek opět vzrostl.  

Pokles počtu studentek v letech 1908/09–1914/15 byl neočekávaný. Pokud 

přihlédneme k údajům Českého statistického úřadu o přirozeném pohybu obyvatelstva a 

živě narozených (Graf 2. Přirozený pohyb obyvatelstva v letech 1785–2014), zjistíme, 

že v letech 1895–1905 byl počet živě narozených nejvyšší od roku 1785 do současnosti. 

Protože studenti učitelských ústavů mohli být přijati ke studiu po dosažení 15 let věku, 

mohla by tato nejsilnější generace začít studovat v letech 1910–1920. V první polovině 

tohoto desetiletí byl však počet studentů nejnižší v historii ústavu. Pokles počtu 

studentek tedy nelze vysvětlit poklesem porodnosti. Musely existovat jiné důvody, proč 

nebyl o ústav takový zájem. O těchto důvodech bych však mohla jen spekulovat bez 

jakýchkoliv podkladů (např. školné mohlo být příliš vysoké nebo dívky neměly vůbec 

zájem o jakékoli studium a věřily, že mají vyšší šanci na sňatek).  

Zatímco příčiny poklesu jsou nejasné, následný prudký nárůst počtu studentek 

pravděpodobně skutečně souvisí nejen s vysokým počtem živě narozených, ale také 

s vypuknutím 1. světové války. Válečný konflikt vždy znamená odchod mužů na frontu, 

a tudíž uprázdnění pracovních míst pro ženy. Obecně známým faktem navíc je, že 

během první světové války se ženy aktivně zapojily do pracovního procesu a posílily 

tak své společenské postavení a vymohly si politická práva. Rodiče dívek 

pravděpodobně viděli ve studiu na učitelském ústavu pro své dcery šanci 

na samostatnou existenci i v případě, že se nevdají, protože muži byli na frontě. A 

protože i učitelé byli ve válce a mnoho z nich se již nevrátilo, měly učitelky větší šanci 

se uchytit.  



71 

 

Další vychýlení křivky směrem dolů zaznamenáváme zhruba od školního roku 

1925/26 do roku 1930/31. Zde poskytují vysvětlení jednak data Českého statistického 

úřadu o živě narozených (Graf 2. Přirozený pohyb obyvatelstva v letech 1785–2014) a 

jednak tehdejší ekonomická situace. V letech 1929–1936 dosáhla věku 15 let generace 

dětí narozených za 1. světové války, což byla početně slabá generace (v letech 1915–

1921 došlo k radikálnímu poklesu počtu živě narozených právě kvůli nasazení mužů 

ve válce). Konec dvacátých let byla zároveň doba hospodářského růstu, světové 

ekonomice se dařilo a spolu s ní i ekonomice československé. Tyto pozitivní 

ekonomické poměry mohly mít vliv i na uvažování rodičů budoucích studentů. 

Učitelský ústav byl způsob, jak během 4 let zajistit dětem vzdělání a potom existenci. 

Pokud ale měli rodiče jisté finanční jistoty a perspektivy, mohli uvažovat o lepším, 

dlouhodobějším vzdělání svých dětí. Je možné, že místo, aby pro své dítě vybrali 

učitelský ústav, rozhodli se pro gymnázium s výhledem na vysokoškolské studium. 

Ekonomické poměry mohly sehrát svou roli při rozhodování jednotlivců, demografické 

údaje však hovoří jasně, a pokud bych zkoumala i jiné střední školy, pravděpodobně 

bych zaznamenala podobný pokles počtu studentů v těchto letech.    

Ve školním roce 1929/30 dochází opět k nárůstu počtu studentů ústavu. I tady si 

troufnu dát situaci do souvislosti s ekonomickým vývojem. Dne 24. října 1929 došlo 

na newyorské burze k obrovskému burzovnímu krachu, který jako lavina smetl 

světovou ekonomiku do krize a dlouhodobé recese, která trvala až do poloviny 30. let. 

Tato bída a nejistota pravděpodobně donutila rodiče uvažovat o vhodném povolání pro 

své děti a povolání učitele splňuje podmínku určité jistoty a finanční stability.  

O růstu počtu žáků po roce 1938 jsem se již zmínila výše. Zbývá tedy 

podotknout, že po obnovení ústavu v roce 1945 byl počet studentů zhruba poloviční 

oproti předválečnému stavu. Svou roli zde pravděpodobně sehrál očekávaný zánik 

učitelských ústavů, buď převedením na reálná gymnázia, nebo úplným zrušením a 

nahrazením pedagogickými fakultami. Významnou roli zde také sehrálo, že po válce již 

nebyl otevřen žádný první ročník a ústav byl otevřen pouze pro studenty, kteří již měli 

učitelský ústav rozstudovaný jinde, případně měli vystudovanou jinou střední školu. 

Naopak počet studentů, kteří na učitelském ústavu studovali v třídách reálného 

gymnázia, je poměrně vysoký (Tabulka 3. Celkový počet studentů reálného gymnázia 

při učitelském ústavu a Tabulka 4. Počet studentů reálného gymnázia při učitelském 



72 

 

ústavu po třídách). Medián je 55 studentů v ročníku a průměr 54,8 studentů. A těchto 

více než 50 studentů v ročníku bylo rozděleno do dvou tříd. To potvrzuje zájem o reálné 

gymnázium a opadávající zájem o učitelské ústavy. Učitelské ústavy po válce tedy 

ztratily jakoukoli perspektivu.  

*** 

Obdobným způsobem jsem zjišťovala i počet žáků cvičné školy. Tady byla 

situace mnohem obtížnější, protože mnoho třídních výkazů se nedochovalo (ročníky 

1917/18, 1926/27, 1927/28, 1928/29, 1946/47 a 1.–3. třída školního roku 1925/26 a 

2. třída školního roku 1932/33). Vzhledem k těmto mezerám bylo obtížné sledovat 

proměny v čase, protože výsledné křivky grafu jsou značně kusé (Graf 3. Počet žáků 

cvičné školy).  

Na druhou stranu, ačkoliv se počet žáků měnil, můžeme tyto změny připsat jen 

demografické situaci, případně rozhodnutí úřadů, ale ekonomika s počtem dětí 

ve třídách obecné školy přímo nesouvisela (i když ekonomický vývoj samozřejmě 

ovlivňuje demografické ukazatele). Povinná školní docházka totiž zajišťovala, že 

všechny děti, bez ohledu na sociální a ekonomickou situaci rodiny musely chodit 

do školy. 

Pokud vzestup nebo pokles živě narozených posuneme o 6 let (povinná školní 

docházka začínala v šesti letech), měl by zhruba odpovídat poklesu nebo vzestupu počtu 

dětí ve třídě v grafu 3. Tomu však křivky v grafu 3 nenasvědčují, naopak křivky počtu 

žáků cvičné školy vykazují relativní stabilitu. Výrazný skok se pravděpodobně odehrál 

v letech 1926/27–1928/29. Zatímco před tímto obdobím se počet žáků pohyboval mezi 

15 a 25, tedy osciloval kolem 20 žáků ve třídě, po tomto období se počet žáků posunul 

na zhruba 25 ve třídě, pohyboval se tedy mezi 20 a 30. Průměr období prvních 20 let 

existence školy (1905/06–1925/26) je 20,04 dětí ve třídě a průměr druhé poloviny její 

existence (1929/30–1947/48) je 24,65 dětí. To odpovídá křivkám, které ukazuje graf 3, 

tedy že počet dětí ve třídě se od 30. let zvýšil zhruba o 5 dětí.  

K drobnému poklesu v počtu žáků došlo na začátku 1. světové války (1914/15), 

ale v letech 1925–1931 zaznamenáváme opět vzestup. To odpovídá pozvolnému klesání 

počtu živě narozených před válkou a vzestupu porodnosti po válce. Do počtu dětí ve 

třídách se však nepromítl prudký pokles porodnosti během války. K dalšímu poklesu 

došlo v letech 1930/31–1935/36 a po něm opět následoval vzestup, který vrcholil v roce 



73 

 

1939/40. Po celé toto období by však podle křivky živě narozených mělo docházet 

k poklesu. Z grafu tedy jednoznačně nevyplývá, že by počet dětí ve třídě cvičné školy 

kolísal v závislosti na demografických křivkách. Tato nesrovnalost má však podle mě 

přijatelné vysvětlení. Cvičná škola byla pouze jednou z mnoha kladenských obecných 

škol a věřím, že pokud by se sečetly všechny děti školou povinné v kladenských 

školách, výsledek by jistě odpovídal demografickým ukazatelům. Jednoznačného 

výsledku by bylo možné touto metodou dosáhnout pouze na škole, která je jediná ve své 

obci. Svou roli v případě cvičné školy sehrálo jistě i nařízení regulující počet dětí ve 

třídě této specifické školy.   

Počet dětí ve třídě cvičné školy byl na svou dobu nezvykle nízký. Průměrně 

chodilo do jedné třídy 22,11 dětí (medián 21 dětí).  Na jiných školách byl takový počet 

dětí ve třídě zcela neobvyklý, setkáváme se s tím, že ve třídách bylo kolem 40 dětí, ale 

výjimkou nejsou ani třídy se 70 dětmi (ačkoliv většinou šlo o třídy s více odděleními). 

Takový počet dětí ve třídě je z dnešního pohledu nepřípustný a to jak z hygienických, 

tak z pedagogických důvodů. Dnes se považuje za vhodné mít ve třídě méně dětí a 

z tohoto pohledu se zdá být počet dětí ve třídách cvičné školy ideální. Tak nízký počet 

dětí ve třídě měl svůj důvod. Jak jsem se již zmínila, škola sloužila budoucím učitelům 

pro výcvik jejich dovedností, a proto bylo vhodnější, aby se nejprve naučili zvládat 

menší počet dětí.  

 

4. 2. Poměr studentů ústavu a žáků cvičné školy podle pohlaví 

Mým dalším záměrem bylo sledovat poměr chlapců a dívek od zavedení 

koedukace, a to jak na učitelském ústavu, tak na cvičné škole. Koedukace byla 

na ústavu zavedená od školního roku 1923/24, do té doby byl celý ústav určený pouze 

pro dívky. Proto jsem předpokládala, že počet dívek bude dlouhou dobu výrazně 

převažovat a že se poměr chlapců a dívek vyrovná až před druhou světovou válkou.  

V případě prvního ročníku ústavu se již ve školním roce 1924/25 přiblížil podíl 

chlapců ve třídě 40% a od roku 1930/31 až do uzavření ústavu se již počet chlapců 

stabilně blíží 50% (Graf 4. Podíl chlapců a dívek v 1. ročníku ústavu).  

Ve 2. ročníku nejprve podíl chlapců pozvolna stoupá, potom mezi lety 1926/27 a 

1931/32 kolísá mezi 35–50 % a od školního roku 1931/32 se stabilně blíží 50%. 



74 

 

Po druhé světové válce byl podíl chlapců ve třídě v roce 1945/46 zhruba 35% (Graf 5. 

Podíl chlapců a dívek v 2. ročníku ústavu).  

V případě 3. ročníku stoupal počet chlapců ve třídách pozvolna, k 50% se 

přiblížil až v roce 1930/31, v roce 1931/32 sice klesl zhruba na 35%, ale ve všech 

následujících letech až do uzavření ústavu za války se podíl chlapců ve třídách 

pohyboval mezi 45 a 50%. Po válce podíl chlapců dosahoval zhruba 40% studentů 

ve třídě (Graf 6. Podíl chlapců a dívek v 3. ročníku ústavu). 

Ve 4. ročníku byl podíl chlapců ve třídě nejnižší. V roce 1928/9 dosáhl 40%, 

dále však kolísal, ale s dlouhodobou stoupající tendencí a až ve školním roce 1940/41 

dosáhl podíl chlapců ve třídách 50%. Po druhé světové válce se podíl chlapců ve třídách 

pohybuje mezi 36–54%, ale tento velký výkyv je způsoben pravděpodobně malým 

počtem žáků ve třídách (Graf 7. Podíl chlapců a dívek v 4. ročníku ústavu). 

Tyto popsané tendence se potvrdily, když jsem sečetla počet chlapců a dívek 

v jednotlivých letech (Graf 8. Celkový počet chlapců a dívek v učitelském ústavu podle 

školních let). Obecně tedy platí, že podíl chlapců ve třídách pozvolna stoupal a 

od školního roku 1933/34 do uzavření ústavu během války se podíl chlapců v ústavu 

stabilizoval mezi 45 až 50%. Po válce se pohyboval kolem 40%. 

Když jsem sečetla všechny dívky ve všech třídách od zavedení koedukace, 

získala jsem číslo 1756, a chlapců bylo celkem 1109. Vyjádřeno v procentech, je to 

39% chlapců a 61% dívek. Průměrně od zavedení koedukace v každém školním roce 

ve všech ročnících dohromady studovalo 52,81 chlapců a 83,62 dívek. Medián byl 

48 chlapců a 91 dívek. Tato čísla ovšem ovlivnily nedochované třídní výkazy, postupné 

zavádění koedukace a neotevření některých ročníků během války a po ní.   

Pokud bych výše uvedené údaje shrnula, ukazuje se, že podíl chlapců 

v učitelském ústavu od zavedení koedukace postupně stoupal a od začátku 30. let se 

stabilizoval mezi 45 a 50% a po válce mírně poklesl a pohyboval se kolem 40%.  

Zřejmé ovšem je, že i když se podíl chlapců blíží 50%, nepřekračuje je, nebo jen zcela 

výjimečně. Na ústavu tedy po celou dobu jeho existence dominovaly dívky, podíl 

chlapců se stabilizoval už ve 30. letech, ale přesto jich do tříd chodilo stále méně než 

dívek. 

Vysvětlení pro mírnou převahu dívek ve třídách může být dvojí. Jednak to 

mohlo být způsobeno skladbou škol v regionu, protože Kladno nenabízelo dívkám tolik 



75 

 

příležitostí ke vzdělání a naopak chlapcům nabízelo lukrativnější vzdělání v technických 

oborech. Druhou možností je, že jde o počátky feminizace školství, ke které došlo 

ve 2. polovině 20. století. Je možné, že oba tyto jevy měly na mírně nižší podíl chlapců 

ve třídách svůj vliv.   

*** 

Na cvičné škole byla situace obdobná. Koedukace byla zaváděna postupně, 

takže podíl chlapců ve třídách narůstal postupně. Problémem jsou ovšem chybějící 

třídní výkazy z let 1925/26–1928/29, které vytváří mezeru právě v období, kdy se 

na učitelském ústavu situace postupně stabilizovala. 

Pokud přihlédnu k jednotlivým třídám (Grafy 9 – 13), musím konstatovat, že 

podíl chlapců ve třídách poměrně kolísá. V 1. třídě kolísá počet chlapců v letech 

1929/30–1940/41 mezi 35% a 55%. Ve druhé a třetí třídě je v tomto období 

rozkolísanost ještě větší, počet chlapců ve třídě se pohybuje téměř mezi 35 a 60%. 

V 1. a 2. oddělení 4. třídy už se počet chlapců v tomto období pohybuje mezi 40 a 60%. 

Zajímavé také je, že po druhé světové válce počet chlapců ve třídách převyšuje často 

50%, pohybuje se v rozmezí 43–85%. Toto velké rozpětí je však dané malým počtem 

žáků ve třídách, takže každý žák představuje velký rozdíl v procentech.  

Pokud se budu zabývat poměrem chlapců a dívek v celé cvičné škole 

v jednotlivých letech je situace jasnější a vyrovnanější (Graf 14. Poměr chlapců a dívek 

v celé cvičné škole podle školních let). V období od 1921/22 do 1924/25 počet chlapců 

postupně a rovnoměrně stoupá tak, jak byly dívčí třídy postupně nahrazovány 

smíšenými. V období 1929/30–1940/41 se poměr chlapců a dívek na cvičné škole ustálil 

mezi 45–50%. V roce 1945/46 byl tento poměr 61% ve prospěch chlapců a v roce 

1947/48 bylo ve třídách 48% chlapců ku 52% dívek. 

Když jsem spočítala průměrný počet chlapců a dívek na cvičné škole 

v jednotlivých letech, zjistila jsem, že v průměru navštěvovalo cvičnou školu 

49,55 chlapců a 67,83 dívek. Medián je v případě chlapců 56,5 a v případě dívek 69. 

A pokud budu brát absolutní čísla, tedy počet chlapců na cvičné škole od zavedení 

koedukace (892) a počet dívek ve stejném období (1221), ukazuje se, že ze všech žáků 

cvičné školy od školního roku 1921/22 bylo pouze 42% chlapců a 58% dívek. 

Tyto údaje ukazují, že na cvičnou školu stejně jako na ústav chodilo více dívek 

než chlapců. Poměr chlapců a dívek se vyrovnal kolem roku 1929/30. A celkově 



76 

 

od zavedení koedukace navštěvovalo cvičnou školu o 16% více dívek než chlapců. 

Tento procentuální rozdíl je však ovlivněn postupným zaváděním koedukace a ve 

skutečnosti byl rozdíl trochu menší. 

Rozdíl mezi počtem chlapců a dívek na cvičné škole není tak výrazný jako 

u učitelského ústavu. Domnívám se, že v případě cvičné školy byl tento rozdíl způsoben 

jistou tradicí. Cvičná škola byla dlouhou dobu (20 let) dívčí školou a snad proto mírně 

převažují mezi žáky dívky. 

 

4. 3. Náboženské vyznání studentů 

Dále jsem zkoumala náboženské vyznání studentů 4. ročníku. Ve třídních 

výkazech se vyskytlo několik různých vyznání: římskokatolické vyznání, evangelické 

reformované vyznání
310

, evangelické augsburské vyznání
311

, československé vyznání
312

, 

jednota českobratrská
313

, evangelické bratrské vyznání
314

, českobratrské evangelické 

vyznání
315

, pravoslavné vyznání, izraelské vyznání a bez vyznání. Jako poslední 

                                                 

310
 Oficiálně označovaná jako Evangelická církev helvetského vyznání byla jednou ze dvou 

protestantských konfesí povolených Tolerančním patentem z roku 1781. Po rozpadu Rakousko-Uherska 

zanikla a další nové církve navazovaly na její odkaz, např. Českobratrská církev evangelická 

(Melmuková, Eva. Helvetská konfese neboli vyznání reformované. Český bratr [online]. Český bratr 

4/2014 [cit. 21. 5. 2016]. Dostupné z: http://www.ceskybratr.cz/archives/5432 ) 
311

 Evangelická církev augsburského vyznání byla druhou protestantskou konfesí povolenou tolerančním 

patentem v r. 1781. Jejím dnešním nástupcem je Evangelická církev augsburského vyznání v České 

republice (Evangelická církev augsburského vyznání v České republice [online]. [cit. 21. 5. 2016]. 

Dostupné z:  http://www.ecav.cz/o-nas/historie ). 
312

 Dnešní Církev československá husitská vznikla 8. ledna 1920 pod názvem Církev československá jako 

specificky česká národní církev a považuje se za pokračovatelku učení Mistra Jana Husa a husitství. 

Během druhé světové války byl užíván název Církev českomoravská, kvůli odpojení Slovenska. Od roku 

1971 používá název Církev československá husitská. (Stručná historie. Církev československá husitská 

[online]. [cit. 21. 5. 2016]. Dostupné z: http://www.ccsh.cz/view.php?id=18 ) 
313

 Jednota českobratrská, dnes Církev bratrská, dříve Svobodná církev reformovaná, vznikla v roce 1880 

sloučením Svobodné evangelické církve české a Svobodné reformované církve. V roce 1918 přijala nový 

název Jednota českobratrská. V roce 1967 přijala svůj současný název Církev bratrská. (Historie a 

současnost Církve bratrské. Církev bratrská [online]. [cit. 21. 5. 2016]. Dostupné z: 

http://portal.cb.cz/historie-a-soucasnost-cirkve-bratrske ) 
314

 Evangelická církev bratrská byla jiným označením pro Jednotu bratrskou. Jednota bratrská vznikla 

v polovině 15. století, ale po Bílé hoře byla zakázána. K jejímu obnovení došlo v Rakousko-Uhersku až 

po císařském ediktu (protestantský patent) z roku 1861. První sbor obnovené Jednoty bratrské byl založen 

v roce 1870 v Potštejně. Státem uznanou církví se stala v roce 1880. Po vzniku samostatného 

Československa byl v roce 1921 přijat oficiální název Jednota bratrská, ale předtím užívala další dva 

názvy: Evangelická církev bratrská a Ochranovská církev bratrská. (Jednota bratrská [online]. [cit. 21. 5. 

2016]. Dostupné z:: http://www.jbcr.info/index.php/o-nas/historie ) 
315

 Českobratrská církev evangelická je křesťanská protestantská církev, která vznikla v roce 1918 po 

vyhlášení Československé republiky. Vznikla spojením dvou evangelických církví augsburského a 

helvetského vyznání. První ustavující synod Českobratrské církve evangelické zasedal 21. až 25. února 

1921. (Českobratrská církev evangelická [online]. © Archa [cit. 21. 5. 2016]. Dostupné z http://www.e-

cirkev.cz/rubrika/625-Historie/index.htm ) 

http://www.ceskybratr.cz/archives/5432
http://www.ecav.cz/o-nas/historie
http://www.ccsh.cz/view.php?id=18
http://portal.cb.cz/historie-a-soucasnost-cirkve-bratrske
http://www.jbcr.info/index.php/o-nas/historie
http://www.e-cirkev.cz/rubrika/625-Historie/index.htm
http://www.e-cirkev.cz/rubrika/625-Historie/index.htm


77 

 

kategorii jsem si vymezila změnu vyznání, kam jsem zařadila všechny studenty, kteří 

během 4. ročníku přestoupili k jiné církvi nebo se náboženství vzdali. 

Předpokládala jsem dominanci římskokatolického vyznání a po vzniku republiky 

nárůst počtu osob hlásících se k reformačním směrům a počtu osob bez vyznání. 

Na začátku druhé světové války jsem předpokládala ústup římského katolictví a po 

válce další nárůst počtu studentů bez vyznání. Tyto mé předpoklady se potvrdily jen 

částečně (Graf 15. Náboženské vyznání studentů 4. ročníku učitelského ústavu). 

Naprosto nesporná je dominance římskokatolického vyznání. Do vzniku 

samostatného Československa a s tím souvisejícího vzniku nových církví byly téměř 

všechny studentky 4. ročníku katoličky. Jen několik málo dívek se hlásilo k některému 

z reformovaných vyznání (Tabulka 8. Náboženské vyznání studentů 4. ročníku 

učitelského ústavu do školního roku 1918/19). Zatímco v letech 1906/07 až 1918/19 

studovalo ve 4. ročníku 493 katoliček, k evangelickému reformovanému vyznání se 

hlásilo jen 9 dívek a jen 2 se hlásily k evangelickému augsburskému vyznání. Jedna 

studentka potom přestoupila ve školním roce 1914/15 od římskokatolické církve 

k evangelickému reformovanému vyznání. Tady se moje teorie potvrdila. 

Římskokatolické vyznání bylo však dominantní i po zbytek existence ústavu 

(Tabulka 9. Náboženské vyznání studentů 4. ročníku učitelského ústavu od školního 

roku 1919/20 do školního roku 1947/48). Po roce 1919/20 zaznamenává pokles na úkor 

jednak reformovaných vyznání, a jednak osob bez vyznání. Počet katolíků ve třídách je 

sice stabilně vysoký, průměrně je to 27,56 studentů ve třídě, ale zcela zřejmý je i nárůst 

počtu studentů bez vyznání a podobně se prosadila i Církev československá. Průměrně 

se od roku 1919/20 hlásilo k československému vyznání 3,84 studentů ve třídě, ale 

kromě roku 1919/20 se počet studentů hlásících se k tomuto vyznání pohyboval mezi 

1 až 8 studenty. Při průměrném počtu 39 studentů ve 4. ročníku je 8 studentů téměř 

pětina. Studentů bez vyznání bylo od roku 1919/20 průměrně 6,44 studentů ve třídě a 

jejich počet kolísal od 2 do 15 a v letech 1919/20, 1920/21 a 1946/47 byl počet studentů 

bez vyznání 0.  Pokud budu počítat průměrně 39 studentů ve 4. ročníku, je maximální 

počet 15 studentů bez vyznání více než třetina.  

Pokud použiji absolutní čísla, od školního roku 1919/20 chodilo do 4. ročníku 

689 katolíků, 96 osob československého vyznání, 161 osob bez vyznání, 2 osoby hlásící 

se k evangelickému bratrskému vyznání, 11 k jednotě českobratrské, 



78 

 

14 k českobratrskému evangelickému vyznání, pouze 1 k pravoslavnému a 1 k židovství 

a 9 studentů ve 4. ročníku změnilo náboženské vyznání. Úplné zastoupení 

nekatolických vyznání ve 4. ročníku ukazuje názorně Graf 16. Náboženské vyznání 

studentů 4. ročníku učitelského ústavu bez římskokatolického vyznání 

Změny vyznání jsou zajímavé. Dva studenti přestoupili v roce 1919/20 

od římskokatolické církve k jednotě českobratrské. V následujícím roce přestoupil jeden 

student od římskokatolické církve k nové Církvi československé. Ve školních letech 

1924/25 a 1925/26 se celkem 5 studentů vzdalo vyznání a místo římskokatolického 

vyznání uvádí bez vyznání. A naopak v roce 1936/37 jeden student bez vyznání 

přestoupil k římskému katolictví. Je zde tedy zřejmá tendence odklonu 

od římskokatolické církve k některé z nových církví nebo úplný odchod z církve.   

Moje teorie o strmém nárůstu počtu osob bez vyznání a radikálním odklonu 

od římskokatolické církve kolem 2. světové války se nepotvrdila. Římskokatolická 

církev sice zaznamenala mezi studenty 4. ročníku učitelského ústavu jisté ztráty, svou 

dominanci si však udržela. Počet studentů bez vyznání sice po 1. světové válce stoupal, 

ale rozhodně ne tak radikálně, aby vytlačil římskokatolické vyznání z dominantní 

pozice. Velký nárůst zaznamenaly nové protestantské směry, které byly myšlenkově 

spojené s husitstvím a jednotou bratrskou, zejména církev československá, ale také 

Jednota českobratrská a Českobratrská církev evangelická. 

 

4. 4. Bydliště rodičů studentů 

Bydliště rodičů studenta by mělo vypovídat o tom, odkud student pocházel, 

respektive o tom, jak daleko od učitelského ústavu žili jeho rodiče. Předpokládala jsem, 

že na počátku existence ústavu pocházeli studenti kvůli nedostatku podobných škol 

z různých koutů českých zemí. Ale jak se rozrůstala síť středních škol, stával se ústav 

pouze regionální záležitostí a studenti pocházeli spíše z blízkého okolí. Tento můj 

předpoklad čísla skutečně potvrdila (Tabulka 10. Bydliště rodičů studentů 4. ročníku 

učitelského ústavu a Graf 17. Bydliště rodičů studentů 4. ročníku učitelského ústavu). 

Třídící škála tvořená kraji, okresem Kladno a obcemi tvořícími dnešní Kladno, 

byla však pro přehledné zobrazení příliš široká. Na základě výsledků jsem tedy shrnula 

kraje mimo Prahy a Středočeského kraje do jedné skupiny a obce tvořící dnešní Kladno 

mimo samotného Kladna do druhé skupiny (Tabulka 11. Bydliště rodičů studentů 



79 

 

4. ročníku učitelského ústavu – shrnutí a Graf 20. Bydliště rodičů studentů 4. ročníku 

učitelského ústavu – shrnutí). 

Z výše uvedených tabulek a grafů jsou zřejmé jisté tendence. První z nich je, že 

od počátku existence ústavu zhruba do roku 1925 pocházela většina studentů z obcí, 

které se nacházely mimo dnešní okres Kladno. Tedy, že dojížděli z nejrůznějších krajů, 

zejména pak ze Středočeského kraje (zastoupení jednotlivých krajů ukazuje Graf 18. 

Bydliště rodičů studentů 4. ročníku učitelského ústavu – kraje dnešní ČR bez okresu 

Kladno a dnešního Kladna). Z grafu 18 a z tabulky 11 je zřejmé, že do poloviny 20. let 

20. století byla alespoň polovina krajů zastoupena minimálně jedním studentem 

v ročníku. Naproti tomu počet studentů z kladenského okresu se pohyboval od 1 do 5 a 

počet studentů z Kladna od 0 do 7. Nejpočetněji byl v tomto období zastoupen 

Středočeský kraj (mimo kladenský okres). Početné bylo také zastoupení kraje Vysočina, 

Plzeňského kraje, Ústeckého kraje, Karlovarského kraje a Hlavního města Prahy. Počet 

studentů z Plzeňského a Karlovarského kraje souvisí s tvrzením, že kladenský učitelský 

ústav měl sloužit pro západní polovinu Čech. Vyšší počet studentů z Vysočiny a 

Ústeckého kraje pravděpodobně souvisí s jejich národnostním složením. V těchto 

krajích byl vysoký podíl českých Němců a velká města byla převážně německá, je tedy 

pravděpodobné, že většina středních škol v nich byla německá. Studenti z českých rodin 

tudíž mohli zvolit kladenský učitelský ústav právě proto, že byl jazykově český.  

Kolem roku 1925 se tato tendence zcela obrací. Zastoupení krajů klesá a naopak 

strmě stoupá počet studentů, kteří pocházejí buď přímo z Kladna, z okresu Kladno, nebo 

z obcí tvořících dnešní město Kladno (Graf 19. Bydliště rodičů studentů 4. ročníku 

učitelského ústavu – okres Kladno a obce tvořící dnešní Kladno). Počet studentů 

ze samotného Kladna a z dnešního okresu Kladno je zhruba vyrovnaný a pohybuje se 

od 5 do 20 studentů. Z obcí tvořících dnešní Kladno je studentů podstatě méně, jde o 

jednoho případně dva studenty v ročníku, ale i tak je to více, než kolik jich bylo do roku 

1925. Výjimkou jsou Kročehlavy, které jsou z těchto obcí zastoupeny nejpočetněji. 

Pokud bereme absolutní čísla, za celou existenci ústavu navštěvovalo ústav 

nejvíce žáků přímo ze samotného Kladna, celkem 295, z obcí v dnešním kladenském 

okresu pocházelo 272 studentů a dalších 270 jich pocházelo ze Středočeského kraje 

(mimo okres Kladno). Všechny další sledované územní jednotky jsou zastoupeny 

jednotkami nebo desítkami studentů (v pořadí obec Kročehlavy 85 studentů, Hlavní 



80 

 

město Praha 64 studentů, Ústecký kraj 62, Vysočina 58, Plzeňský kraj 47, 

Královéhradecký kraj 46 studentů).  

Zajímavý je počet studentů, kteří pocházeli z Prahy. Vzhledem k množství škol, 

které se i v té době v Praze nacházelo, by se dalo předpokládat, že zastoupení Pražanů 

na kladenském učitelském ústavu bude mizivé. Průměrně za celou existenci ústavu však 

chodilo do ročníku 1,73 studentů z Prahy (celkem 64 studentů). Tento jev si vysvětluji 

tak, že studenti, kteří nebyli přijati ke studiu v Praze, např. kvůli množství zájemců, se 

přihlásili ke studiu na Kladně, což umožňovala blízkost obou měst. 

V třídních výkazech se také objevili studenti, jejichž rodiče nežili na území 

dnešní České republiky. Celkem jich bylo 8. Do vzniku republiky žili rodiče 3 studentů 

ve Vídni v dnešním Rakousku a 1 v Sušici v dnešním Slovensku, po vzniku republiky 

žili rodiče zbývajících 4 studentů na Slovensku, buď v Prešově, Nitře nebo Bratislavě. 

Tito rodiče odešli na Slovensko nebo do Vídně pravděpodobně za prací a svým dětem 

chtěli poskytnout vzdělání v české škole.  

Pokud bych měla situaci shrnout, zhruba do roku 1925 převažovali studenti 

z různých krajů dnešní ČR a po roce 1925 se situace obrátila a na ústavu začali 

převažovat studenti z Kladna a okolí. Moje teorie, že ačkoliv měl ústavu původně 

význam pro celé Čechy, stal se postupně pouze regionální školou, se tedy potvrdila. 

 

4. 5. Dozor 

Dozor je osoba, která zastupovala rodiče v dohledu nad studentem a měla 

odpovědnost za studenty mimo vyučování.  Můj předpoklad je, že student u této osoby 

zároveň bydlel. Na základě třídních výkazů jsem vytyčila několik kategorií: otec, matka, 

poručník, jednotliví majitelé penzionátů a jiné osoby (Tabulka 12. Dozor nad studenty 

4. ročníku učitelského ústavu). 

Při zpracování třídních výkazů jsem vynechala ročník 1923/24, protože zde 

nebyl dozor vůbec uveden. 

Nejčastěji je jako dozor uváděn otec (celkem u 556 studentů 4. ročníku). Otec je 

jako dozor uváděný buď v případě, že je rodina kompletní a na studenta dohlíží oba 

rodiče, nebo v případě, že student má jen otce. Zastoupení otce jako dozoru pozvolna 

stoupá. Na počátku sledovaného období je otec uveden pouze v několika málo 

případech, až do první světové války je to maximálně 5 studentů v ročníku. Postupně se 



81 

 

tento počet zvyšuje, až se situace obrátí a téměř všichni studenti mají jako dozor 

uvedeného svého otce.  

Matka je jako dozor uváděna obvykle proto, že je to vdova, rodina je tedy 

nekompletní a nemůže být uveden otec. Na konci sledovaného období se však objevilo 

několik málo případů, kdy šlo o rozvedenou ženu. Když budeme sledovat vývoj v čase, 

zjistíme, že do konce první světové války byla matka jako dozor uvedena pouze 

dvakrát, ale po válce počet matek jako dozoru výrazně stoupl. Tento nárůst se dá 

vysvětlit první světovou válkou – je pravděpodobné, že šlo o vdovy po padlých 

vojácích. 

Zcela výjimečně je uváděn jako dozor poručník. Pokud je uveden poručník, 

znamená to, že student je oboustranný sirotek. Tento případ se vyskytl pouze šestkrát 

za dobu existence ústavu.  

Tyto tři kategorie (otec, matka, poručník) můžeme považovat souhrnně 

za rodinu. Trend je tedy zřejmý, postupně stoupá podíl dozoru z řad rodiny. 

Pokud jde o dozor mimo rodinu, je tendence opačná a jeho podíl na dohledu 

nad studenty 4. ročníku s časem klesá. Tímto dozorem mimo rodinu myslím buď 

jednotlivé majitele penzionátů, nebo kategorii jiná osoba. 

Z třídních výkazů vyplynulo, že na Kladně fungovalo několik různých 

penzionátů. První a nejstarší byl penzionát Marie Egemové (Kladno č. p. 1487), který 

zřídila zakladatelka učitelského ústavu v Kladně, aby měla kde ubytovat studentky 

svého ústavu. Tento penzionát fungoval minimálně od školního roku 1901/02 při 

pokračovacím kurzu pro dívky školní povinnosti odrostlé, který provozovala Marie 

Egemová.
316

 Penzionát Marie Egemové měl být podle kroniky ústavu uzavřen 

po převzetí učitelského ústavu městem, ale čísla tomu nasvědčují jen částečně. Ve 

třídních výkazech byla Marie Egemová, jako majitelka penzionátu, zapsaná jako dozor 

v roce 1918/19 u 42 studentek, v následujícím roce nebyla uvedena ani jednou, ale 

v roce 1920/21, kdy již měl být penzionát uzavřen, byla uvedena jako dozor u 14 dívek. 

Po tomto roce již nebyla Marie Egemová uvedená jako dozor nikdy.  

Další, kdo poskytoval ubytovací služby většímu počtu studentů, byl v roce 

1919/20 Karel Neumann (Kladno), který je jako dozor uveden u 21 studentů. Dalším 

                                                 

316
 I. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1926-1927. Kladno: Státní 

koedukační ústav učitelský v Kladně, 1927. s. 6 



82 

 

provozovatelem penzionátu byl Josef Soukup (Kladno, Sítná II, č. 10), který poskytoval 

ubytování v letech 1921/22 až 1925/26. Čtvrtým byl v roce 1926/27 Jaroslav Hasil, 

majitel penzionátu u Egemia (Kladno, Sítná), který v tomto roce ubytoval 4 studenty.  

Podle uvedených adres fungovaly penzionáty Marie Egemové, Karla Neumanna, 

Josefa Soukupa a Jaroslava Hasila pravděpodobně v jedné budově. Marie Egemová si 

v těchto prostorách zřídila penzionát, ten byl 1918/19 městem zrušen a na jeho místě 

ve školním roce 1919/20 ubytoval studenty majitel budovy Ing. Karel Neumann 

(pravděpodobně aby nepřišel o zisk z pronájmu). V následujícím roce si budovu znovu 

pronajala Marie Egemová, ale již v roce 1921/22 si budovu pronajal Josef Soukup. 

Protože počet ubytovaných studentů klesal, s provozováním penzionátu skončil v roce 

1925/26. Po něm si budovu na školní rok 1926/27 pronajal Jaroslav Hasil, ale tomu se 

pravděpodobně kvůli nízkému počtu ubytovaných studentů nevyplatilo v provozování 

penzionátu pokračovat a penzionát v tomto místě zaniká. 

Posledním, nejdéle fungujícím penzionátem byl penzionát Berty Petermanové 

(Kročehlavy, Pivovarská 107). Berta Petermanová byla vdova po úředníku 

v Kročehlavech, která si ubytováváním studentů pravděpodobně přivydělávala. 

Zajímavostí je, že Berta Petermanová byla rozená Egemová a byla to sestra Marie 

Egemové a její jediná dědička.
317

 Penzionát Berty Petermanové fungoval v letech 

1920/21 až 1936/37 a za dobu své existence ubytoval 45 studentů 4. ročníku učitelského 

ústavu. 

Poslední sledovanou kategorií byla „jiná osoba“. Ačkoliv jsem se původně 

domnívala, že půjde o příbuzné studentů, třídní výkazy tuto mou domněnku 

nepotvrdily. Naopak, zdá se, že jde o soukromé osoby, které pronajímaly několika 

studentům pokoj, aby si přivydělaly. Tuto skutečnost dokládá jednak to, že je u nich 

ubytováno více studentů, ne však tolik, aby je pronajímání pokojů uživilo (navíc mají 

obvykle uvedené nějaké zaměstnání), a jednak to, že některá jména se objevují 

opakovaně (např. František Štochl, dělník v hutích, Kladno, Huťská 658; Kateřina 

Lippertová, soukromnice, Kladno, Zádušní 326; Anna Koutínková, Kladno, Tyršova 7 

nebo Václav Valtr, úředník, Kladno, Štulcova 1526). Kromě soukromých osob jsou 

uvedeny jako dozor v několika případech také instituce (např. YMCA; školní sestry 

                                                 

317
 SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Okresní soud Kladno 1851–2000, spis D 262/43 pozůstalost Marie 

Egemové. 



83 

 

de Notre Dame, Kladno Jungmanova 632; nebo A. Suchá, ředitelka opatrovny, 

Kročehlavy, Komenského 212). Objevilo se také několik případů, kdy ubytování 

poskytuje rodič jednoho ze studentů, tedy že ubytovává spolužáky svého dítěte.  

Do první světové války byly studentky ubytovány u soukromých osob jen 

výjimečně, ale po převzetí ústavu městem se to stalo častým jevem, který však 

v průběhu první republiky slábne a kolem druhé světové války už jsou u soukromých 

osob ubytováni studenti jen výjimečně.  

Pokud bych měla celou situaci shrnout, usuzuji podle třídních výkazů 

(Tabulka 12) a kroniky ústavu, že dokud byl ústav soukromý, v rukou Marie Egemové, 

musely studentky, pokud nebydlely u rodičů, bydlet v penzionátu Marie Egemové. 

Do roku 1918/19 jsou pouze 4 studentky ubytovány jinde než u jednoho z rodičů 

(příp. poručníka), nebo u Marie Egemové. V jednom případě jsem si jistá, že šlo o 

strýce studentky, v dalším případě poskytl ubytování katecheta a je možné, že ve 

zbývajících případech byla studentka s dozorem nějak vzdáleně příbuzná. Podmínkou 

zřízení soukromého ústavu bylo zajistit studentkám ubytování a domnívám se, že mohla 

studium na ústavu podmínit bydlením v penzionátu, protože zejména v prvních letech 

existence ústavu jsem několikrát zaznamenala, že i když bydleli rodiče v Kladně, 

studentka sama byla ubytována v penzionátu. Pravděpodobně to mělo výchovné důvody 

a samozřejmě to bylo pro Marii Egemovou také finančně výhodné. 

Po vytvoření městského ústavu, muselo město zajistit ubytování studentům, kteří 

nemohli do školy každodenně dojíždět. Objevilo se tedy pronajímání pokojů 

soukromými osobami a část poptávky pokryly také penzionáty, které nahradily 

penzionát Marie Egemové.  

Postupně ale poptávka po ubytování mimo rodinu klesá, protože studenti již 

nepocházejí z tak vzdálených lokalit. Narůstá tedy počet studentů, pro které je dozorem 

otec, a klesá počet studentů, kteří jsou ubytovaní mimo rodinu. V roce 1936/37 úplně 

mizí jako dozor majitelé penzionátů. Když se ústav stal pouze místní školou, nemuseli 

již rodiče hledat pro své děti ubytování a odpovědný dozor a mohli na své děti dohlížet 

sami. 

*** 

Nejprve se krátce vrátím k metodě, kterou jsem při zpracování třídních výkazů 

použila. V domnění, že jako bydliště dozoru se vyskytnou pouze obce v okolí Kladna, 



84 

 

jsem původně předpokládala, že žádné třídění nebude třeba. Ukázalo se však, že škála 

obcí uváděných jako bydliště dozoru je příliš široká, a proto jsem musela přikročit 

k třídění. Stejně jako u bydliště rodičů jsem využila současné územní členění a aby data 

neztratila vypovídací schopnost, rozhodla jsem se, že na místo krajů použiji okresy. 

Z třídních výkazů vyplynulo následující třídění: obce Kladno, Kročehlavy, Hnidousy, 

Rozdělov, Újezd pod Kladnem, Dubí, Dříň, Vrapice, Motyčín, Hlavní město Praha a 

okresy Kladno, Praha-západ, Mělník, Rakovník, Karlovy Vary, Litoměřice, Tábor, 

Pelhřimov, Pardubice, Žďár nad Sázavou, Česká Lípa, Chrudim, Rychnov 

nad Kněžnou. 

Z tabulky 13. Bydliště dozoru nad studenty 4. ročníku učitelského ústavu je 

na první pohled zřejmé, že jako místo bydliště dominuje Kladno. Celkem 924 studentů 

4. ročníku bydlelo během svého studia v Kladně. Do první světové války to byli až 

na 1 studenta všichni studenti 4. ročníku (tento jeden student bydlel v Buštěhradu 

s rodiči). To souvisí s penzionátem Marie Egemové a s povinností studentů v něm 

během studia bydlet, jak uvádím výše. Po vzniku republiky počet studentů, kteří bydlí 

během studia na Kladně, klesá a rozmělňuje se jednak mezi ostatní obce tvořící dnešní 

Kladno a jednak mezi okres Kladno. 

Zastoupení obcí dnešního kladenského okresu a obcí tvořících dnešní Kladno 

po první světové válce prudce stoupá, do té doby nejsou až na jednu výjimku 

zastoupeny vůbec. Dá se říci, že od konce třicátých let je zhruba třetina studentů 

ubytovaná v Kladně, druhá třetina studentů ubytovaná v některé z obcí kladenského 

okresu (celkem 189 studentů) a třetinu si dělí dnešní městské čtvrti Kladna 

(199 studentů) (Graf 22. Bydliště dozoru studentů 4. ročníku učitelského ústavu – 

souhrn). To úzce souvisí s tím, že v té době již bydleli studenti velmi často u rodičů. 

Z obcí, které tvoří dnes Kladno, byly nejpočetněji zastoupeny Kročehlavy (celkem 

119 studentů), svůj podíl na tom měla pravděpodobně jednak blízkost ústavu k této 

dnešní městské části a jednak i to, že zde sídlil penzionát Berty Petermanové. 

V období první republiky se objevují i studenti, kteří mají jako dozor uvedenou 

osobu, která žije mimo dnešní okres Kladno. Nejčastěji jsou uváděny okresy Rakovník 

(celkem 23 studentů), Praha-západ (12 studentů), Mělník (7 studentů) a Litoměřice 

(5 studentů). Jde o okresy, které s okresem Kladno sousedí a jejichž hranice se měnily a 

posunovaly. Některé obce, které dnes pod tyto okresy spadají, dříve patřily do okresu 



85 

 

Kladno. Většinou jde o místa, která i když správně ke Kladnu nepatří, jsou geograficky 

blízko.  

Dalším takovým územím je Hlavní město Praha (5 studentů), které je ke Kladnu 

velice blízko, a pro studenty nebyl problém denně dojíždět z Prahy do Kladna.  

Na ostatní okresy zbylo pouhých 8 studentů. Je s podivem, že by některý student 

mohl dojíždět např. od Karlových Varů. Těchto 8 studentů buď znamená, že moje teorie 

o tom, že studenti bydleli u odpovědného dozoru, je mylná (i když nic jiného tomu 

nenasvědčuje), nebo jsou dokladem toho, že třídní výkazy jsou v kolonce dozor 

vyplněny nedůsledně. Vzhledem k dosavadním výsledkům bych se k této variantě 

přikláněla.  

Když výsledky shrnu (Tabulka 13 a Graf 21. Bydliště dozoru studentů 4. ročníku 

učitelského ústavu), ukazuje se, že studenti ústavu bydleli do konce 1. světové války 

téměř bez výhrady v Kladně. Během první republiky, vlivem stoupajícího podílu rodičů 

na dozoru nad studenty, se stále více objevují obce tvořící dnešní Kladno a obce 

kladenského okresu. V menšině jsou sousední okresy a Hlavní město Praha. Většinou 

platí, že student bydlel v takové vzdálenosti, aby se do školy dostal buď pěšky (Kladno 

a okolní obce Kročehlavy, Hnidousy, Rozdělov, Újezd pod Kladnem, Dubí, Dříň, 

Vrapice, Motyčín), nebo mohl dojíždět z obcí dnešního okresu Kladno a z okolních 

okresů. Výjimku tvoří okresy Karlovy Vary, Tábor, Pelhřimov, Pardubice, Žďár nad 

Sázavou, Česká Lípa, Chrudim, Rychnov nad Kněžnou, které dohromady zastupuje 8 

studentů. Domnívám se, že v těchto osmi případech došlo k chybnému vyplnění 

třídního výkazu.  

 

4. 6. Povolání rodičů 

Jak jsem již uvedla v úvodu, předpokládám, že povolání člověka určitým 

způsobem vypovídá o jeho společenském postavení. Vycházím z faktu, že jistá povolání 

s sebou nesou určitou společenskou prestiž, např. soudce, naproti tomu jiná nejsou 

zdaleka tak pozitivně hodnocena, např. topič. Tento stereotypní pohled nic nevypovídá 

o lidech, kteří tato zaměstnání provozují, ani o tom, jak dobře nebo špatně se jim žilo, 

vypovídají spíš o společnosti jako takové. Každopádně povolání rodiče studenta by 

mohlo něco napovědět o společenském a sociálním postavení rodiny. 



86 

 

Na základě tohoto předpokladu jsem vytvořila další konkrétnější teorie. 

Předpokládala jsem, že velká část studentů ústavu bude pocházet z učitelských rodin. 

Také jsme odhadovala, že na konci sledovaného období bude mezi rodiči velký podíl 

horníků a dělníků. A poslední předpoklad byl, že studenti budou pocházet především 

ze střední třídy. 

Pro třídění jednotlivých zaměstnání jsem vytvořila několik kategorií: tovární 

dělnictvo, zaměstnanci v dolech, zaměstnanci v dopravě, zřízenci, ozbrojené složky, 

pracovní síly v zemědělství a lesnictví, učitelé, inteligence, umělci, úředníci, vyšší 

úředníci a ředitelé, podnikatelé, obchodníci, řemeslníci, pracovníci ve službách, 

penzisté, ženy v domácnosti a zaměstnané ženy. 

Výsledky této části výzkumu jsou shrnuty v tabulce 14. a grafu 23. Povolání 

rodičů studentů 4. ročníku. Z této souborné tabulky je zřejmých několik jevů, které se 

týkají jednotlivých kategorií.  

Kategorie tovární dělník
318

 je poměrně jasná a jednoznačné jsou i výsledky. 

Zatímco před první světovou válkou se mezi rodiči studentů dělníci prakticky 

nevyskytovali, po válce jejich podíl pozvolna stoupá a těsně před druhou světovou 

válkou a po ní dominují. 

Velice podobný je i vývoj v kategorii zaměstnanci v dolech
319

. Ti se před první 

světovou válkou sice objevují častěji než tovární dělníci a mezi válkami není jejich 

nárůst tak jednoznačný, vzestupná tendence je však zřejmá.  

Další dvě kategorie, tedy zaměstnanci v dopravě
320

 a zřízenci
321

, se mezi rodiči 

studentů učitelského ústavu objevují po celou dobu poměrně vyváženě. Mírně stoupající 

tendence se objevuje až před druhou světovou válkou. Je jich však poměrně málo, 

zaměstnanců v dopravě je průměrně v ročníku 1,11 a celkem 41 za celou existenci 

ústavu a zřízenců je v ročníku průměrně 1,03 a celkem 38. 

                                                 

318
 Do kategorie tovární dělnictvo jsem zařadila všechny, kteří pracovali v továrnách, u strojů, nebo 

v hutích (např. dělník, hutník, strojník, slévač, strojdozorce, soustružník, dílovedoucí, elektromontér atd.) 
319

 Do kategorie zaměstnanci v dolech jsem zařadila osoby, které se fyzickou prací zapojily v hornictví 

(např. horník, poddůlní, důlní, naddůlní, důlní zedník atd.). 
320

 V kategorii zaměstnanci v dopravě jsou započítáni všichni, kteří se podíleli nějakým způsobem na 

dopravě, ale nepatří do kategorie úředník. Šlo zejména o nejrůznější zaměstnance železnice (např. 

strojvedoucí, průvodčí, návěstní, posunovač, staniční mistr, traťmistr atd.), ale objevil se řidič auta, nebo 

řidič tramvaje. 
321

 Kategorie zřízenec zahrnovala osoby, které zajišťovaly málo kvalifikovanou práci v nejrůznějších 

oborech a které nebylo možné zahrnout do žádné jiné kategorie (např. dozorce, skladník, topič, vrátný, 

železniční zřízenec, školník, operační sluha atd.). 



87 

 

Pokud bych všechny výše uvedené kategorie (tovární dělníci, zaměstnanci 

v dolech a v dopravě a zřízenci) označila jako proletariát, nebo lépe nižší společenská 

třída, mohu konstatovat, že podíl této třídy mezi rodiči studentů 4. ročníku pomalu 

stoupá a vrcholu dosahuje těsně před druhou světovou válkou a v jejím průběhu. 

Počet pracovních sil v zemědělství a lesnictví
322

 mezi rodiči studentů 4. ročníku 

byl na začátku sledovaného období ve srovnání s předchozími kategoriemi vyšší, mezi 

válkami počet rodičů zaměstnaných v zemědělství a lesnictví kolísá, ale přesto patří 

jejich zastoupení mezi kategoriemi mezi vyšší. Průměr 3,59 rodiče v ročníku a celkový 

počet rodičů zaměstnaných v zemědělství byl 133. 

Průběžně je mezi rodiči zastoupena kategorie ozbrojené složky
323

, ale po celou 

dobu existence ústavu jen malým počtem osob. V ročníku byla tato kategorie 

zastoupena 0–3 osobami, v průměru za celou existenci ústavu šlo o 0,65 osoby 

na ročník a v celkovém součtu 24 osob. 

Ještě méně je zastoupena kategorie umělci.
324

 Za celou existenci ústavu se 

vyskytlo pouze 7 umělců, kteří poslali své dítě studovat na tento učitelský ústav. 

Z tohoto počtu tedy nelze vyčíst nějakou změnu v čase. 

Poměrně málo jsou také zastoupeny kategorie podnikatelé
325

 a vyšší úředníci a 

ředitelé
326

, které bych mohla označit lidově „honorace“. I přes nízký počet příslušníků 

těchto kategorií je zřejmá klesavá tendence směrem k druhé světové válce. Do poloviny 

20. let 20. století jsou ještě tyto dvě kategorie alespoň částečně zastoupeny, potom ale 

jejich počet klesá na minimum a objevují se jen zcela výjimečně. Navíc je zcela zřejmé, 

že vyšší úředníci a ředitelé se objevují častěji než podnikatelé. 

                                                 

322
 Do kategorie pracovníci v zemědělství a lesnictví jsem zařadila všechny, kteří nějakým způsobem 

pracují s půdou nebo v lese (např. rolník, sadař, domkář, lesní hajný, lesní, nadlesní atd.). 
323

 Kategorii ozbrojené složky představují příslušníci četnictva, policie, armády, finanční stráže a po 

druhé světové válce také SNB (např. strážník, štábní kapitán četnictva, vrchní strážmistr SNB, policejní 

komisař, policejní rada, rotmistr, podplukovník, vrchní komisař finanční stráže atd.). 
324

 Do kategorie umělci jsem zahrnula osoby, které si živí svým uměleckým talentem (např. řezbář nebo 

akademický malíř). 
325

 Do kategorie podnikatelé jsem zařadila všechny osoby, jejichž povolání naznačovalo, že vlastnily 

velký podnik nebo velkou firmu, která zaměstnávala více zaměstnanců (např. výrobce sodové vody, 

továrník, průmyslník atd.) 
326

 Vyšší úředníci a ředitelé je kategorie, do které jsem zařadila všechny ty, kteří zastávali vysoké funkce 

ve státní správě nebo v soukromých podnicích, případně byli pověřeni vedením nebo řízením úřadu nebo 

podniku, ale tento podnik nevlastnili (např. ředitel městské spořitelny, sekretář KSČ, vrchní inspektor 

ČSD, okresní školní inspektor, ministerský rada, správce státního pivovaru, ředitel městského úřadu, 

ředitel cukrovaru atd.). 



88 

 

Do vyšší střední třídy by se dala zařadit kategorie inteligence.
327

 Zastoupení této 

kategorie je nerovnoměrné, častěji se objevuje do první světové války a ve třicátých 

letech. Početně je tato kategorie málo zastoupená, jen 40 osobami za celou existenci 

ústavu a průměrně jde o 1,08 osoby v ročníku. 

Poměrně vyvážené v čase je zastoupení tří dalších kategorií, obchodníků
328

, 

řemeslníků
329

 a zaměstnanců ve službách
330

. Všem těmto osobám je společné, že mají 

malou živnost, ve které zaměstnávají jen sebe a svou rodinu nebo několik málo 

zaměstnanců. Tyto kategorie se navzájem prolínají a jak jsem již naznačila, bylo by 

možné je považovat za drobné živnostníky, a tím by se zařadili do střední třídy. 

Zastoupení těchto tří kategorií kolísá mezi 0 až 8 osobami, nulové zastoupení je 

však výjimečné. Obchodníků bylo průměrně v ročníku 1,97, řemeslníků 2,76 a 

zaměstnanců ve službách 2,41. V absolutních číslech, sečteno za celou existenci ústavu, 

bylo celkem 73 obchodníků, 102 řemeslníků a 89 zaměstnanců ve službách. Pokud bych 

brala tyto tři kategorie jako jednu, ukázalo by se, že jde o nejpočetněji zastoupenou 

skupinu povolání, celkem 264 osob, průměrně 7,14 osoby v ročníku. 

Nejpočetnější kategorií jsou však učitelé.
331

 Na počátku existence ústavu až 

do začátku 20. let šlo o nejpočetněji zastoupenou skupinu povolání, počet dětí 

z učitelských rodin v ročníku málokdy klesal pod 10 osob. V meziválečném období tato 

skupina pozvolna ustupovala do pozadí, početně byla převýšena dělníky. Celkem bylo 

na ústavu 235 studentů z učitelských rodin a průměrně 6,35 studentů v ročníku. 

                                                 

327
 Do kategorie inteligence jsem zahrnula osoby, obvykle vysokoškolsky vzdělané, které se neživili 

manuální prací nýbrž svým intelektem, (např. státní profesor, ředitel reálného gymnázia, inženýr, stavitel, 

advokát, řádný profesor univerzity, lékař atd.). 
328

 Do kategorie obchodník jsem zařadila všechny, kteří nevyrábějí, ale zprostředkovávají prodej zboží 

(např. obchodník, soukromník, kupec atd.). 
329

 Do kategorie řemeslník jsem zařadila všechny, o kterých jsem se domnívala, že provozují samostatně 

řemeslo (tedy nejsou zaměstnaní v továrnách) a že toto řemeslo není možné primárně považovat za 

poskytování služby jiným lidem (např. zedník, pokrývač, sedlář, košíkář, zámečník, klempíř, instalatér, 

lakýrník, čalouník, fasádník atd.). 
330

 Do kategorie zaměstnanci ve službách jsem zařadila povolání, jejichž cílem je uspokojovat potřeby 

jiných osob (např. hostinský, trafikant, cukrář, holič a kadeřník, řezník, pekař, obuvník, krejčí, 

kloboučník, kožešník atd.). 
331

 Učitelé je kategorie, kam jsem zařadila všechny, kteří učili na nižším stupni škol, než byla střední 

škola, tedy učitele, kteří pro výkon profese nepotřebovali vysokoškolské vzdělání (např. učitel, řídící 

učitel, odborný učitel, cvičný učitel, ředitel měšťanské školy, učitel hudby, nadučitel atd.). 



89 

 

Opačný trend jsem zaznamenala u úředníků.
332

 Početně jsou úředníci před první 

světovou válkou zastoupeni méně než před druhou světovou válkou, a je tedy zřejmé, že 

počet studentů z úřednických rodin v čase stoupá. Celkem bylo ve 4. ročníku na ústavu 

153 studentů z úřednických rodin, průměrně byli úředníci zastoupeni 4,14 studenty 

v ročníku. 

Poslední ekonomicky aktivní skupinou jsou zaměstnané ženy.
333

 Žen, které 

vykonávaly nějaké povolání, bylo poměrně málo, celkem 45, průměrně 1,22 v ročníku. 

Na jejich rozložení v čase se snad dá vysledovat jen to, že do vzniku samostatné 

republiky šlo o výjimečný jev, zatímco po první světové válce se objevují poměrně 

pravidelně. 

Zajímavá je skupina osob, které byly ekonomicky neaktivní, tedy penzisté
334

 a 

ženy v domácnosti
335

. Obě tyto skupiny jsou překvapivě početné, penzistů bylo celkem 

78 a průměrně 2,11 v ročníku a žen v domácnosti bylo celkem dokonce 122 a průměrně 

3,30 v ročníku. V těchto poměrně vysokých počtech se u obou kategorií ukazuje 

stoupající tendence před druhou světovou válkou a na jejím začátku. 

Pokud bych měla výše uvedené shrnout, z tabulky 14 a grafu 23 vyplývá, že 

především před 1. světovou válkou a během ní mezi rodiči studentů 4. ročníku 

dominovala učitelská povolání a hned po nich osoby zaměstnané v zemědělství a 

lesnictví. Po první světové válce postupně nahrazují tato povolání úředníci a tovární 

dělníci. Nárůst počtu dělníků a úředníků pravděpodobně souvisí s rozvojem průmyslu 

v Kladně a okolí, protože jak jsem uvedla výše, zhruba od poloviny 20. let začaly mezi 

rodiči převládat osoby z Kladna a kladenského okresu. Velké průmyslové podniky jako 

Poldina huť nebo Pražská železářská společnost zaměstnávaly velké množství lidí 

z nejrůznějších oborů a přitahovaly do města i nové obyvatele.  

                                                 

332
 Do kategorie úředníků jsem zařadila ty, kteří se živili kancelářskou prací buď ve státní, nebo soukromé 

sféře (např. úředník, kancelista, účetní, pokladník, revident, podúředník, prokurista, tajemník, oficiál, 

berní vykonavatel, přednosta kanceláře, poštovní úředník, soudní úředník atd.). 
333

 Zaměstnané ženy jsou matky studentů, které měly v třídním výkazu uvedeno nějaké povolání (objevují 

se např. soukromnice, obchodnice, rolnice, trafikantka, ale od konce 30. let se začínají objevovat i 

povolání jako učitelka, kadeřnice, krejčová, dělnice, fotografka a úřednice). 
334

 Do kategorie penzisté jsou zařazeni všichni muži, kteří měli v kolonce stav uvedeno penzista, nebo 

měli za povoláním poznámku v. v., tedy ve výslužbě (např. správce školy v. v., praporčík v. v., rolník na 

odpočinku, poštmistr v. v., důlní dozorce v. v. atd.). 
335

 V kategorii ženy v domácnosti jsou uvedeny všechny matky, které neměly v třídních výkazech 

v kolonce stav uvedeno povolání, kolonka buď zůstala nevyplněna, nebo bylo uvedeno vdova, penzistka, 

v domácnosti apod. 



90 

 

Pokud bych brala zastoupení jednotlivých kategorií za celou existenci ústavu 

(Graf 24. Zastoupení povolání rodičů studentů 4. ročníku souhrnně v letech 1906/07 – 

1947/48), je zřejmé, že nejvíce byli zastoupeni učitelé (16%) a úředníci (11%). 

Kategorie služby (6%), řemeslníci (7%) a obchodníci (5%), kteří tvoří souhrnnou 

kategorii drobní živnostníci, jsou dohromady zastoupeni 18%. Překvapivé je zastoupení 

ekonomicky neaktivních složek obyvatelstva, tedy žen v domácnosti (8%) a 

penzistů (5%), celkem 13% rodičů. Zajímavé také je, že stejné zastoupení jako ženy 

v domácnosti mají tovární dělníci, tedy 8%. 

V případě, že budu za příslušníky střední třídy považovat úředníky, učitele a 

drobné živnostníky, je podíl střední třídy mezi rodiči studentů zhruba 45%. Vyšší 

společenská třída, tvořená podnikateli, inteligencí, vyššími úředníky a řediteli, je 

zastoupena jen cca 8%. Mezi nejnižší vrstvy obyvatel bych zařadila tovární dělnictvo, 

pracovníky v zemědělství a lesnictví, zřízence, zaměstnance v dopravě a zaměstnance 

v dolech, jejich zastoupení na celkovém podílu rodičů je zhruba 29%. Zbývajících asi 

18% vychází na ostatní kategorie (umělce, ozbrojené složky, penzisty, zaměstnané ženy 

a ženy v domácnosti). Dominance střední třídy je tedy zřejmá. 

  



91 

 

Závěr 

Tato práce si vzala za svůj cíl seznámit čtenáře se Státním koedukačním 

učitelským ústavem v Kladně. Snažila se postihnout všechny aspekty fungování ústavu 

a představit tak školu jako jednoho ze zástupců středního školství první poloviny 

20. století a zároveň poukázat na určitá regionální specifika.  

Státní koedukační učitelský ústav v Kladně byl druhou střední školou 

s maturitou, která na Kladně vznikla. Ústav začínal v roce 1901 jako Pokračovací kurz 

pro dívky školní povinnosti odrostlé. Založila ho Marie Egemová, která jej ve školním 

roce 1904/05 se souhlasem úřadů změnila v Soukromý český ústav ku vzdělávání 

učitelek v Kladně. Tento ústav poskytoval učitelské vzdělání dívkám až do roku 1919, 

kdy jej převzalo město Kladno, které jej ale již v roce 1921 předalo státu. Na tomto 

původně ženském učitelském ústavu byla od školního roku 1923/24 postupně zavedena 

koedukace a ústav se změnil na Státní koedukační učitelský ústav v Kladně. Na ústavu 

se připravovali budoucí pedagogové až do roku 1941, kdy byl 10. října uzavřen 

gestapem. Po druhé světové válce byl ústav ve školním roce 1945/46 obnoven 

s úmyslem postupně ho přeměnit na reálné gymnázium. Protože bylo v roce 1946 

rozhodnuto o vzniku pedagogických fakult a nutnosti vysokoškolského vzdělání 

pro učitele, byl ústav postupně uzavírán a v roce 1947/48 zanikl. 

Učitelský ústav měl pro region velký význam. Jak jsem se již zmínila, byl 

jednou ze dvou středních škol, které umožňovaly studentům získat maturitní zkoušku. 

Maturitní zkouška z učitelského ústavu sice opravňovala absolventy pouze k vyučování 

na nižších stupních škol (po splnění příslušných zkoušek nejvýše na měšťanské škole), 

přesto ústav vychovával potřebné odborníky. Navíc byl učitelský ústav v Kladně až 

do školního roku 1922/23 přístupný pouze pro dívky a rozšiřoval tak značně omezené 

možnosti děvčat získat vzdělání a připravit se na jiné než řemeslné povolání. Svůj 

význam si však ústav uchoval i po zavedení koedukace. Během první republiky se 

učitelský ústav stal jedním z regionálních center vlasteneckého a společenského života a 

propagátorem demokratických ideálů. 

Obsahem výuky vykazoval učitelský ústav jisté moderní rysy, zejména důraz 

na praktickou stránku výuky. Odborné předměty pedagogika, zvláštní metodika a 

praktická cvičení byly svou náplní blízké tomu, co je dnes v širší míře vyučováno 

na pedagogických fakultách. Studenti se tak měli možnost připravit nejen teoreticky, ale 



92 

 

především prakticky na výchovu a výuku dětí. Výhodou učitelských ústavů obecně byly 

především cvičné školy, kde se studenti naučili pedagogické praxi.  

Praxí byly doplňovány i další předměty a studenti měli stejně jako dnes výuku 

zpestřovanou různými exkurzemi, výstavami, koncerty, divadelními a filmovými 

představeními a především vycházkami po okolí, které však nebyly bezúčelné a byly 

vždy spojeny s nějakým poučením a vzdělávacím cílem. 

Při učitelském ústavu v Kladně také fungovalo rodičovské sdružení učitelského 

ústavu, které vzniklo v roce 1930 a od té doby se velice aktivně zapojovalo do činnosti 

školy. Sdružení vypomáhalo sociálně slabým žákům, ale pomáhalo také s různými 

školními projekty a akcemi. I když se jeho organizační forma lišila od dnešních 

rodičovských sdružení, náplň jeho práce i akce, ve kterých se angažovalo, se velice 

podobaly dnešním. 

Učitelský sbor ústavu měl také svá specifika. Zpočátku byl poměrně malý, čítal 

kolem deseti osob, postupně se rozrůstal až na 16 až 18 osob. Ačkoliv ústav byl téměř 

polovinu své existence ženský, v pedagogickém sboru dominovali muži. Ženy působily 

na ústavu z počátku pouze jako výpomocné a cvičné učitelky, profesorky se začaly 

na ústavu objevovat až od konce 1. světové války, šlo však obvykle pouze o jednu 

profesorku ve sboru. Počet žen se výrazněji navýšil až po druhé světové válce, ale 

přesto si muži uchovali na ústavu početní převahu. Důvodem byla existence reálky 

na Kladně, protože zpočátku byl téměř celý pedagogický sbor ústavu tvořen externisty 

právě z blízké, v té době ještě chlapecké, reálky, protože jiná střední škola na Kladně 

nebyla. Teprve když byl ústav postátněn a na ústavu byl vytvořen definitivní 

pedagogický sbor, snížil se počet externistů. Naopak se stávalo, že některý 

z definitivních profesorů na učitelském ústavu vypomáhal jako externista na reálce, 

později reálném gymnáziu. 

Na učitelském ústavu se v pedagogickém sboru objevilo i několik zajímavých 

jmen. Za všechny mohu jmenovat pozdější poslankyni Augustinu Rozsypalovou, malíře 

a grafika Stanislava Kulhánka, sklářskou výtvarnici, grafičku a malířku Ludviku 

Smrčkovou nebo hudebního skladatele Jindřicha Ference. Mezi řediteli ústavu vynikli 

zejména dva pánové, profesor Ladislav Schlücksbier, který později působil jako zemský 

školní inspektor pro české národní školy, a především profesor František Kleiner, ruský 



93 

 

legionář, sokolský župní starosta, velký vlastenec a skvělý řečník, který za své 

demokratické postoje zaplatil v roce 1942 v Osvětimi životem. 

Hlavním cílem této práce však bylo zjistit počet a pohlaví studentů učitelského 

ústavu a žáků cvičné školy, náboženské vyznání studentů, jejich sociální zázemí a 

bydliště a také kdo zastával funkci dozoru nad studenty mimo výuku a kde studenti 

během studia bydleli. Tyto jevy jsem zkoumala z třídních výkazů 4. ročníků učitelského 

ústavu, výjimkou byly pouze počet a pohlaví žáků, kde jsem využila třídní výkazy 

všech tříd. 

Počet studentů učitelského ústavu se v průměru pohyboval kolem 36 studentů 

v ročníku, medián byl 40 studentů, což je z dnešního pohledu vysoké číslo, na tehdejší 

poměry však celkem běžné. Počet studentů v ročníku kolísal v čase v závislosti 

na demografických křivkách (porodnost) a na politicko-ekonomické situaci. Například 

ve druhé polovině 20. let se mírný pokles porodnosti před první světovou válkou 

pravděpodobně zesílený ekonomickým růstem projevil poklesem počtu studentů ústavu. 

A naopak drastický pokles porodnosti během první světové války, který se měl projevit 

na začátku 30. let poklesem počtu studentů, byl kompenzován hospodářskou krizí a 

počet studentů v té době naopak stoupal. 

Počet žáků cvičné školy vykazoval mnohem méně kolísání než počet studentů 

učitelského ústavu. Zhruba do roku 1925 se počet žáků cvičné školy pohyboval kolem 

20 žáků ve třídě a od roku 1929 tento počet stoupl v průměru na 25 dětí ve třídě. 

Celkově vzato byl počet dětí ve třídě na tehdejší poměry velmi nízký (v běžné škole jich 

byl ve třídě zhruba dvojnásobek). Důvodem byl účel cvičné školy, která měla sloužit 

jako „výuková pomůcka“ učitelskému ústavu a bylo tedy vhodné, aby se začínající 

pedagogové nejprve naučili pracovat s menším počtem dětí. Jasný vliv změn porodnosti 

nebo ekonomické a politické situace jsem zde nezaznamenala. Pravděpodobně je to 

způsobeno jednak tím, že jde o cvičnou školu, která měla počet dětí ve třídě omezen 

nařízením, a jednak zde sehrála svou roli i existence dalších obecných škol v Kladně, 

které mohly kolísání počtu žáků v závislosti na vzestupu nebo poklesu porodnosti 

vykrýt. 

Pokud jde o poměr chlapců a dívek ve třídách učitelského ústavu, počet chlapců 

ve třídách po zavedení koedukace rychle vystoupal na 40% a zhruba od školního roku 

1928/29 kolísal počet chlapců mezi 40 a 50%. Z mých výsledků je zřejmé, že i když se 



94 

 

po zavedení koedukace počet chlapců ve třídách přiblížil počtu dívek, přesto byla dívek 

stále většina, vzácně se počet chlapců a dívek ve třídě vyrovnal a pouze ve dvou 

případech chodilo do třídy víc chlapců než děvčat. Od zavedení koedukace bylo na 

učitelském ústavu z celkového počtu studentů jen 39% chlapců, ale 61% dívek. 

Pravděpodobným důvodem bylo to, že po celou první polovinu 20. století měli chlapci 

v Kladně a okolí více možností ke studiu než dívky. 

Naproti tomu na cvičné škole poměr chlapců a dívek výrazněji kolísal. 

Od zavedení koedukace poměr chlapců postupně stoupal, jak byly dívčí třídy 

nahrazovány smíšenými, ale od začátku 30. let kolísá počet chlapců v jednotlivých 

třídách mezi 35 až 60%, ale při souhrnu všech tříd se rozdíly navzájem 

vykompenzovaly. Od roku 1921/22 chodilo na cvičnou školu z celkového počtu 1313 

žáků 42% chlapců a 58% dívek a rozdíl by byl nižší, kdyby nebyla koedukace zaváděna 

postupně. Převažovaly dívky, ale tento rozdíl může být způsobený tradicí školy, která 

byla dvacet let dívčí. 

Při zkoumání náboženského vyznání studentů se potvrdila moje hypotéza 

o dominanci římsko-katolického vyznání. Až do vzniku Československa byly téměř 

všechny studentky ústavu římsko-katolického vyznání, ale i potom toto vyznání 

dominovalo. Přesto počet římských katolíků na ústavu po vzniku republiky klesl 

na úkor rostoucího počtu studentů bez vyznání a studentů hlásících se k Církvi 

československé. Zatímco ke katolictví se od roku 1919/20 průměrně hlásilo 28 studentů 

ve třídě, k československému vyznání průměrně 4 studenti a bez vyznání bylo průměrně 

6 studentů. Ostatní vyznání byla v menšině. K radikálnímu odklonu od katolictví tedy 

nedošlo, přesto po první světové válce ztratilo svou výsadní pozici. Nedošlo ani 

k výraznému nárůstu počtu osob bez vyznání po druhé světové válce, naopak se zdá, že 

po válce počet osob bez vyznání klesl ve prospěch československého vyznání. 

Z třídních výkazů 4. ročníku učitelského ústavu také plyne, že studenti 

učitelského ústavu pocházeli zhruba do poloviny 20. let z různých krajů dnešní České 

republiky, především ze Středočeského kraje, ale jen minimum z nich pocházelo 

z kladenského okresu, přímo z Kladna, nebo případně z dalších obcí tvořících dnešní 

Kladno. Naproti tomu od poloviny 20. let začalo mezi uváděnými bydlišti rodičů 

studentů dominovat město Kladno, po něm okres Kladno a těsně před druhou světovou 

válkou vzrostl i počet studentů z obcí tvořících dnešní Kladno, především z Kročehlav. 



95 

 

Má hypotéza, že na počátku své existence měl ústav význam pro všechny české země, 

ale že tento význam postupně klesal a ústav omezil svůj vliv a působnost pouze 

na kladenský region, se tímto jednoznačně potvrdila. 

S bydlištěm rodičů souvisí dozor nad studenty a s tím spojené bydliště studentů 

během studia. Až do roku 1919 bydlely téměř všechny studentky ústavu v penzionátu 

Marie Egemové, pouze několik málo jich žilo u otce, případně u matky. Postupně se 

situace změnila a od poloviny 20. let žila většina studentů buď u rodičů (u otce, 

případně u matky), nebo u jiné osoby. Touto jinou osobou byli většinou obyvatelé 

Kladna, kteří studentům pronajímali volné pokoje. Dozor nad studenty před druhou 

světovou válkou už ve většině případů vykonával otec. 

Pokud jde o bydliště dozoru, předpokládala jsem, že půjde v podstatě jen 

o Kladno a okolí, to se však nepotvrdilo. Většina studentů skutečně bydlela během 

studia v Kladně, po dobu existence soukromého učitelského ústavu bydlely v podstatě 

všechny studentky v Kladně. Zhruba v polovině 20. let se kromě Kladna objevují také 

obce, které tvoří dnešní Kladno, a obce dnešního kladenského okresu. Zastoupení těchto 

obcí dokonce v čase roste. Objevili se i studenti, kteří bydleli mimo hranice dnešního 

kladenského okresu, z větší části to ovšem byly sousední okresy. Dozor, u kterého 

bydlel student během studia, tedy bydlel i v mnohem větší vzdálenosti, než jsem 

původně předpokládala, a studenti tak museli po zániku penzionátu Marie Egemové 

do školy poměrně daleko dojíždět. 

Pokud jde o povolání rodičů, pak před první světovou válkou dominují mezi 

rodiči učitelé, poměrně hodně jsou zastoupeni i rodiče zaměstnaní v zemědělství a 

lesnictví. Po první světové válce tyto skupiny ustupují a začínají převládat tovární 

dělníci, horníci a úředníci, což je pravděpodobně způsobeno rozvojem velkých 

průmyslových podniků na Kladně a v okolí. Stabilně jsou poměrně hodně zastoupeni 

řemeslníci, obchodníci a zaměstnanci ve službách, tedy skupiny obyvatel, které by bylo 

možné označit jako drobné živnostníky. Překvapivě početné bylo po celou dobu 

existence ústavu také zastoupení ekonomicky neaktivních skupin obyvatel, tedy žen 

v domácnosti a penzistů. Mé předpoklady se tedy potvrdily. Na ústavu studovaly, 

především v období, kdy byl ústav pouze ženský, ve větší míře studentky z učitelských 

rodin. Po zavedení koedukace a omezení významu ústavu pouze na kladenský region se 

mezi rodiči studentů zvýšil počet továrních dělníků a horníků. A po celou dobu 



96 

 

existence ústavu dominovala mezi rodiči spíše střední společenská třída, protože učitele, 

úředníky a především obchodníky, řemeslníky a pracovníky ve službách (tedy převážně 

drobné živnostníky) můžeme považovat za střední třídu. 

Výsledky této práce je možné vztáhnout pouze na učitelský ústav v Kladně. Aby 

bylo možné mé výsledky zobecnit na všechny učitelské ústavy, bylo by nutné porovnat 

mé závěry s podobným výzkumem provedeným na jiných učitelských ústavech. Bylo 

by zajímavé sledovat rozdíly v zastoupení povolání rodičů při srovnání například 

s učitelským ústavem v Kutné Hoře nebo s některým z pražských učitelských ústavů. 

Smysl by mělo také porovnat mé výsledky s  jinou takto zpracovanou kladenskou 

střední školou, ať už s maturitou nebo bez ní. Proto věřím, že má práce může být 

přínosem a zdrojem pro další bádání. 

  



97 

 

Bibliografie 

Prameny 

Prameny archivní 

SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 

1904–1948, inv. č. 17–54, kn. č. 17–54 Hlavní protokoly o maturitních 

zkouškách 1904/05–1947/48 

SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 

1904–1948, inv. č. 57–141, kn. č. 57–141 Třídní výkazy 1904/05–1947/48 

SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 

1904–1948, inv. č. 142–269, kn. č. 142–269 Třídní výkazy cvičné školy 

1905/06–1947/48 

SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 

1904–1948, inv. č. 313, kn. č. 313 Školní kronika 1904/05–1939/40. 

SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 

1904–1948, inv. č. 314, kn. č. 314 Školní kronika 1940/41–1947/48. 

SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 

1904–1948, inv. č. 314, kn. č. 314 Příloha školní kroniky 1940/41–1947/48. 

SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 

1904–1948, inv. č. 317, kn. č. 317 Jednací protokol – Koedukační učitelský 

ústav 9. 11. 1937–15. 7. 1942. 

SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 

1904–1948, inv. č. 318, kn. č. 318 Jednací protokol – Státní koedukační 

učitelský ústav 30. 7. 1945–4. 2. 1949. 

SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 

1904–1948, inv. č. 319, kart. č. 1, Vedení školy a výuka 1921, Spor s obcí 

Kladnem o zabrání učitelského ústavu s právem veřejnosti a zrušení s učitelským 

ústavem spojeného povinného internátu. 

SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 

1904–1948, inv. č. 319, kart. č. 1, Vedení školy a výuka – 1921 – Smlouva o 

převzetí městského učitelského ústavu na Kladně do správy státní. 

SOA v Praze – SOkA Kladno, Sbírka soudobé dokumentace, DR 935. 



98 

 

SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Archiv města Kladna 1850–1945, kniha Zápisy ze 

schůzí rady 1919 – Protokol sepsaný o schůzi městské rady konané 11. července 

1919. 

SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Archiv města Kladna 1850–1945, kniha Zápisy ze 

schůzí rady 1919 – Protokol sepsaný o schůzi městské rady konané 25. července 

1919. 

SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Archiv města Kladna 1850–1945, kniha Zápisy ze 

schůzí rady 1919 – Protokol sepsaný o schůzi městské rady konané 5. září 1919. 

SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Okresní soud Kladno 1851–2000, spis D 262/43 

pozůstalost Marie Egemové 

SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Reálné gymnázium Kladno 1900–1953 (1961), 

inv. č. 449,  kn. č. 449, Rejstřík profesorů 1900–1941. 

 

Prameny vydané 

I. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1926-1927. 

Kladno: Státní koedukační ústav učitelský v Kladně, 1927. 

II. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1927-1928. 

Kladno: Státní koedukační ústav učitelský v Kladně, 1928. 

III. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1928-1929. 

Kladno: Státní koedukační ústav učitelský v Kladně, 1929. 

IV. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1929-1930. 

Kladno: Státní koedukační ústav učitelský v Kladně, 1930. 

V. výroční zpráva státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 1930-1931. 

Kladno: Státní koedukační ústav učitelský v Kladně, 1931. 

VI. výroční zpráva státního československého koedukačního ústavu učitelského 

v Kladně 1931-1932. Kladno: Státní československý koedukační ústav učitelský 

v Kladně, 1932.  

VII. výroční zpráva československého státního koedukačního ústavu učitelského 

v Kladně 1932-1933. Kladno: Státní československý koedukační ústav učitelský 

v Kladně, 1933. 



99 

 

VIII. výroční zpráva československého státního koedukačního ústavu učitelského 

v Kladně 1933-1934. Kladno: Státní československý koedukační ústav učitelský 

v Kladně, 1934. 

IX. výroční zpráva československého státního koedukačního ústavu učitelského 

v Kladně 1934-1935. Kladno: Státní československý koedukační ústav učitelský 

v Kladně, 1935. 

X. výroční zpráva československého státního koedukačního ústavu učitelského v Kladně 

1935-1936. Kladno: Státní československý koedukační ústav učitelský v Kladně, 

1936. 

XI. výroční zpráva československého státního koedukačního ústavu učitelského 

v Kladně 1936-1937. Kladno: Státní československý koedukační ústav učitelský 

v Kladně, 1937. 

XII. výroční zpráva československého státního koedukačního ústavu učitelského 

v Kladně 1937-1938. Kladno: Státní československý koedukační ústav učitelský 

v Kladně, 1938. 

XIII. výroční zpráva československého státního koedukačního ústavu učitelského 

v Kladně 1938-1939. Kladno: Státní československý koedukační ústav učitelský 

v Kladně, 1939. 

STEJSKAL, Karel (ed.). Adresář královského horního města Kladna, 1905-6. Kladno: 

Horní město Kladno, 1905–1906. 

Věstník sokolské župy Budečské. Vydáno k výročí Fr. Kleinera, který 7. 12. 1936 oslavil 

50. narozeniny. Kladno: Sokolská župa Budečská, 1936, XXXI, č. 12. 

Ústavní zákon č. 347/1997 Sb. o vytvoření vyšších územních samosprávných celků a o 

změně ústavního zákona České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České 

republiky ze dne 3. 12. 1997, ve znění zákona č. 135/2011 Sb. platného od 1. 8. 

2011  

Vyhláška č. 564/2002 Sb. o stanovení územní okresů České republiky a území obvodů 

hlavního města Prahy ze dne 18. 12. 2002, ve znění zákona č. 388/2015 Sb. 

platného od 1. 1. 2016 

 

 

 



100 

 

Odborná literatura 

BOUDA, Ludvík. Kladno. Praha: Středočeské nakladatelství a knihkupectví v Praze, 

1974. 

HAVRÁNEK, Jan, PETRÁŇ, Josef. Základy statistické metody pro historiky. Praha: 

Státní pedagogické nakladatelství, 1963. 

HÁBL, Jan, JANIŠ, Kamil ml. Přehled dějin pedagogiky. Hradec Králové: Gaudeamus, 

2010. 

HORÁK, Josef, KRATOCHVÍL, Milan. Nástin dějin pedagogiky. Liberec: Vysoká 

škola strojní a textilní, Fakulta pedagogická, 1993. 

HORNOVÁ, Boleslava (manželka Kleinerova vnuka). František Kleiner – seminární 

práce pro univerzitu třetího věku. Kladno, 2010/2011. 

HRNČÍŘOVÁ, Květa. Od městečka ke královskému hornímu městu Kladnu. In: 

Slánský obzor. Slaný: Společnost Patria, Vlastivědné muzeum ve Slaném a 

Státní okresní archiv v Kladně, 2011, 18, s. 55–65. 

HROCH, Miroslav a kol. Úvod do studia dějepisu. Praha: Státní pedagogické 

nakladatelství, 1985. 

HUMROVÁ, Jana. Vývoj elementárního školství v okrese Kladno (1869-1918) - 

diplomová práce. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Filosofická fakulta, 

Katedra pedagogiky, 2012. 

JŮVA, Vladimír. Stručné dějiny pedagogiky. Brno: Paido, 1994. 

JŮVA, Vladimír, VESELÁ, Zdenka. Dějiny výchovy, školy a pedagogiky. Praha: SPN, 

1988. 

KÁDNER, Otakar. Dějiny pedagogiky. Díl I. - III. Praha: Česká grafická unie a.s., 

1923. 

KÁDNER, Otakar. Náboženství a škola. Praha: nákladem Dědictví Komenského, 1918. 

KÁDNER, Otakar. Stručné dějiny paedagogiky a školství. Praha: nákladem Dědictví 

Komenského, 1912. 

KÁDNER, Otakar. Vývoj a dnešní soustava školství. I. – III. díl. Praha: Sfinx, 1929-

1933. 

KÁDNER, Otakar. Základy obecné pedagogiky. Díl I. – III. Praha: nákladem České 

grafické unie a.s., 1925. 



101 

 

Kolektiv autorů. 100 let základní školy v Kladně - Rozdělově. Kladno: Základní škola a 

Mateřská škola Kladno, Doberská 323, Kladno 4 - Rozdělov, 2008. 

Kolektiv autorů. Poldi. Kladno: Spojené ocelárny, 1971. 

KOVAŘÍK, Jiří. Proměny. Z historie kladenských hutí. Kladno: Poldi SONP, 1982.  

KUZMIN, Michail Nikolajevič. Vývoj školství a vzdělávání v Československu. Praha: 

Academia, 1981. 

MORKES, František. Devětkrát o českém školství. Praha: Pedagogické muzeum J. A. 

Komenského v Praze, 2004. 

OLIVERIUS, Miroslav. Motyčínská pavilonka. Almanach ke stému výročí Základní 

školy v Kladně - Motyčíně. Kladno: Josef Ženka, 2014. 

RŮŽKOVÁ, Jiřina, ŠKRABAL, Josef a kol. Historický lexikon obcí České republiky 

1869-2005. Praha: Český statistický úřad, 2006. 

SEIFERT, Josef. Doly, hutě a Kladno. Kladno: Statutární město Kladno, 2013. 

SOMR, Miroslav. Antologie k dějinám školství a pedagogiky. Dočasná vysokoškolská 

učebnice. 1. a 2. díl. Praha: Ministerstvo školství, 1987. 

SOMR, Miroslav a kol. Dějiny školství a pedagogiky. Praha: SPN, 1987. 

ŠTVERÁK, Vladimír, ČADSKÁ, Milada. Stručný průvodce dějinami pedagogiky. 

Praha: Karolinum, 1999. 

ŠTVERÁK, Vladimír. Dějiny pedagogiky. Díl I. a II. Praha: Státní pedagogické 

nakladatelství Praha, 1982, 1983. 

ŠTVERÁK, Vladimír. Stručné dějiny pedagogiky. Praha: Státní pedagogické 

nakladatelství Praha, 1983. 

VESELÁ, Zdenka. Vývoj české školy a učitelského vzdělávání. Brno: Masarykova 

univerzita, 1992. 

VEVERKOVÁ, Irena. Gymnázium v Kladně – stoletý jubilant. In: Slánský obzor. 

Slaný: Společnost Patria, Vlastivědné muzeum ve Slaném a Státní okresní archiv 

v Kladně, 2001, 8, s. 73-96.  

VEVERKOVÁ, Irena. Kladno. Praha - Litomyšl: Paseka, 2008. 

VEVERKOVÁ, Irena. Vývoj učňovského a odborného školství na pozadí regionální 

historie Kladenska a Slánska. In: Slánský obzor. Slaný: Společnost Patria, 

Vlastivědné muzeum ve Slaném a Státní okresní archiv v Kladně, 2011, 18, s. 

55-65. 



102 

 

VEVERKOVÁ, Irena. Vznik odborného průmyslového školství v Kladně. In: Slánský 

obzor. Slaný: Společnost Patria, Vlastivědné muzeum ve Slaném a Státní okresní 

archiv v Kladně, 2005, 12, s. 67-78. 

VYKOUK, Jaroslav. Kladenský uličník aneb Průvodce jmény ulic v Kladně, Kladno: 

Sládečkovo vlastivědné muzeum v Kladně, 2007. 

 

 

Elektronické zdroje 

YMCA v České republice [online]. YMCA v ČR [cit. 19. 3. 2016]. Dostupné z: 

http://www.ymca.cz/info-o-ymca/historie/ 

Melmuková, Eva. Helvetská konfese neboli vyznání reformované. Český bratr [online]. 

Český bratr 4/2014 [cit. 21. 5. 2016]. Dostupné z: 

http://www.ceskybratr.cz/archives/5432  

Evangelická církev augsburského vyznání v České republice [online]. [cit. 21. 5. 2016]. 

Dostupné z:  http://www.ecav.cz/o-nas/historie  

Stručná historie. Církev československá husitská [online]. [cit. 21. 5. 2016]. Dostupné z: 

http://www.ccsh.cz/view.php?id=18 

Historie a současnost Církve bratrské. Církev bratrská [online]. [cit. 21. 5. 2016]. 

Dostupné z: http://portal.cb.cz/historie-a-soucasnost-cirkve-bratrske  

Jednota bratrská [online]. [cit. 21. 5. 2016]. Dostupné z:: 

http://www.jbcr.info/index.php/o-nas/historie  

Českobratrská církev evangelická [online]. © Archa [cit. 21. 5. 2016]. Dostupné z 

http://www.e-cirkev.cz/rubrika/625-Historie/index.htm 

Český statistický úřad: Obyvatelstvo – roční časové řady [online]. Český statistický 

úřad, Aktualizováno dne: 11. 6. 2015 [cit. 14. 5. 2016]. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/csu/czso/obyvatelstvo_hu 

http://www.ymca.cz/info-o-ymca/historie/
http://www.ceskybratr.cz/archives/5432
http://www.ecav.cz/o-nas/historie
http://www.ccsh.cz/view.php?id=18
http://portal.cb.cz/historie-a-soucasnost-cirkve-bratrske
http://www.jbcr.info/index.php/o-nas/historie
http://www.e-cirkev.cz/rubrika/625-Historie/index.htm
https://www.czso.cz/csu/czso/obyvatelstvo_hu


I 

 

Přílohy 

Seznam příloh 

Tabulka 1. Počet studentů učitelského ústavu ................................................................ III 

Tabulka 2. Počet žáků cvičné školy................................................................................ IV 

Tabulka 3. Celkový počet studentů reálného gymnázia při učitelském ústavu ................ V 

Tabulka 4. Počet studentů reálného gymnázia při učitelském ústavu po třídách ............. V 

Tabulka 5. Počet chlapců a dívek v jednotlivých ročnících ........................................... VI 

Tabulka 6. Počet chlapců a dívek v jednotlivých třídách cvičné školy ......................... VII 

Tabulka 7. Náboženské vyznání studentů 4. ročníku učitelského ústavu .................... VIII 

Tabulka 8. Náboženské vyznání studentů 4. ročníku učitelského ústavu do školního 

roku 1918/19 ................................................................................................................... IX 

Tabulka 9. Náboženské vyznání studentů 4. ročníku učitelského ústavu od školního 

roku 1919/20 do školního roku 1947/48 .......................................................................... X 

Tabulka 10. Bydliště rodičů studentů 4. ročníku učitelského ústavu ............................. XI 

Tabulka 11. Bydliště rodičů studentů 4. ročníku učitelského ústavu – shrnutí ............ XIII 

Tabulka 12. Dozor nad studenty 4. ročníku učitelského ústavu .................................. XIV 

Tabulka 13. Bydliště dozoru nad studenty 4. ročníku učitelského ústavu .................. XVI 

Tabulka 14. Povolání rodičů studentů 4. ročníku ...................................................... XVIII 

 

Graf 1. Počet studentů učitelského ústavu ..................................................................... XX 

Graf 2. Přirozený pohyb obyvatelstva v letech 1785–2014......................................... XXI 

Graf 3. Počet žáků cvičné školy ................................................................................. XXII 

Graf 4. Podíl chlapců a dívek v 1. ročníku ústavu ..................................................... XXIII 

Graf 5. Podíl chlapců a dívek v 2. ročníku ústavu ..................................................... XXIII 

Graf 6. Podíl chlapců a dívek v 3. ročníku ústavu .................................................... XXIV 

Graf 7. Podíl chlapců a dívek v 4. ročníku ústavu .................................................... XXIV 

Graf 8. Celkový počet chlapců a dívek v učitelském ústavu podle školních let ........ XXV 

Graf 9. Podíl chlapců a dívek v 1. třídě cvičné školy ................................................. XXV 

Graf 10. Podíl chlapců a dívek ve 2. třídě cvičné školy ........................................... XXVI 

Graf 11. Podíl chlapců a dívek ve 3. třídě cvičné školy ........................................... XXVI 

Graf 12. Podíl chlapců a dívek v 1. oddělení 4. třídy cvičné školy ......................... XXVII 

Graf 13. Podíl chlapců a dívek ve 2. oddělení 4. třídy cvičné školy ....................... XXVII 



II 

 

Graf 14. Poměr chlapců a dívek v celé cvičné škole podle školních let ................. XXVIII 

Graf 15. Náboženské vyznání studentů 4. ročníku učitelského ústavu .................... XXIX 

Graf 16. Náboženské vyznání studentů 4. ročníku učitelského ústavu bez 

římskokatolického vyznání ......................................................................................... XXX 

Graf 17. Bydliště rodičů studentů 4. ročníku učitelského ústavu ............................. XXXI 

Graf 18. Bydliště rodičů studentů 4. ročníku učitelského ústavu – kraje dnešní ČR bez 

okresu Kladno a dnešního Kladna ........................................................................... XXXII 

Graf 19. Bydliště rodičů studentů 4. ročníku učitelského ústavu – okres Kladno a obce 

tvořící dnešní Kladno ............................................................................................. XXXIII 

Graf 20. Bydliště rodičů studentů 4. ročníku učitelského ústavu – shrnutí ............ XXXIV 

Graf 21. Bydliště dozoru studentů 4. ročníku učitelského ústavu ........................... XXXV 

Graf 22. Bydliště dozoru studentů 4. ročníku učitelského ústavu – souhrn ........... XXXVI 

Graf 23. Povolání rodičů studentů 4. ročníku ....................................................... XXXVII 

Graf 24. Zastoupení povolání rodičů studentů 4. ročníku souhrnně v letech 1906/07–

1947/48 ................................................................................................................ XXXVIII 

 

  



III 

 

Tabulky 

Tabulka 1. Počet studentů učitelského ústavu  

Zdroj: SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně 

(1903) 1904–1948, inv. č. 57, 58, 60–62, 64–67, 69–128, 131, 132, 137, kn. č. 57, 58, 

60–62, 64–67, 69–128, 131, 132, 137 Třídní výkazy 1904/05–1947/48 
školní rok 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 

1904/05 39 29 
  

1905/06 40 36 31 
 

1906/07 37 36 36 31 

1907/08 39 38 40 37 

1908/09 23 40 40 47 

1909/10 21 26 38 40 

1910/11 25 31 30 40 

1911/12 16 33 40 40 

1912/13 9 19 35 40 

1913/14 8 13 29 40 

1914/15 12 16 16 40 

1915/16 34 20 16 26 

1916/17 40 41 39 31 

1917/18 41 41 46 49 

1918/19
a
  

    
1919/20 40 36 39 46 

1920/21 40 39 32 39 

1921/22 41 40 34 30 

1922/23 40 40 39 36 

1923/24 40 40 40 37 

1924/25 40 40 41 40 

1925/26 25 39 39 42 

1926/27 24 29 37 40 

1927/28 25 23 28 40 

1928/29 30 25 21 36 

1929/30 41 29 28 34 

1930/31 40 40 28 36 

1931/32 40 40 41 40 

1932/33 42 41 40 40 

1933/34 40 45 44 45 

1934/35 40 42 45 48 

1935/36 41 44 44 42 

1936/37 47 41 44 46 

1937/38 45 48 40 48 

1938/39 43 48 56 43 

1939/40 
 

42 48 71
c
  

1940/41
b
  

  
47 48 

1945/46 
 

23 16 15 

1946/47 
  

23 19 

1947/48 
   

23 
a
 Třídní výkazy se nedochovaly. 

b
 Škola byla v letech 1941–1945 uzavřena. 

c
 4. ročník v roce 1939/40 byl rozdělen na oddělení, ve 4. A bylo celkem 36 studentů a ve 4. B. bylo 35 

studentů. 

  



IV 

 

Tabulka 2. Počet žáků cvičné školy  

Zdroj: SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně 

(1903) 1904–1948, inv. č. 142–269, kn. č. 142–269 Třídní výkazy cvičné školy 

1905/06–1947/48 

školní rok 1. třída 2. třída 3. třída 
4. třída - I. 

oddělení 

4. třída - II. 

oddělení 

1905/06 22 
    

1906/07 18 24 
   

1907/08 18 19 25 
  

1908/09 20 21 20 30 
 

1909/10 20 21 21 28 
 

1910/11 21 24 20 28 
 

1911/12 22 19 23 19 21 

1912/13 18 19 19 22 16 

1913/14 20 18 19 20 22 

1914/15 17 17 15 17 16 

1915/16 18 18 15 19 20 

1916/17 20 20 16 19 21 

1917/18
a
 

     
1918/19 18 21 20 17 17 

1919/20 19 20 20 22 17 

1920/21 21 21 20 18 23 

1921/22 21 19 19 24 16 

1922/23 18 19 22 19 20 

1923/24 24 20 23 20 18 

1924/25 26 23 19 21 20 

1925/26
a
 

   
15 19 

1926/27
a
 

     
1927/28

a
 

     
1928/29

a
 

     
1929/30 27 30 30 26 28 

1930/31 27 26 32 29 27 

1931/32 27 27 26 31 31 

1932/33
a
 24 

 
27 26 32 

1933/34 21 24 25 28 29 

1934/35 22 21 23 21 29 

1935/36 25 24 20 23 22 

1936/37 26 26 26 23 23 

1937/38 29 27 27 24 24 

1938/39 28 28 29 33 24 

1939/40 28 31 27 22 23 

1940/41
b
 18 27 28 25 21 

1945/46 22 15 19 7 11 

1946/47
a
 

     
1947/48 35 14 25 13 3 

a
 Třídní výkazy se nedochovaly. 

b
 Škola byla v letech 1941–1945 uzavřena. 

 

 

 

 

 



V 

 

Tabulka 3. Celkový počet studentů reálného gymnázia při učitelském ústavu  

Zdroj: SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně 

(1903) 1904–1948, inv. č. 129, 130, 133–136, 138–141, kn. č. 129, 130, 133–136, 138–

141 Třídní výkazy 1945/46–1947/48 

 

školní rok 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

1945/46 58 
  

1946/47 57 54 
 

1947/48 
 

55 50 

 

 

Tabulka 4. Počet studentů reálného gymnázia při učitelském ústavu po třídách  

Zdroj: SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně 

(1903) 1904–1948, inv. č. 41, 129, 130, 133–136, 138–140, kn. č. 41, 129, 130, 133–

136, 138–140 Třídní výkazy 1945/46–1947/48 

 

školní rok 1945/46 1946/47 1947/48 

V.a 29 29 
 

V.b 29 28 
 

VI.a 
 

28 28 

VI.b 
 

26 27 

VII.a 
  

26 

VII.b 
  

24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VI 

 

Tabulka 5. Počet chlapců a dívek v jednotlivých ročnících  

Zdroj: SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně 

(1903) 1904–1948, inv. č. 108–128, 131, 132, 137, kn. č. 108–128, 131, 132, 137 Třídní 

výkazy 1904/05–1947/48 

 

školní rok 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 

Chlapci Dívky Chlapci Dívky Chlapci Dívky Chlapci Dívky 

1923/24 6 34 2 38 0 40 0 37 

1924/25 17 23 6 34 3 38 0 40 

1925/26 10 15 10 29 6 33 3 39 

1926/27 9 15 14 15 12 25 5 35 

1927/28 10 15 9 14 13 15 12 28 

1928/29 15 15 10 15 9 12 14 22 

1929/30 13 28 14 15 11 17 9 25 

1930/31 19 21 13 27 14 14 15 21 

1931/32 18 22 18 22 14 27 17 23 

1932/33 20 22 19 22 18 22 13 27 

1933/34 20 20 22 23 20 24 20 25 

1934/35 20 20 20 22 22 23 21 27 

1935/36 20 21 22 22 21 23 19 23 

1936/37 21 26 19 22 22 22 22 24 

1937/38 22 23 21 27 19 21 23 25 

1938/39 22 21 24 24 25 31 18 25 

1939/40 
  

20 22 24 24 26 45 

1940/41
a
 

    
22 25 24 24 

1945/46 
  

8 15 6 10 8 7 

1946/47 
    

9 14 7 12 

1947/48 
      

10 13 
a
 Škola byla v letech 1941–1945 uzavřena. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VII 

 

Tabulka 6. Počet chlapců a dívek v jednotlivých třídách cvičné školy  

Zdroj: SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně 

(1903) 1904–1948, inv. č. 142–269, kn. č. 142–269 Třídní výkazy cvičné školy 

1905/06–1947/48 

 

školní rok 

1. třída 2. třída 3. třída 
4. třída - I. 

oddělení 

4. třída - II. 

oddělení 

Chlapci Dívky Chlapci Dívky Chlapci Dívky Chlapci Dívky Chlapci Dívky 

1921/22 2 19 0 19 0 19 0 24 0 16 

1922/23 7 11 8 11 0 22 0 19 0 20 

1923/24 6 18 8 12 9 14 0 20 0 18 

1924/25 9 17 7 16 6 13 8 13 0 20 

1925/26
a
 

      
5 10 7 12 

1926/27
a
 

          
1927/28

a
 

          
1928/29

a
 

          
1929/30 10 17 17 13 15 15 12 14 14 14 

1930/31 11 16 10 16 18 14 14 15 12 15 

1931/32 14 13 11 16 10 16 18 13 15 16 

1932/33 12 12 
  

12 15 11 15 18 14 

1933/34 9 13 12 12 13 12 13 15 12 17 

1934/35 11 11 8 13 11 12 11 10 14 15 

1935/36 12 13 11 13 9 11 12 11 11 11 

1936/37 13 13 14 12 11 15 12 11 12 11 

1937/38 11 18 13 14 15 12 11 13 12 12 

1938/39 12 16 11 17 14 15 17 16 10 14 

1939/40 15 13 15 16 11 16 11 11 13 10 

1940/41
b
 9 9 15 12 13 15 11 14 10 11 

1945/46 11 11 8 7 12 7 6 1 8 3 

1946/47
a
 

          
1947/48 15 20 6 8 13 12 7 6 2 1 

a
 Třídní výkazy se nedochovaly. 

b
 Škola byla v letech 1941–1945 uzavřena. 

 

 

 

 

 

 

 



VIII 

 

Tabulka 7. Náboženské vyznání studentů 4. ročníku učitelského ústavu  

Zdroj: SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně 

(1903) 1904–1948, inv. č. 67, 72, 76–79, 83, 87, 91, 95, 99, 103–125, 128, 132, 137, 

kn. č. 67, 72, 76–79, 83, 87, 91, 95, 99, 103–125, 128, 132, 137 Třídní výkazy 1906/07–

1947/48; SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav 

v Kladně (1903) 1904–1948, inv. č. 28, kn. č. 28 Hlavní protokoly o maturitních 

zkouškách 1917/18 

šk
o

ln
í 

ro
k

 

ří
m

sk
o

k
a

to
li

ck
é 

 

v
y

zn
á

n
í 

ev
a

n
g

el
ic

k
é 

 

re
fo

rm
o

v
a

n
é 

v
y

zn
á

n
í 

ev
a

n
g

el
ic

k
é 

 

a
u

g
sb

u
rs

k
é
 v

y
zn

á
n

í 

če
sk

o
sl

o
v

en
sk

é 
 

v
y

zn
á

n
í 

b
ez

 v
y

zn
á

n
í 

ev
a

n
g

el
ic

k
é 

b
ra

tr
sk

é 

v
y

zn
á

n
í 

je
d

n
o

ta
 č

e
sk

o
b

ra
tr

sk
á

 

če
sk

o
b

ra
tr

sk
é 

 

ev
a

n
g

el
ic

k
é 

v
y

zn
á

n
í 

p
ra

v
o

sl
a

v
n

é 
v

y
zn

á
n

í 

iz
ra

el
sk

é 
v

y
zn

á
n

í 

zm
ěn

a
 v

y
zn

á
n

í 

1906/07 30 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1907/08 36 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1908/09 47 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1909/10 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1910/11 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1911/12 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1912/13 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1913/14 37 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

1914/15 37 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

1915/16 26 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1916/17 30 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1917/18 43 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1918/19 47 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

1919/20 44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

1920/21 37 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

1921/22 24 0 0 1 3 0 0 2 0 0 0 

1922/23 29 0 0 1 5 0 1 0 0 0 0 

1923/24 29 0 0 3 3 0 0 2 0 0 0 

1924/25 33 0 0 1 3 0 0 0 0 0 3 

1925/26 29 0 0 4 6 1 0 0 0 0 2 

1926/27 32 0 0 3 5 0 0 0 0 0 0 

1927/28 23 0 0 2 14 0 0 0 0 1 0 

1928/29 21 0 0 6 9 0 0 0 0 0 0 

1929/30 24 0 0 4 6 0 0 0 0 0 0 

1930/31 21 0 0 1 13 0 1 0 0 0 0 

1931/32 31 0 0 4 5 0 0 0 0 0 0 

1932/33 29 0 0 4 5 0 0 2 0 0 0 

1933/34 23 0 0 8 12 0 0 2 0 0 0 

1934/35 34 0 0 3 8 0 2 1 0 0 0 



IX 

 

šk
o

ln
í 

ro
k

 

ří
m

sk
o

k
a

to
li

ck
é
 

 v
y

zn
á

n
í 

ev
a

n
g

el
ic

k
é 

re
fo

rm
o

v
a

n
é 

v
y

zn
á

n
í 

ev
a

n
g

el
ic

k
é 

 

a
u

g
sb

u
rs

k
é 

v
y

zn
á

n
í 

če
sk

o
sl

o
v

en
sk

é 
 

v
y

zn
á

n
í 

b
ez

 v
y

zn
á

n
í 

ev
a

n
g

el
ic

k
é 

b
ra

tr
sk

é 

v
y

zn
á

n
í 

je
d

n
o

ta
 č

e
sk

o
b

ra
tr

sk
á

 

če
sk

o
b

ra
tr

sk
é 

ev
a

n
g

el
ic

k
é 

v
y

zn
á

n
í 

p
ra

v
o

sl
a

v
n

é 
v

y
zn

á
n

í 

iz
ra

el
sk

é 
v

y
zn

á
n

í 

zm
ěn

a
 v

y
zn

á
n

í 

1935/36 29 0 0 6 7 0 0 0 0 0 0 

1936/37 29 0 0 8 7 0 0 1 0 0 1 

1937/38 28 0 0 6 11 1 0 1 1 0 0 

1938/39 29 0 0 6 8 0 0 0 0 0 0 

1939/40 44 0 0 7 15 0 4 1 0 0 0 

1940/41
a
 32 0 0 3 12 0 0 1 0 0 0 

1945/46 8 0 0 4 2 0 1 0 0 0 0 

1946/47 17 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 

1947/48 10 0 0 8 2 0 2 1 0 0 0 
a
 Škola byla v letech 1941–1945 uzavřena. 

 

 

Tabulka 8. Náboženské vyznání studentů 4. ročníku učitelského ústavu do školního 

roku 1918/19  

Zdroj: SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně 

(1903) 1904–1948, inv. č. 67, 72, 76–79, 83, 87, 91, 95, 99, 103, kn. č. 67, 72, 76–79, 

83, 87, 91, 95, 99, 103 Třídní výkazy 1906/07–1918/19 

školní rok 
římskokatolické 

vyznání 

evangelické reformované 

vyznání 

evangelické augsburské 

vyznání 

změna 

vyznání 

1906/07 30 1 0 0 

1907/08 36 1 0 0 

1908/09 47 0 0 0 

1909/10 40 0 0 0 

1910/11 40 0 0 0 

1911/12 40 0 0 0 

1912/13 40 0 0 0 

1913/14 37 2 1 0 

1914/15 37 2 0 1 

1915/16 26 0 0 0 

1916/17 30 1 0 0 

1917/18 43 1 0 0 

1918/19 47 1 1 0 

 

 

 



X 

 

 

Tabulka 9. Náboženské vyznání studentů 4. ročníku učitelského ústavu od školního 

roku 1919/20 do školního roku 1947/48  

Zdroj: SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně 

(1903) 1904–1948, inv. č. 104–125, 128, 132, 137, kn. č. 104–125, 128, 132, 137 Třídní 

výkazy 19019/20–1947/48 

 

šk
o

ln
í 

ro
k

 

ří
m

sk
o

k
a

to
li

ck
é 

 

v
y

zn
á

n
í 

ev
a

n
g

el
ic

k
é 

 

re
fo

rm
o

v
a

n
é 

v
y

zn
á

n
í 

ev
a

n
g

el
ic

k
é 

 

a
u

g
sb

u
rs

k
é 

v
y

zn
á

n
í 

če
sk

o
sl

o
v

en
sk

é 
v

y
zn

á
n

í 

b
ez

 v
y

zn
á

n
í 

ev
a

n
g

el
ic

k
é 

b
ra

tr
sk

é 

v
y

zn
á

n
í 

je
d

n
o

ta
 č

e
sk

o
b

ra
tr

sk
á

 

če
sk

o
b

ra
tr

sk
é 

 

ev
a

n
g

el
ic

k
é 

v
y

zn
á

n
í 

p
ra

v
o

sl
a

v
n

é 
v

y
zn

á
n

í 

is
ra

el
sk

é 
v

y
zn

á
n

í 

zm
ěn

a
 v

y
zn

á
n

í 

1919/20 44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

1920/21 37 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

1921/22 24 0 0 1 3 0 0 2 0 0 0 

1922/23 29 0 0 1 5 0 1 0 0 0 0 

1923/24 29 0 0 3 3 0 0 2 0 0 0 

1924/25 33 0 0 1 3 0 0 0 0 0 3 

1925/26 29 0 0 4 6 1 0 0 0 0 2 

1926/27 32 0 0 3 5 0 0 0 0 0 0 

1927/28 23 0 0 2 14 0 0 0 0 1 0 

1928/29 21 0 0 6 9 0 0 0 0 0 0 

1929/30 24 0 0 4 6 0 0 0 0 0 0 

1930/31 21 0 0 1 13 0 1 0 0 0 0 

1931/32 31 0 0 4 5 0 0 0 0 0 0 

1932/33 29 0 0 4 5 0 0 2 0 0 0 

1933/34 23 0 0 8 12 0 0 2 0 0 0 

1934/35 34 0 0 3 8 0 2 1 0 0 0 

1935/36 29 0 0 6 7 0 0 0 0 0 0 

1936/37 29 0 0 8 7 0 0 1 0 0 1 

1937/38 28 0 0 6 11 1 0 1 1 0 0 

1938/39 29 0 0 6 8 0 0 0 0 0 0 

1939/40 44 0 0 7 15 0 4 1 0 0 0 

1940/41
a
 32 0 0 3 12 0 0 1 0 0 0 

1945/46 8 0 0 4 2 0 1 0 0 0 0 

1946/47 17 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 

1947/48 10 0 0 8 2 0 2 1 0 0 0 
a
 Škola byla v letech 1941–1945 uzavřena. 



XI 

 

Tabulka 10. Bydliště rodičů studentů 4. ročníku učitelského ústavu  

Zdroj: SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, inv. č. 67, 72, 76–79, 83, 87, 91, 

95, 99, 103–125, 128, 132, 137, kn. č. 67, 72, 76–79, 83, 87, 91, 95, 99, 103–125, 128, 132, 137 Třídní výkazy 1906/07–1947/48 

šk
o

ln
í 

ro
k

 

H
la

v
n

í 
m

ěs
to

 P
ra

h
a

 

J
ih

o
če

sk
ý

 k
ra

j 

J
ih

o
m

o
ra

v
sk

ý
 k

ra
j 

K
a

rl
o

v
a

rs
k

ý
 k

ra
j 

K
rá

lo
v

éh
ra

d
ec

k
ý

 

k
ra

j 

L
ib

er
ec

k
ý

 k
ra

j 

M
o

ra
v

sk
o

-S
le

zs
k

ý
 

k
ra

j 

O
lo

m
o

u
ck

ý
 k

ra
j 

P
a

rd
u

b
ic

k
ý

 k
ra

j 

P
lz

eň
sk

ý
 k

ra
j 

S
tř

ed
o

če
sk

ý
 k

ra
j 

(m
im

o
 o

k
re

s 
K

la
d

n
o

) 

Ú
st

e
ck

ý
 k

ra
j 

V
y

so
či

n
a

 

Z
lí

n
sk

ý
 k

ra
j 

O
k

re
s 

K
la

d
n

o
 

D
ří

ň
 (

o
b

ec
) 

D
u

b
í 

(o
b

ec
) 

H
n

id
o

u
sy

 (
o

b
ec

) 

K
la

d
n

o
 (

o
b

ec
) 

K
ro

če
h

la
v

y
 (

o
b

ec
) 

M
o

ty
čí

n
 (

o
b

ec
) 

R
o

zd
ěl

o
v

 (
o

b
ec

) 

Ú
je

z
d

 p
o

d
 K

la
d

n
em

 

(o
b

ec
) 

V
ra

p
ic

e 
(o

b
ec

) 

M
im

o
 Č

R
 

1906/07 3 3 1 0 2 0 0 2 2 0 9 3 1 0 3 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 

1907/08 2 2 1 1 2 1 0 0 4 2 11 1 4 1 2 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 

1908/09 5 3 5 0 4 1 0 1 2 4 15 2 3 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

1909/10 3 4 1 0 1 2 1 1 1 4 7 2 3 1 1 0 0 0 7 0 0 0 0 0 1 

1910/11 2 2 1 0 2 1 0 1 0 4 15 2 1 0 2 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 

1911/12 3 0 2 0 5 1 2 0 0 1 8 2 3 1 3 0 0 0 6 0 0 1 0 0 2 

1912/13 6 0 0 0 1 0 1 0 1 2 11 2 5 0 4 0 0 0 5 2 0 0 0 0 0 

1913/14 3 1 0 0 2 1 0 1 0 4 17 2 3 0 4 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 

1914/15 8 0 0 0 2 2 1 1 0 3 11 1 5 0 2 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 

1915/16 3 0 2 0 1 1 1 1 1 0 8 2 0 0 5 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 

1916/17
a
 1 0 0 0 1 2 0 0 0 1 15 0 6 0 4 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

1918/19 3 3 1 0 3 2 0 1 3 2 14 2 3 0 5 0 0 0 4 2 1 0 0 0 0 

1919/20 2 3 3 0 4 4 0 0 3 5 11 1 4 0 2 0 0 0 3 0 0 0 0 1 0 

1920/21 1 7 3 0 3 3 0 0 1 3 9 1 2 0 2 0 0 1 2 1 0 0 0 0 0 

1921/22 1 3 0 0 1 4 1 0 0 5 3 6 1 2 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 

1922/23 1 1 1 0 1 4 0 1 1 1 7 0 2 1 5 0 0 0 7 2 1 0 0 0 0 

1923/24 1 0 1 0 0 2 0 0 1 1 5 5 1 0 5 0 0 0 11 4 0 0 0 0 0 



XII 

 

šk
o

ln
í 

ro
k

 

H
la

v
n

í 
m

ěs
to

 P
ra

h
a

 

J
ih

o
če

sk
ý

 k
ra

j 

J
ih

o
m

o
ra

v
sk

ý
 k

ra
j 

K
a

rl
o

v
a

rs
k

ý
 k

ra
j 

K
rá

lo
v

éh
ra

d
ec

k
ý

 

k
ra

j 

L
ib

er
ec

k
ý

 k
ra

j 

M
o

ra
v

sk
o

-S
le

zs
k

ý
 

k
ra

j 

O
lo

m
o

u
ck

ý
 k

ra
j 

P
a

rd
u

b
ic

k
ý

 k
ra

j 

P
lz

eň
sk

ý
 k

ra
j 

S
tř

ed
o

če
sk

ý
 k

ra
j 

(m
im

o
 o

k
re

s 
K

la
d

n
o

) 

Ú
st

e
ck

ý
 k

ra
j 

V
y

so
či

n
a

 

Z
lí

n
sk

ý
 k

ra
j 

O
k

re
s 

K
la

d
n

o
 

D
ří

ň
 (

o
b

ec
) 

D
u

b
í 

(o
b

ec
) 

H
n

id
o

u
sy

 (
o

b
ec

) 

K
la

d
n

o
 (

o
b

ec
) 

K
ro

če
h

la
v

y
 (

o
b

ec
) 

M
o

ty
čí

n
 (

o
b

ec
) 

R
o

zd
ěl

o
v

 (
o

b
ec

) 

Ú
je

z
d

 p
o

d
 K

la
d

n
em

 

(o
b

ec
) 

V
ra

p
ic

e 
(o

b
ec

) 

M
im

o
 Č

R
 

1924/25 0 0 1 0 1 1 0 0 2 1 7 4 0 0 8 0 0 2 8 1 1 2 1 0 0 

1925/26 1 0 1 0 1 2 0 0 0 0 12 3 1 0 7 0 2 1 8 0 1 1 0 1 0 

1926/27 1 1 1 0 0 0 0 0 0 2 12 4 0 0 6 0 1 0 8 1 0 1 2 1 0 

1927/28 3 1 1 0 0 0 0 0 1 0 7 1 0 1 9 0 0 0 16 0 0 0 0 0 0 

1928/29 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 8 2 0 0 10 1 2 0 5 3 0 1 0 0 1 

1929/30 0 2 0 0 1 0 0 0 1 0 2 2 1 0 8 1 0 1 12 2 0 1 0 0 0 

1930/31 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2 1 2 1 13 1 0 0 11 2 0 0 1 1 0 

1931/32 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 6 1 1 0 9 0 1 0 15 3 0 0 1 0 0 

1932/33 2 0 0 1 0 0 0 1 2 0 4 1 0 1 11 1 0 1 11 3 0 0 0 0 1 

1933/34 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 6 2 0 0 10 0 1 0 15 5 2 0 0 1 0 

1934/35 1 0 0 0 1 1 0 1 1 1 4 0 2 0 17 0 0 0 12 5 1 1 0 0 0 

1935/36 1 0 0 0 2 0 0 0 0 0 5 1 1 0 10 0 0 0 14 6 0 2 0 0 0 

1936/37 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 4 1 1 0 18 0 2 1 9 6 1 2 0 0 0 

1937/38 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 3 0 1 0 15 0 2 0 18 3 1 1 0 1 0 

1938/39 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 4 1 0 0 14 1 2 0 9 7 0 1 2 1 0 

1939/40 2 1 0 0 0 0 0 1 0 0 3 1 1 0 19 0 0 3 27 12 0 0 1 0 0 

1940/41
b
 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 18 1 1 3 16 2 1 2 1 0 0 

1945/46 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 10 0 0 0 3 1 0 0 0 0 0 

1946/47 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 0 5 0 0 0 8 2 0 0 0 0 1 

1947/48 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 5 1 0 0 7 6 0 1 0 0 0 
a
 Třídní výkaz 1917/18 se nedochoval. 

 b
 Škola byla v letech 1941–1945 uzavřena. 



XIII 

 

Tabulka 11. Bydliště rodičů studentů 4. ročníku učitelského ústavu – shrnutí  

Zdroj: SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně 

(1903) 1904–1948, inv. č. 67, 72, 76–79, 83, 87, 91, 95, 99, 103–125, 128, 132, 137, 

kn. č. 67, 72, 76–79, 83, 87, 91, 95, 99, 103–125, 128, 132, 137 Třídní výkazy 1906/07–

1947/48 

školní rok 

Hlavní 

město 

Praha 

Kraje mimo 

Prahy a 

Středočeské-

ho kraje 

Středočeský 

kraj mimo 

okresu 

Kladno 

Okres 

Kladno 

Obec 

Kladno 

Ostatní 

obce 

tvořící 

dnešní 

Kladno 

Mimo ČR 

1906/07 3 14 9 3 1 1 0 

1907/08 2 19 11 2 1 1 1 

1908/09 5 25 15 1 1 0 0 

1909/10 3 21 7 1 7 0 1 

1910/11 2 14 15 2 7 0 0 

1911/12 3 17 8 3 6 1 2 

1912/13 6 12 11 4 5 2 0 

1913/14 3 14 17 4 0 2 0 

1914/15 8 15 11 2 4 0 0 

1915/16 3 9 8 5 2 0 0 

1916/17 1 10 15 4 1 0 0 

1917/18
a
 

       
1918/19 3 20 14 5 4 3 0 

1919/20 2 27 11 2 3 1 0 

1920/21 1 23 9 2 2 2 0 

1921/22 1 23 3 0 1 1 1 

1922/23 1 13 7 5 7 3 0 

1923/24 1 11 5 5 11 4 0 

1924/25 0 10 7 8 8 7 0 

1925/26 1 8 12 7 8 6 0 

1926/27 1 8 12 6 8 6 0 

1927/28 3 5 7 9 16 0 0 

1928/29 2 3 8 10 5 7 1 

1929/30 0 7 2 8 12 5 0 

1930/31 0 5 2 13 11 5 0 

1931/32 1 4 6 9 15 5 0 

1932/33 2 6 4 11 11 5 1 

1933/34 2 3 6 10 15 9 0 

1934/35 1 7 4 17 12 7 0 

1935/36 1 4 5 10 14 8 0 

1936/37 0 3 4 18 9 12 0 

1937/38 0 4 3 15 18 8 0 

1938/39 0 2 4 14 9 14 0 

1939/40 2 4 3 19 27 16 0 

 



XIV 

 

 

školní rok 

Hlavní 

město 

Praha 

Kraje mimo 

Prahy a 

Středočeské-

ho kraje 

Středočeský 

kraj mimo 

okresu 

Kladno 

Okres 

Kladno 

Obec 

Kladno 

Ostatní 

obce 

tvořící 

dnešní 

Kladno 

Mimo ČR 

1940/41
b
 0 2 1 18 16 11 0 

1945/46 0 1 0 10 3 1 0 

1946/47 0 1 2 5 8 2 1 

1947/48 0 1 2 5 7 8 0 
a
 Třídní výkazy se nedochovaly. 

 b
 Škola byla v letech 1941–1945 uzavřena. 

 

 

Tabulka 12. Dozor nad studenty 4. ročníku učitelského ústavu  

Zdroj: SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně 

(1903) 1904–1948, inv. č. 67, 72, 76–79, 83, 87, 91, 95, 99, 103–125, 128, 132, 137, 

kn. č. 67, 72, 76–79, 83, 87, 91, 95, 99, 103–125, 128, 132, 137 Třídní výkazy 1906/07–

1947/48 

Š
k

o
ln

í 
ro

k
 

o
te

c 

m
a

tk
a

 

p
o

ru
čn

ík
 

ji
n

á
 o

so
b

a
 

M
a

ri
e 

E
g

em
o

v
á

 

B
er

ta
 

P
et

er
m

a
n

o
v

á
 

K
a

re
l 

N
eu

m
a

n
 

J
o

se
f 

S
o

u
k

u
p

 

J
a

ro
sl

a
v

 

H
a

si
l 

1906/07 1 0 0 0 30 0 0 0 0 

1907/08 0 1 0 0 36 0 0 0 0 

1908/09 0 0 0 0 47 0 0 0 0 

1909/10 2 0 1 1 36 0 0 0 0 

1910/11 5 0 0 1 34 0 0 0 0 

1911/12 5 0 0 1 34 0 0 0 0 

1912/13 4 1 0 1 34 0 0 0 0 

1913/14 0 0 0 0 40 0 0 0 0 

1914/15 0 0 0 0 40 0 0 0 0 

1915/16 0 0 0 0 27 0 0 0 0 

1916/17 1 0 0 0 30 0 0 0 0 

1917/18
a
 

         
1918/19 6 1 0 0 42 0 0 0 0 

1919/20 3 1 0 21 0 0 21 0 0 

1920/21 5 0 0 19 14 1 0 0 0 

1921/22 2 0 0 19 0 0 0 19 0 

1922/23 11 1 1 7 0 4 0 12 0 

1923/24
c
 

         
1924/25 18 2 0 4 0 4 0 12 0 

1925/26 19 2 0 8 0 4 0 9 0 

 



XV 

 

Š
k

o
ln

í 
ro

k
 

o
te

c 

m
a

tk
a

 

p
o

ru
čn

ík
 

ji
n

á
 o

so
b

a
 

M
a

ri
e 

E
g

em
o

v
á

 

B
er

ta
 

P
et

er
m

a
n

o
v

á
 

K
a

re
l 

N
eu

m
a

n
 

J
o

se
f 

S
o

u
k

u
p

 

J
a

ro
sl

a
v

 

H
a

si
l 

1926/27 14 5 0 11 0 6 0 0 4 

1927/28 27 7 0 6 0 0 0 0 0 

1928/29 19 5 0 9 0 3 0 0 0 

1929/30 17 7 0 6 0 4 0 0 0 

1930/31 25 1 0 7 0 3 0 0 0 

1931/32 27 3 0 9 0 1 0 0 0 

1932/33 24 4 0 7 0 5 0 0 0 

1933/34 33 4 0 4 0 4 0 0 0 

1934/35 36 7 2 2 0 1 0 0 0 

1935/36 26 6 0 6 0 4 0 0 0 

1936/37 33 5 0 7 0 1 0 0 0 

1937/38 37 4 0 7 0 0 0 0 0 

1938/39 39 4 0 0 0 0 0 0 0 

1939/40 26 5 0 4 0 0 0 0 0 

1940/41
b
 44 1 1 2 0 0 0 0 0 

1945/46 12 2 0 1 0 0 0 0 0 

1946/47 17 0 0 2 0 0 0 0 0 

1947/48 18 2 1 2 0 0 0 0 0 
a
 Třídní výkazy se nedochovaly. 

  

b
 Škola byla v letech 1941–1945 uzavřena. 

c
 V třídním výkazu 4. ročníku ve školním roce 1923/24 nebyl dozor vyplněn.



XVI 

 

Tabulka 13. Bydliště dozoru nad studenty 4. ročníku učitelského ústavu  

Zdroj: SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, inv. č. 67, 72, 76–79, 83, 87, 91, 

95, 99, 103–125, 128, 132, 137, kn. č. 67, 72, 76–79, 83, 87, 91, 95, 99, 103–125, 128, 132, 137 Třídní výkazy 1906/07–1947/48 
šk

o
ln

í 
ro

k
 

K
la

d
n

o
 

K
ro

če
h

la
v

y
 

H
n

id
o

u
sy

 

R
o

zd
ěl

o
v

 

Ú
je

z
d

  

p
o

d
 K

la
d

n
em

 

D
u

b
í 

D
ří

ň
 

V
ra

p
ic

e 

M
o

ty
čí

n
 

P
ra

h
a

 

O
k

re
s 

K
la

d
n

o
 

O
k

re
s 

 

P
ra

h
a

-z
á

p
a

d
 

O
k

re
s 

M
ěl

n
ík

 

O
k

re
s 

R
a

k
o

v
n

ík
 

O
k

re
s 

K
a

rl
o

v
y

  

V
a

ry
 

O
k

re
s 

T
á

b
o

r
 

O
k

re
s 

L
it

o
m

ěř
ic

e
 

O
k

re
s 

P
el

h
ři

m
o

v
 

O
k

re
s 

P
a

rd
u

b
ic

e
 

O
k

re
s 

Ž
ď

á
r 

n
a

d
 

S
á

za
v

o
u

 

O
k

re
s 

Č
e
sk

á
 L

íp
a

 

O
k

re
s 

C
h

ru
d

im
 

O
k

re
s 

R
y

ch
n

o
v

 

 n
a

d
 K

n
ěž

n
o

u
 

1906/07 31 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1907/08 37 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1908/09 47 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1909/10 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1910/11 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1911/12 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1912/13 39 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1913/14 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1914/15 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1915/16 27 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1916/17
a
 31 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1918/19 46 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1919/20 46 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1920/21 35 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1921/22 28 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1922/23 27 6 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1923/24
c 

                       
1924/25 24 5 2 2 1 0 0 0 1 0 4 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

 



XVII 

 

šk
o

ln
í 

ro
k

 

K
la

d
n

o
 

K
ro

če
h

la
v

y
 

H
n

id
o

u
sy

 

R
o

zd
ěl

o
v

 

Ú
je

z
d

 p
o

d
 

K
la

d
n

em
 

D
u

b
í 

D
ří

ň
 

V
ra

p
ic

e 

M
o

ty
čí

n
 

P
ra

h
a

 

O
k

re
s 

K
la

d
n

o
 

O
k

re
s 

 

P
ra

h
a

-z
á

p
a

d
 

O
k

re
s 

M
ěl

n
ík

 

O
k

re
s 

R
a

k
o

v
n

ík
 

O
k

re
s 

K
a

rl
o

v
y

 

V
a

ry
 

O
k

re
s 

T
á

b
o

r
 

O
k

re
s 

L
it

o
m

ěř
ic

e
 

O
k

re
s 

P
el

h
ři

m
o

v
 

O
k

re
s 

P
a

rd
u

b
ic

e
 

O
k

re
s 

Ž
ď

á
r 

n
a

d
 

S
á

za
v

o
u

 

O
k

re
s 

Č
e
sk

á
 L

íp
a

 

O
k

re
s 

C
h

ru
d

im
 

O
k

re
s 

R
y

ch
n

o
v

  

n
a

d
 K

n
ěž

n
o

u
 

1925/26 24 4 1 1 0 2 0 1 1 0 7 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1926/27 20 7 0 1 1 1 1 1 0 0 5 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1927/28 20 0 0 0 0 0 0 0 0 2 9 3 1 1 0 1 2 0 1 0 0 0 0 

1928/29 13 7 0 1 0 2 1 0 0 0 10 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1929/30 16 8 1 1 0 0 1 0 0 0 5 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1930/31 17 5 0 0 1 0 1 1 0 0 8 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

1931/32 22 4 0 0 1 2 0 0 0 2 6 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1932/33 18 8 1 0 0 1 1 0 0 0 10 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1933/34 17 9 0 0 0 1 0 1 2 0 9 0 0 5 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

1934/35 15 6 0 2 0 0 0 0 1 0 17 1 1 2 0 0 0 1 0 1 1 0 0 

1935/36 18 10 0 2 0 0 0 0 0 0 9 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1936/37 15 6 1 2 0 3 0 0 1 0 16 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1937/38 25 3 0 1 0 1 0 2 1 0 14 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1938/39 9 7 0 1 2 2 1 1 0 0 15 1 0 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 

1939/40 15 7 4 0 0 0 0 0 0 1 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1940/41
b
 18 2 3 2 1 1 1 0 1 0 17 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

1945/46 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1946/47 11 2 0 0 0 0 0 0 0 0 4 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1947/48 9 6 0 1 0 0 1 0 1 0 4 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
a
 Třídní výkazy se nedochovaly. 

b
 Škola byla v letech 1941–1945 uzavřena. 

c
 V třídním výkazu 4. ročníku ve školním roce 1923/24 nebyl dozor vyplněn. 

 



XVIII 

 

Tabulka 14. Povolání rodičů studentů 4. ročníku 

Zdroj: SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, inv. č. 67, 72, 76–79, 83, 87, 91, 

95, 99, 103–125, 128, 132, 137, kn. č. 67, 72, 76–79, 83, 87, 91, 95, 99, 103–125, 128, 132, 137 Třídní výkazy 1906/07–1947/48 
Š

k
o

ln
í 

ro
k

 

to
v

á
rn

í 
 

d
ěl

n
ic

tv
o

 

za
m

ěs
tn

a
n

ci
 v

 

d
o

le
ch

 

za
m

ěs
tn

a
n

ci
 v

 

d
o

p
ra

v
ě
 

o
zb

ro
je

n
é 

 

sl
o

žk
y

 

p
ra

co
v

n
íc

i 
v

 

ze
m

ěd
ěl

st
v

í 
a

 

le
sn

ic
tv

í 

u
či

te
lé

 

in
te

li
g

en
ce

 

u
m

ěl
ci

 

ú
ře

d
n

íc
i 

v
y

šš
í 

ú
ře

d
n

íc
i 

a
 

ře
d

it
el

é
 

p
o

d
n

ik
a

te
lé

 

o
b

ch
o

d
n

ík
 

ře
m

es
ln

ík
 

sl
u

žb
y

 

p
en

zi
st

é
 

že
n

a
 v

 

d
o

m
á

cn
o

st
i 

za
m

ěs
tn

a
n

á
 

 ž
e
n

a
 

zř
íz

en
ci

 

1906/07 0 1 0 0 5 11 1 0 1 2 0 1 2 1 0 3 2 1 

1907/08 0 0 0 0 9 11 2 0 0 0 0 3 5 4 0 2 1 0 

1908/09 0 1 0 0 16 10 0 1 2 2 0 0 2 0 1 8 3 1 

1909/10 0 0 0 0 2 9 1 0 2 1 1 4 3 8 2 7 0 0 

1910/11 1 1 1 2 5 10 4 0 2 3 1 3 2 3 1 0 0 1 

1911/12 0 0 1 0 4 12 2 1 4 2 2 3 2 4 1 1 0 1 

1912/13 1 1 1 0 2 9 0 0 5 5 0 2 3 3 1 6 0 1 

1913/14 1 1 1 0 3 14 1 0 4 2 2 1 2 2 5 0 0 1 

1914/15 0 1 1 1 5 13 1 1 4 3 0 0 1 2 2 3 1 1 

1915/16 0 2 0 0 1 9 2 0 3 1 1 1 0 0 2 5 0 0 

1916/17 0 0 0 0 0 12 3 0 3 0 0 3 4 2 0 4 0 0 

1917/18
a
 

                  
1918/19 1 0 1 2 2 13 4 0 6 3 0 5 3 2 0 6 1 0 

1919/20 2 3 3 0 6 10 0 0 5 2 0 6 2 3 1 3 0 0 

1920/21 1 0 1 1 7 9 0 0 3 2 2 3 2 3 2 2 1 0 

1921/22 0 0 0 0 6 9 0 0 2 4 1 1 0 5 0 1 1 0 

1922/23 4 1 0 0 3 5 0 0 5 3 1 6 3 2 2 0 1 0 

1923/24 5 3 2 2 2 6 1 0 6 0 1 0 3 3 0 1 0 2 

1924/25 2 5 0 1 2 6 0 0 6 4 0 1 5 1 1 2 1 3 



XIX 

 

Š
k

o
ln

í 
ro

k
 

to
v

á
rn

í 
 

d
ěl

n
ic

tv
o

 

za
m

ěs
tn

a
n

ci
 v

 

d
o

le
ch

 

za
m

ěs
tn

a
n

ci
 v

 

d
o

p
ra

v
ě
 

o
zb

ro
je

n
é 

 

sl
o

žk
y

 

p
ra

co
v

n
íc

i 
v

 

ze
m

ěd
ěl

st
v

í 
a

 

le
sn

ic
tv

í 

u
či

te
lé

 

in
te

li
g

en
ce

 

u
m

ěl
ci

 

ú
ře

d
n

íc
i 

v
y

šš
í 

ú
ře

d
n

íc
i 

a
 

ře
d

it
el

é
 

p
o

d
n

ik
a

te
lé

 

o
b

ch
o

d
n

ík
 

ře
m

es
ln

ík
 

sl
u

žb
y

 

p
en

zi
st

é
 

že
n

a
 v

 

d
o

m
á

cn
o

st
i 

za
m

ěs
tn

a
n

á
  

že
n

a
 

zř
íz

en
ci

 

1925/26 3 7 0 0 3 9 0 0 2 0 1 6 1 4 2 2 1 1 

1926/27 3 2 3 1 2 7 0 0 8 0 0 2 1 2 3 4 1 1 

1927/28 4 2 1 0 3 0 0 1 8 1 0 2 5 2 0 4 4 1 

1928/29 4 3 0 1 5 2 1 0 2 0 0 2 4 3 0 4 2 2 

1929/30 3 2 1 2 5 0 1 0 5 2 0 1 3 0 1 6 2 0 

1930/31 7 2 2 2 1 5 1 1 1 1 0 0 3 1 2 2 1 3 

1931/32 5 1 1 1 2 8 3 0 9 0 0 2 3 1 0 2 0 2 

1932/33 4 2 1 1 3 3 0 0 4 2 0 0 4 5 4 4 2 1 

1933/34 4 7 3 0 4 3 2 0 4 0 0 1 3 3 1 6 2 2 

1934/35 8 3 1 1 5 5 0 0 3 1 0 2 3 3 5 5 3 0 

1935/36 2 1 0 0 4 1 1 0 6 0 1 2 2 3 9 3 5 2 

1936/37 7 4 2 1 4 1 0 0 3 2 0 2 2 2 5 8 1 2 

1937/38 7 6 5 0 0 2 1 0 3 0 0 4 7 2 4 4 2 1 

1938/39 10 4 3 0 4 3 0 0 4 2 0 0 1 1 5 2 2 2 

1939/40 8 4 1 3 3 4 3 0 6 1 1 1 8 5 10 10 1 2 

1940/41
b 

10 7 3 1 2 2 2 0 7 1 0 2 4 1 2 0 2 2 

1945/46 2 2 1 0 0 0 0 2 3 0 0 0 0 1 2 1 1 0 

1946/47 1 0 0 0 0 2 3 0 6 0 0 1 1 1 2 0 0 2 

1947/48 7 1 1 1 3 0 0 0 6 1 0 0 3 1 0 1 1 0 
a
 Třídní výkazy se nedochovaly. 

b
 Škola byla v letech 1941–1945 uzavřena. 



XX 

 

Grafy 

Graf 1. Počet studentů učitelského ústavu  

Zdroj: SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, inv. č. 57, 58, 60–62, 64–67, 69–

128, 131, 132, 137, kn. č. 57, 58, 60–62, 64–67, 69–128, 131, 132, 137 Třídní výkazy 1904/05 – 1947/48 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

1
9
0

4
/5

1
9
0

5
/6

1
9
0

6
/7

1
9
0

7
/8

1
9
0

8
/9

1
9
0

9
/1

0

1
9
1

0
/1

1

1
9
1

1
/1

2

1
9
1

2
/1

3

1
9
1

3
/1

4

1
9
1

4
/1

5

1
9
1

5
/1

6

1
9
1

6
/1

7

1
9
1

7
/1

8

1
9
1

8
/1

9

1
9
1

9
/2

0

1
9
2

0
/2

1

1
9
2

1
/2

2

1
9
2

2
/2

3

1
9
2

3
/2

4

1
9
2

4
/2

5

1
9
2

5
/2

6

1
9
2

6
/2

7

1
9
2

7
/2

8

1
9
2

8
/2

9

1
9
2

9
/3

0

1
9
3

0
/3

1

1
9
3

1
/3

2

1
9
3

2
/3

3

1
9
3

3
/3

4

1
9
3

4
/3

5

1
9
3

5
/3

6

1
9
3

6
/3

7

1
9
3

7
/3

8

1
9
3

8
/3

9

1
9
3

9
/4

0

1
9
4

0
/4

1

1
9
4

1
/4

2

1
9
4

2
/4

3

1
9
4

3
/4

4

1
9
4

4
/4

5

1
9
4

5
/4

6

1
9
4

6
/4

7

1
9
4

7
/4

8

Počet studentů učitelského ústavu 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník



XXI 

 

Graf 2. Přirozený pohyb obyvatelstva v letech 1785–2014  

Zdroj: Český statistický úřad: Obyvatelstvo – roční časové řady [online]. Český statistický úřad, Aktualizováno dne: 11. 6. 2015 [cit. 14. 5. 

2016]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/obyvatelstvo_hu  

 

 

0

50

100

150

200

250

300

350

1785 1795 1805 1815 1825 1835 1845 1855 1865 1875 1885 1895 1905 1915 1925 1935 1945 1955 1965 1975 1985 1995 2005

T
is

íc
e 

/ 
T

h
o

u
sa

n
d

s 

Přirozený pohyb obyvatelstva, 1785–2014 

Natural movement, 1785–2014 

Přirozený přírůstek / Natural increase Přirozený úbytek / Natural decrease Živě narození / Live births Zemřelí / Deaths

https://www.czso.cz/csu/czso/obyvatelstvo_hu


XXII 

 

Graf 3. Počet žáků cvičné školy  

Zdroj: SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, inv. č. 142–269, kn. č. 142–269 

Třídní výkazy cvičné školy 1905/06–1947/48 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

1
9
0

5
/6

1
9
0

6
/7

1
9
0

7
/8

1
9
0

8
/9

1
9
0

9
/1

0

1
9
1

0
/1

1

1
9
1

1
/1

2

1
9
1

2
/1

3

1
9
1

3
/1

4

1
9
1

4
/1

5

1
9
1

5
/1

6

1
9
1

6
/1

7

1
9
1

7
/1

8

1
9
1

8
/1

9

1
9
1

9
/2

0

1
9
2

0
/2

1

1
9
2

1
/2

2

1
9
2

2
/2

3

1
9
2

3
/2

4

1
9
2

4
/2

5

1
9
2

5
/2

6

1
9
2

6
/2

7

1
9
2

7
/2

8

1
9
2

8
/2

9

1
9
2

9
/3

0

1
9
3

0
/3

1

1
9
3

1
/3

2

1
9
3

2
/3

3

1
9
3

3
/3

4

1
9
3

4
/3

5

1
9
3

5
/3

6

1
9
3

6
/3

7

1
9
3

7
/3

8

1
9
3

8
/3

9

1
9
3

9
/4

0

1
9
4

0
/4

1

1
9
4

1
/4

2

1
9
4

2
/4

3

1
9
4

3
/4

4

1
9
4

4
/4

5

1
9
4

5
/4

6

1
9
4

6
/4

7

1
9
4

7
/4

8

Počet žáků cvičné školy 

1. třída 2. třída 3. třída 4. třída - I. oddělení 4. třída - II. oddělení



 

 

Graf 4. Podíl chlapců a dívek v 1. ročníku ústavu  

Zdroj: SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně 

(1903) 1904–1948, inv. č. 57, 60, 64, 69, 73, 77–80, 84, 88, 92, 96, 100, 104–125, kn. č. 

57, 60, 64, 69, 73, 77–80, 84, 88, 92, 96, 100, 104–125 Třídní výkazy 1904/05–1947/48 

 

 

Graf 5. Podíl chlapců a dívek v 2. ročníku ústavu  

Zdroj: SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně 

(1903) 1904–1948, inv. č. 58, 61, 65, 69, 70, 74, 77–79, 81, 85, 89, 93, 97, 101, 104–

126, kn. č. 58, 61, 65, 69, 70, 74, 77–79, 81, 85, 89, 93, 97, 101, 104–126 Třídní výkazy 

1904/05–1947/48 

 

 

6 

17 10 9 10 
15 

13 

19 18 20 20 20 20 21 22 22 

34 

23 15 15 15 
15 

28 

21 22 22 20 20 21 26 23 21 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1
9
2

3
/2

4

1
9
2

4
/2

5

1
9
2

5
/2

6

1
9
2

6
/2

7

1
9
2

7
/2

8

1
9
2

8
/2

9

1
9
2

9
/3

0

1
9
3

0
/3

1

1
9
3

1
/3

2

1
9
3

2
/3

3

1
9
3

3
/3

4

1
9
3

4
/3

5

1
9
3

5
/3

6

1
9
3

6
/3

7

1
9
3

7
/3

8

1
9
3

8
/3

9

1
9
3

9
/4

0

1
9
4

0
/4

1

1
9
4

1
/4

2

1
9
4

2
/4

3

1
9
4

3
/4

4

1
9
4

4
/4

5

1
9
4

5
/4

6

1
9
4

6
/4

7

1
9
4

7
/4

8

1. ročník Chlapci 1. ročník Dívky

2 
6 

10 

14 
9 10 

14 

13 
18 19 22 20 22 19 21 

24 20 
8 

38 
34 

29 

15 
14 15 

15 

27 
22 22 23 22 22 22 27 

24 22 
15 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1
9
2

3
/2

4

1
9
2

4
/2

5

1
9
2

5
/2

6

1
9
2

6
/2

7

1
9
2

7
/2

8

1
9
2

8
/2

9

1
9
2

9
/3

0

1
9
3

0
/3

1

1
9
3

1
/3

2

1
9
3

2
/3

3

1
9
3

3
/3

4

1
9
3

4
/3

5

1
9
3

5
/3

6

1
9
3

6
/3

7

1
9
3

7
/3

8

1
9
3

8
/3

9

1
9
3

9
/4

0

1
9
4

0
/4

1

1
9
4

1
/4

2

1
9
4

2
/4

3

1
9
4

3
/4

4

1
9
4

4
/4

5

1
9
4

5
/4

6

1
9
4

6
/4

7

1
9
4

7
/4

8

2. ročník Chlapci 2. ročník Dívky



XXIV 

 

 

Graf 6. Podíl chlapců a dívek v 3. ročníku ústavu  

Zdroj: SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně 

(1903) 1904–1948, inv. č. 62, 66, 71, 75, 77–79, 82, 86, 90, 94, 98, 102, 104–125, 127, 

131, kn. č. 62, 66, 71, 75, 77–79, 82, 86, 90, 94, 98, 102, 104–125, 127, 131Třídní 

výkazy 1904/05–1947/48 

 

 

Graf 7. Podíl chlapců a dívek v 4. ročníku ústavu  

Zdroj: SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně 

(1903) 1904–1948, inv. č. 67, 72, 76–79, 83, 87, 91, 95, 99, 103–125, 128, 132, 137, kn. 

č. 67, 72, 76–79, 83, 87, 91, 95, 99, 103–125, 128, 132, 137 Třídní výkazy 1904/05–

1947/48 

 

0 
3 

6 

12 

13 9 11 
14 

14 
18 20 22 21 22 19 25 24 22 

6 9 

40 
38 

33 

25 

15 12 17 
14 

27 
22 24 23 23 22 21 31 24 25 

10 14 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1
9
2

3
/2

4

1
9
2

4
/2

5

1
9
2

5
/2

6

1
9
2

6
/2

7

1
9
2

7
/2

8

1
9
2

8
/2

9

1
9
2

9
/3

0

1
9
3

0
/3

1

1
9
3

1
/3

2

1
9
3

2
/3

3

1
9
3

3
/3

4

1
9
3

4
/3

5

1
9
3

5
/3

6

1
9
3

6
/3

7

1
9
3

7
/3

8

1
9
3

8
/3

9

1
9
3

9
/4

0

1
9
4

0
/4

1

1
9
4

1
/4

2

1
9
4

2
/4

3

1
9
4

3
/4

4

1
9
4

4
/4

5

1
9
4

5
/4

6

1
9
4

6
/4

7

1
9
4

7
/4

8

3. ročník Chlapci 3. ročník Dívky

0 0 
3 

5 

12 
14 

9 

15 17 
13 

20 21 19 22 23 
18 26 

24 8 

7 
10 

37 40 
39 

35 

28 
22 

25 

21 23 
27 

25 27 23 24 25 
25 45 

24 7 

12 
13 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1
9
2

3
/2

4

1
9
2

4
/2

5

1
9
2

5
/2

6

1
9
2

6
/2

7

1
9
2

7
/2

8

1
9
2

8
/2

9

1
9
2

9
/3

0

1
9
3

0
/3

1

1
9
3

1
/3

2

1
9
3

2
/3

3

1
9
3

3
/3

4

1
9
3

4
/3

5

1
9
3

5
/3

6

1
9
3

6
/3

7

1
9
3

7
/3

8

1
9
3

8
/3

9

1
9
3

9
/4

0

1
9
4

0
/4

1

1
9
4

1
/4

2

1
9
4

2
/4

3

1
9
4

3
/4

4

1
9
4

4
/4

5

1
9
4

5
/4

6

1
9
4

6
/4

7

1
9
4

7
/4

8

4. ročník  Chlapci 4. ročník  Dívky



XXV 

 

Graf 8. Celkový počet chlapců a dívek v učitelském ústavu podle školních let  

Zdroj: SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně 

(1903) 1904–1948, inv. č. 57, 58, 60–62, 64–67, 69–128, 131, 132, 137, kn. č. 57, 58, 

60–62, 64–67, 69–128, 131, 132, 137 Třídní výkazy 1904/05–1947/48 

 

 

Graf 9. Podíl chlapců a dívek v 1. třídě cvičné školy  

Zdroj: SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně 

(1903) 1904–1948, inv. č. 142, 143, 145, 148, 152, 153, 154, 155, 160, 165, 170, 175, 

180, 185, 190, 195, 200, 205, 210, 215, 219, 223, 227, 230, 234, 238, 242, 246, 250, 

254, 258, 262, 266, kn. č. 142, 143, 145, 148, 152, 153, 154, 155, 160, 165, 170, 175, 

180, 185, 190, 195, 200, 205, 210, 215, 219, 223, 227, 230, 234, 238, 242, 246, 250, 

254, 258, 262, 266 Třídní výkazy cvičné školy 1905/06–1947/48 

 

8 
26 29 

40 
44 48 

47 
61 67 70 82 83 82 84 85 89 70 46 

22 16 
10 

149 
135 116 

90 
72 64 

85 
83 94 93 92 92 89 94 96 101 91 49 

32 26 
13 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%
1

9
2

3
/2

4

1
9
2

4
/2

5

1
9
2

5
/2

6

1
9
2

6
/2

7

1
9
2

7
/2

8

1
9
2

8
/2

9

1
9
2

9
/3

0

1
9
3

0
/3

1

1
9
3

1
/3

2

1
9
3

2
/3

3

1
9
3

3
/3

4

1
9
3

4
/3

5

1
9
3

5
/3

6

1
9
3

6
/3

7

1
9
3

7
/3

8

1
9
3

8
/3

9

1
9
3

9
/4

0

1
9
4

0
/4

1

1
9
4

1
/4

2

1
9
4

2
/4

3

1
9
4

3
/4

4

1
9
4

4
/4

5

1
9
4

5
/4

6

1
9
4

6
/4

7

1
9
4

7
/4

8

Celkem chlapci Celkem dívky

2 

7 
6 

9 10 11 
14 12 

9 
11 12 13 

11 12 
15 9 11 

15 

19 

11 
18 

17 17 16 
13 12 

13 
11 13 13 

18 16 
13 9 11 

20 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1
9
2

1
/2

2

1
9
2

2
/2

3

1
9
2

3
/2

4

1
9
2

4
/2

5

1
9
2

5
/2

6

1
9
2

6
/2

7

1
9
2

7
/2

8

1
9
2

8
/2

9

1
9
2

9
/3

0

1
9
3

0
/3

1

1
9
3

1
/3

2

1
9
3

2
/3

3

1
9
3

3
/3

4

1
9
3

4
/3

5

1
9
3

5
/3

6

1
9
3

6
/3

7

1
9
3

7
/3

8

1
9
3

8
/3

9

1
9
3

9
/4

0

1
9
4

0
/4

1

1
9
4

1
/4

2

1
9
4

2
/4

3

1
9
4

3
/4

4

1
9
4

4
/4

5

1
9
4

5
/4

6

1
9
4

6
/4

7

1
9
4

7
/4

8

1. třída Chlapci 1. třída Dívky



XXVI 

 

 

Graf 10. Podíl chlapců a dívek ve 2. třídě cvičné školy  

Zdroj: SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně 

(1903) 1904–1948, inv. č. 144, 146, 149, 152, 153, 154, 156, 161, 166, 171, 176, 181, 

186, 191, 196, 201, 206, 211, 216, 220, 224, 231, 235, 239, 243, 247, 251, 255, 259, 

263, 267, kn. č. 144, 146, 149, 152, 153, 154, 156, 161, 166, 171, 176, 181, 186, 191, 

196, 201, 206, 211, 216, 220, 224, 231, 235, 239, 243, 247, 251, 255, 259, 263, 267, 

Třídní výkazy cvičné školy 1905/06–1947/48 

 

 

Graf 11. Podíl chlapců a dívek ve 3. třídě cvičné školy  

Zdroj: SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně 

(1903) 1904–1948, inv. č. 147, 150, 152, 153, 154, 157, 162, 167, 172, 177, 182, 187, 

192, 197, 202, 207, 212, 217, 221, 225, 228, 232, 236, 240, 244, 248, 252, 256, 260, 

264, 268, kn. č. 147, 150, 152, 153, 154, 157, 162, 167, 172, 177, 182, 187, 192, 197, 

202, 207, 212, 217, 221, 225, 228, 232, 236, 240, 244, 248, 252, 256, 260, 264, 268 

Třídní výkazy cvičné školy 1905/06–1947/48 

 

0 

8 8 
7 

17 

10 11 
12 

8 
11 

14 13 
11 

15 
15 8 

6 

19 

11 12 
16 

13 

16 16 
12 

13 
13 

12 14 
17 

16 
12 7 

8 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1
9
2

1
/2

2

1
9
2

2
/2

3

1
9
2

3
/2

4

1
9
2

4
/2

5

1
9
2

5
/2

6

1
9
2

6
/2

7

1
9
2

7
/2

8

1
9
2

8
/2

9

1
9
2

9
/3

0

1
9
3

0
/3

1

1
9
3

1
/3

2

1
9
3

2
/3

3

1
9
3

3
/3

4

1
9
3

4
/3

5

1
9
3

5
/3

6

1
9
3

6
/3

7

1
9
3

7
/3

8

1
9
3

8
/3

9

1
9
3

9
/4

0

1
9
4

0
/4

1

1
9
4

1
/4

2

1
9
4

2
/4

3

1
9
4

3
/4

4

1
9
4

4
/4

5

1
9
4

5
/4

6

1
9
4

6
/4

7

1
9
4

7
/4

8

2. třída Chlapci 2. třída Dívky

0 0 

9 
6 

15 18 

10 12 
13 11 9 11 

15 
14 

11 13 

12 
13 

19 22 

14 
13 

15 14 

16 15 
12 12 11 15 

12 
15 

16 15 

7 
12 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1
9
2

1
/2

2

1
9
2

2
/2

3

1
9
2

3
/2

4

1
9
2

4
/2

5

1
9
2

5
/2

6

1
9
2

6
/2

7

1
9
2

7
/2

8

1
9
2

8
/2

9

1
9
2

9
/3

0

1
9
3

0
/3

1

1
9
3

1
/3

2

1
9
3

2
/3

3

1
9
3

3
/3

4

1
9
3

4
/3

5

1
9
3

5
/3

6

1
9
3

6
/3

7

1
9
3

7
/3

8

1
9
3

8
/3

9

1
9
3

9
/4

0

1
9
4

0
/4

1

1
9
4

1
/4

2

1
9
4

2
/4

3

1
9
4

3
/4

4

1
9
4

4
/4

5

1
9
4

5
/4

6

1
9
4

6
/4

7

1
9
4

7
/4

8

3. třída Chlapci 3. třída Dívky



XXVII 

 

Graf 12. Podíl chlapců a dívek v 1. oddělení 4. třídy cvičné školy  

Zdroj: SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně 

(1903) 1904–1948, inv. č. 151–154, 158, 163, 168, 173, 178, 183, 188, 193, 198, 203, 

208, 213, 214, 218, 222, 226, 229, 233, 237, 241, 245, 249, 253, 257, 261, 265, 269, kn. 

č. 151–154, 158, 163, 168, 173, 178, 183, 188, 193, 198, 203, 208, 213, 214, 218, 222, 

226, 229, 233, 237, 241, 245, 249, 253, 257, 261, 265, 269 Třídní výkazy cvičné školy 

1905/06–1947/48 

 

 

Graf 13. Podíl chlapců a dívek ve 2. oddělení 4. třídy cvičné školy  

Zdroj: SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně 

(1903) 1904–1948, inv. č. 154, 159, 164, 169, 174, 179, 184, 189, 194, 199, 204, 209, 

213, 214, 218, 222, 226, 229, 233, 237, 241, 245, 249, 253, 257, 261, 265, 269, kn. č. 

154, 159, 164, 169, 174, 179, 184, 189, 194, 199, 204, 209, 213, 214, 218, 222, 226, 

229, 233, 237, 241, 245, 249, 253, 257, 261, 265, 269, Třídní výkazy cvičné školy 

1905/06–1947/48 

 

0 0 0 

8 5 
12 14 

18 
11 13 11 12 12 11 17 11 11 

6 

7 

24 19 20 

13 10 
14 15 

13 
15 15 10 11 11 13 16 11 14 

1 

6 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1
9
2

1
/2

2

1
9
2

2
/2

3

1
9
2

3
/2

4

1
9
2

4
/2

5

1
9
2

5
/2

6

1
9
2

6
/2

7

1
9
2

7
/2

8

1
9
2

8
/2

9

1
9
2

9
/3

0

1
9
3

0
/3

1

1
9
3

1
/3

2

1
9
3

2
/3

3

1
9
3

3
/3

4

1
9
3

4
/3

5

1
9
3

5
/3

6

1
9
3

6
/3

7

1
9
3

7
/3

8

1
9
3

8
/3

9

1
9
3

9
/4

0

1
9
4

0
/4

1

1
9
4

1
/4

2

1
9
4

2
/4

3

1
9
4

3
/4

4

1
9
4

4
/4

5

1
9
4

5
/4

6

1
9
4

6
/4

7

1
9
4

7
/4

8

4. třída - I. oddělení Chlapci 4. třída - I. oddělení Dívky

0 0 0 0 

7 
14 12 15 

18 
12 

14 11 12 12 
10 

13 
10 

8 2 

16 20 18 20 

12 
14 15 16 

14 
17 

15 11 11 12 
14 

10 
11 

3 1 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1
9
2

1
/2

2

1
9
2

2
/2

3

1
9
2

3
/2

4

1
9
2

4
/2

5

1
9
2

5
/2

6

1
9
2

6
/2

7

1
9
2

7
/2

8

1
9
2

8
/2

9

1
9
2

9
/3

0

1
9
3

0
/3

1

1
9
3

1
/3

2

1
9
3

2
/3

3

1
9
3

3
/3

4

1
9
3

4
/3

5

1
9
3

5
/3

6

1
9
3

6
/3

7

1
9
3

7
/3

8

1
9
3

8
/3

9

1
9
3

9
/4

0

1
9
4

0
/4

1

1
9
4

1
/4

2

1
9
4

2
/4

3

1
9
4

3
/4

4

1
9
4

4
/4

5

1
9
4

5
/4

6

1
9
4

6
/4

7

1
9
4

7
/4

8

4. třída - II. oddělení Chlapci 4. třída - II. oddělení Dívky



XXVIII 

 

Graf 14. Poměr chlapců a dívek v celé cvičné škole podle školních let  

Zdroj: SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně 

(1903) 1904–1948, inv. č. 142–269, kn. č. 142–269 Třídní výkazy cvičné školy 

1905/06–1947/48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

15 
23 

30 

68 65 68 53 59 55 55 62 62 64 
65 58 

45 

43 

97 

83 
82 

79 

73 76 74 56 69 61 59 62 69 78 
66 61 

29 

47 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1
9
2

1
/2

2

1
9
2

2
/2

3

1
9
2

3
/2

4

1
9
2

4
/2

5

1
9
2

5
/2

6

1
9
2

6
/2

7

1
9
2

7
/2

8

1
9
2

8
/2

9

1
9
2

9
/3

0

1
9
3

0
/3

1

1
9
3

1
/3

2

1
9
3

2
/3

3

1
9
3

3
/3

4

1
9
3

4
/3

5

1
9
3

5
/3

6

1
9
3

6
/3

7

1
9
3

7
/3

8

1
9
3

8
/3

9

1
9
3

9
/4

0

1
9
4

0
/4

1

1
9
4

1
/4

2

1
9
4

2
/4

3

1
9
4

3
/4

4

1
9
4

4
/4

5

1
9
4

5
/4

6

1
9
4

6
/4

7

1
9
4

7
/4

8

Chlapci Dívky



 

 

Graf 15. Náboženské vyznání studentů 4. ročníku učitelského ústavu  

Zdroj: SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, inv. č. 67, 72, 76–79, 83, 87, 91, 

95, 99, 103–125, 128, 132, 137, kn. č. 67, 72, 76–79, 83, 87, 91, 95, 99, 103–125, 128, 132, 137 Třídní výkazy 1906/07–1947/48; SOA 

v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, inv. č. 28, kn. č. 28 Hlavní protokoly o 

maturitních zkouškách 1917/18 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

1
9
0

6
/7

1
9
0

7
/8

1
9
0

8
/9

1
9
0

9
/1

0

1
9
1

0
/1

1

1
9
1

1
/1

2

1
9
1

2
/1

3

1
9
1

3
/1

4

1
9
1

4
/1

5

1
9
1

5
/1

6

1
9
1

6
/1

7

1
9
1

7
/1

8

1
9
1

8
/1

9

1
9
1

9
/2

0

1
9
2

0
/2

1

1
9
2

1
/2

2

1
9
2

2
/2

3

1
9
2

3
/2

4

1
9
2

4
/2

5

1
9
2

5
/2

6

1
9
2

6
/2

7

1
9
2

7
/2

8

1
9
2

8
/2

9

1
9
2

9
/3

0

1
9
3

0
/3

1

1
9
3

1
/3

2

1
9
3

2
/3

3

1
9
3

3
/3

4

1
9
3

4
/3

5

1
9
3

5
/3

6

1
9
3

6
/3

7

1
9
3

7
/3

8

1
9
3

8
/3

9

1
9
3

9
/4

0

1
9
4

0
/4

1

1
9
4

1
/4

2

1
9
4

2
/4

3

1
9
4

3
/4

4

1
9
4

4
/4

5

1
9
4

5
/4

6

1
9
4

6
/4

7

1
9
4

7
/4

8

Náboženské vyznání 

římskokatolické vyznání evangelické reformované vyznání evangelické augsburské vyznání

československé vyznání bez vyznání evangelické bratrské vyznání

jednota českobratrská českobratrské evangelické vyznání pravoslavné vyznání

israelské vyznání změna vyznání



XXX 

 

Graf 16. Náboženské vyznání studentů 4. ročníku učitelského ústavu bez římskokatolického vyznání  

Zdroj: SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, inv. č. 67, 72, 76–79, 83, 87, 91, 

95, 99, 103–125, 128, 132, 137, kn. č. 67, 72, 76–79, 83, 87, 91, 95, 99, 103–125, 128, 132, 137 Třídní výkazy 1906/07–1947/48; SOA 

v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, inv. č. 28, kn. č. 28 Hlavní protokoly o 

maturitních zkouškách 1917/18 

 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

1
9
0

6
/7

1
9
0

7
/8

1
9
0

8
/9

1
9
0

9
/1

0

1
9
1

0
/1

1

1
9
1

1
/1

2

1
9
1

2
/1

3

1
9
1

3
/1

4

1
9
1

4
/1

5

1
9
1

5
/1

6

1
9
1

6
/1

7

1
9
1

7
/1

8

1
9
1

8
/1

9

1
9
1

9
/2

0

1
9
2

0
/2

1

1
9
2

1
/2

2

1
9
2

2
/2

3

1
9
2

3
/2

4

1
9
2

4
/2

5

1
9
2

5
/2

6

1
9
2

6
/2

7

1
9
2

7
/2

8

1
9
2

8
/2

9

1
9
2

9
/3

0

1
9
3

0
/3

1

1
9
3

1
/3

2

1
9
3

2
/3

3

1
9
3

3
/3

4

1
9
3

4
/3

5

1
9
3

5
/3

6

1
9
3

6
/3

7

1
9
3

7
/3

8

1
9
3

8
/3

9

1
9
3

9
/4

0

1
9
4

0
/4

1

1
9
4

1
/4

2

1
9
4

2
/4

3

1
9
4

3
/4

4

1
9
4

4
/4

5

1
9
4

5
/4

6

1
9
4

6
/4

7

1
9
4

7
/4

8

Náboženství bez římskéhokatolického vyznání 

evangelické reformované vyznání evangelické augsburské vyznání československé vyznání

bez vyznání evangelické bratrské vyznání jednota českobratrská

českobratrské evangelické vyznání pravoslavné vyznání israelské vyznání

změna vyznání



XXXI 

 

Graf 17. Bydliště rodičů studentů 4. ročníku učitelského ústavu  

Zdroj: SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, inv. č. 67, 72, 76–79, 83, 87, 91, 

95, 99, 103–125, 128, 132, 137, kn. č. 67, 72, 76–79, 83, 87, 91, 95, 99, 103–125, 128, 132, 137 Třídní výkazy 1906/07–1947/48 

 

0

5

10

15

20

25

30

1
9
0

6
/7

1
9
0

7
/8

1
9
0

8
/9

1
9
0

9
/1

0

1
9
1

0
/1

1

1
9
1

1
/1

2

1
9
1

2
/1

3

1
9
1

3
/1

4

1
9
1

4
/1

5

1
9
1

5
/1

6

1
9
1

6
/1

7

1
9
1

7
/1

8

1
9
1

8
/1

9

1
9
1

9
/2

0

1
9
2

0
/2

1

1
9
2

1
/2

2

1
9
2

2
/2

3

1
9
2

3
/2

4

1
9
2

4
/2

5

1
9
2

5
/2

6

1
9
2

6
/2

7

1
9
2

7
/2

8

1
9
2

8
/2

9

1
9
2

9
/3

0

1
9
3

0
/3

1

1
9
3

1
/3

2

1
9
3

2
/3

3

1
9
3

3
/3

4

1
9
3

4
/3

5

1
9
3

5
/3

6

1
9
3

6
/3

7

1
9
3

7
/3

8

1
9
3

8
/3

9

1
9
3

9
/4

0

1
9
4

0
/4

1

1
9
4

1
/4

2

1
9
4

2
/4

3

1
9
4

3
/4

4

1
9
4

4
/4

5

1
9
4

5
/4

6

1
9
4

6
/4

7

1
9
4

7
/4

8

Bydliště rodičů 

Hlavní město Praha Jihočeský kraj Jihomoravský kraj
Karlovarský kraj Královéhradecký kraj Liberecký kraj
Moravsko-Slezský kraj Olomoucký kraj Pardubický kraj
Plzeňský kraj Středočeský kraj (mimo okres Kladno) Ústecký kraj
Vysočina Zlínský kraj Okres Kladno
Dříň (obec) Dubí (obec) Hnidousy (obec)
Kladno (obec) Kročehlavy (obec) Motyčín (obec)
Rozdělov (obec) Újezd pod Kladnem (obec) Vrapice
Mimo ČR



XXXII 

 

Graf 18. Bydliště rodičů studentů 4. ročníku učitelského ústavu – kraje dnešní ČR bez okresu Kladno a dnešního Kladna  

Zdroj: SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, inv. č. 67, 72, 76–79, 83, 87, 91, 

95, 99, 103–125, 128, 132, 137, kn. č. 67, 72, 76–79, 83, 87, 91, 95, 99, 103–125, 128, 132, 137 Třídní výkazy 1906/07–1947/48 

 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

1
9
0

6
/7

1
9
0

7
/8

1
9
0

8
/9

1
9
0

9
/1

0

1
9
1

0
/1

1

1
9
1

1
/1

2

1
9
1

2
/1

3

1
9
1

3
/1

4

1
9
1

4
/1

5

1
9
1

5
/1

6

1
9
1

6
/1

7

1
9
1

7
/1

8

1
9
1

8
/1

9

1
9
1

9
/2

0

1
9
2

0
/2

1

1
9
2

1
/2

2

1
9
2

2
/2

3

1
9
2

3
/2

4

1
9
2

4
/2

5

1
9
2

5
/2

6

1
9
2

6
/2

7

1
9
2

7
/2

8

1
9
2

8
/2

9

1
9
2

9
/3

0

1
9
3

0
/3

1

1
9
3

1
/3

2

1
9
3

2
/3

3

1
9
3

3
/3

4

1
9
3

4
/3

5

1
9
3

5
/3

6

1
9
3

6
/3

7

1
9
3

7
/3

8

1
9
3

8
/3

9

1
9
3

9
/4

0

1
9
4

0
/4

1

1
9
4

1
/4

2

1
9
4

2
/4

3

1
9
4

3
/4

4

1
9
4

4
/4

5

1
9
4

5
/4

6

1
9
4

6
/4

7

1
9
4

7
/4

8

Bydliště rodičů 

Hlavní město Praha Jihočeský kraj Jihomoravský kraj
Karlovarský kraj Královéhradecký kraj Liberecký kraj
Moravsko-Slezský kraj Olomoucký kraj Pardubický kraj
Plzeňský kraj Středočeský kraj (mimo okres Kladno) Ústecký kraj
Vysočina Zlínský kraj



XXXIII 

 

Graf 19. Bydliště rodičů studentů 4. ročníku učitelského ústavu – okres Kladno a obce tvořící dnešní Kladno  

Zdroj: SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, inv. č. 67, 72, 76–79, 83, 87, 91, 

95, 99, 103–125, 128, 132, 137, kn. č. 67, 72, 76–79, 83, 87, 91, 95, 99, 103–125, 128, 132, 137 Třídní výkazy 1906/07–1947/48 

 

 

0

5

10

15

20

25

30

1
9
0

6
/7

1
9
0

7
/8

1
9
0

8
/9

1
9
0

9
/1

0

1
9
1

0
/1

1

1
9
1

1
/1

2

1
9
1

2
/1

3

1
9
1

3
/1

4

1
9
1

4
/1

5

1
9
1

5
/1

6

1
9
1

6
/1

7

1
9
1

7
/1

8

1
9
1

8
/1

9

1
9
1

9
/2

0

1
9
2

0
/2

1

1
9
2

1
/2

2

1
9
2

2
/2

3

1
9
2

3
/2

4

1
9
2

4
/2

5

1
9
2

5
/2

6

1
9
2

6
/2

7

1
9
2

7
/2

8

1
9
2

8
/2

9

1
9
2

9
/3

0

1
9
3

0
/3

1

1
9
3

1
/3

2

1
9
3

2
/3

3

1
9
3

3
/3

4

1
9
3

4
/3

5

1
9
3

5
/3

6

1
9
3

6
/3

7

1
9
3

7
/3

8

1
9
3

8
/3

9

1
9
3

9
/4

0

1
9
4

0
/4

1

1
9
4

1
/4

2

1
9
4

2
/4

3

1
9
4

3
/4

4

1
9
4

4
/4

5

1
9
4

5
/4

6

1
9
4

6
/4

7

1
9
4

7
/4

8

Bydliště rodičů - okres Kladno a dnešní Kladno 

Okres Kladno Dříň (obec) Dubí (obec) Hnidousy (obec)
Kladno (obec) Kročehlavy (obec) Motyčín (obec) Rozdělov (obec)
Újezd pod Kladnem (obec) Vrapice (obec)



XXXIV 

 

Graf 20. Bydliště rodičů studentů 4. ročníku učitelského ústavu – shrnutí  

Zdroj: SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, inv. č. 67, 72, 76–79, 83, 87, 91, 

95, 99, 103–125, 128, 132, 137, kn. č. 67, 72, 76–79, 83, 87, 91, 95, 99, 103–125, 128, 132, 137 Třídní výkazy 1906/07–1947/48 

  

0

5

10

15

20

25

30

1
9
0

6
/7

1
9
0

7
/8

1
9
0

8
/9

1
9
0

9
/1

0

1
9
1

0
/1

1

1
9
1

1
/1

2

1
9
1

2
/1

3

1
9
1

3
/1

4

1
9
1

4
/1

5

1
9
1

5
/1

6

1
9
1

6
/1

7

1
9
1

7
/1

8

1
9
1

8
/1

9

1
9
1

9
/2

0

1
9
2

0
/2

1

1
9
2

1
/2

2

1
9
2

2
/2

3

1
9
2

3
/2

4

1
9
2

4
/2

5

1
9
2

5
/2

6

1
9
2

6
/2

7

1
9
2

7
/2

8

1
9
2

8
/2

9

1
9
2

9
/3

0

1
9
3

0
/3

1

1
9
3

1
/3

2

1
9
3

2
/3

3

1
9
3

3
/3

4

1
9
3

4
/3

5

1
9
3

5
/3

6

1
9
3

6
/3

7

1
9
3

7
/3

8

1
9
3

8
/3

9

1
9
3

9
/4

0

1
9
4

0
/4

1

1
9
4

1
/4

2

1
9
4

2
/4

3

1
9
4

3
/4

4

1
9
4

4
/4

5

1
9
4

5
/4

6

1
9
4

6
/4

7

1
9
4

7
/4

8

Bydliště rodičů 

Hlavní město Praha Kraje mimo Prahy a Středočeského kraje Středočeský kraj (mimo okres Kladno)

Okres Kladno Kladno (obec) Ostatní obce dnes tvořící Kladno

Mimo ČR



XXXV 

 

Graf 21. Bydliště dozoru studentů 4. ročníku učitelského ústavu  

Zdroj: SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, inv. č. 67, 72, 76–79, 83, 87, 91, 

95, 99, 103–125, 128, 132, 137, kn. č. 67, 72, 76–79, 83, 87, 91, 95, 99, 103–125, 128, 132, 137 Třídní výkazy 1906/07–1947/48 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

1
9
0

6
/7

1
9
0

7
/8

1
9
0

8
/9

1
9
0

9
/1

0

1
9
1

0
/1

1

1
9
1

1
/1

2

1
9
1

2
/1

3

1
9
1

3
/1

4

1
9
1

4
/1

5

1
9
1

5
/1

6

1
9
1

6
/1

7

1
9
1

7
/1

8

1
9
1

8
/1

9

1
9
1

9
/2

0

1
9
2

0
/2

1

1
9
2

1
/2

2

1
9
2

2
/2

3

1
9
2

3
/2

4

1
9
2

4
/2

5

1
9
2

5
/2

6

1
9
2

6
/2

7

1
9
2

7
/2

8

1
9
2

8
/2

9

1
9
2

9
/3

0

1
9
3

0
/3

1

1
9
3

1
/3

2

1
9
3

2
/3

3

1
9
3

3
/3

4

1
9
3

4
/3

5

1
9
3

5
/3

6

1
9
3

6
/3

7

1
9
3

7
/3

8

1
9
3

8
/3

9

1
9
3

9
/4

0

1
9
4

0
/4

1

1
9
4

1
/4

2

1
9
4

2
/4

3

1
9
4

3
/4

4

1
9
4

4
/4

5

1
9
4

5
/4

6

1
9
4

6
/4

7

1
9
4

7
/4

8

Bydliště dozoru 

Kladno Kročehlavy Hnidousy Rozdělov

Újezd pod Kladnem Dubí Dříň Vrapice

Motyčín Praha Okres Kladno Okres Praha-západ

Okres Mělník Okres Rakovník Okres Karlovy Vary Okres Tábor

Okres Litoměřice Okres Pelhřimov Okres Pardubice Okres Žďár nad Sázavou

Okres Česká Lípa Okres Chrudim Okres Rychnov nad Kněžnou



XXXVI 

 

Graf 22. Bydliště dozoru studentů 4. ročníku učitelského ústavu – souhrn  

Zdroj: SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, inv. č. 67, 72, 76–79, 83, 87, 91, 

95, 99, 103–125, 128, 132, 137, kn. č. 67, 72, 76–79, 83, 87, 91, 95, 99, 103–125, 128, 132, 137 Třídní výkazy 1906/07–1947/48 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

1
9
0

6
/7

1
9
0

7
/8

1
9
0

8
/9

1
9
0

9
/1

0

1
9
1

0
/1

1

1
9
1

1
/1

2

1
9
1

2
/1

3

1
9
1

3
/1

4

1
9
1

4
/1

5

1
9
1

5
/1

6

1
9
1

6
/1

7

1
9
1

7
/1

8

1
9
1

8
/1

9

1
9
1

9
/2

0

1
9
2

0
/2

1

1
9
2

1
/2

2

1
9
2

2
/2

3

1
9
2

3
/2

4

1
9
2

4
/2

5

1
9
2

5
/2

6

1
9
2

6
/2

7

1
9
2

7
/2

8

1
9
2

8
/2

9

1
9
2

9
/3

0

1
9
3

0
/3

1

1
9
3

1
/3

2

1
9
3

2
/3

3

1
9
3

3
/3

4

1
9
3

4
/3

5

1
9
3

5
/3

6

1
9
3

6
/3

7

1
9
3

7
/3

8

1
9
3

8
/3

9

1
9
3

9
/4

0

1
9
4

0
/4

1

1
9
4

1
/4

2

1
9
4

2
/4

3

1
9
4

3
/4

4

1
9
4

4
/4

5

1
9
4

5
/4

6

1
9
4

6
/4

7

1
9
4

7
/4

8

Bydliště dozoru - souhrn 

Kladno Praha Okres Kladno

Okres Praha-západ Okres Mělník Okres Rakovník

Okres Litoměřice Ostatní okresy Obce tvořící dnešní Kladno mimo Kladna



XXXVII 

 

Graf 23. Povolání rodičů studentů 4. ročníku  

Zdroj: SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, inv. č. 67, 72, 76–79, 83, 87, 91, 

95, 99, 103–125, 128, 132, 137, kn. č. 67, 72, 76–79, 83, 87, 91, 95, 99, 103–125, 128, 132, 137 Třídní výkazy 1906/07–1947/48 

 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

1
9
0

6
/7

1
9
0

7
/8

1
9
0

8
/9

1
9
0

9
/1

0

1
9
1

0
/1

1

1
9
1

1
/1

2

1
9
1

2
/1

3

1
9
1

3
/1

4

1
9
1

4
/1

5

1
9
1

5
/1

6

1
9
1

6
/1

7

1
9
1

7
/1

8

1
9
1

8
/1

9

1
9
1

9
/2

0

1
9
2

0
/2

1

1
9
2

1
/2

2

1
9
2

2
/2

3

1
9
2

3
/2

4

1
9
2

4
/2

5

1
9
2

5
/2

6

1
9
2

6
/2

7

1
9
2

7
/2

8

1
9
2

8
/2

9

1
9
2

9
/3

0

1
9
3

0
/3

1

1
9
3

1
/3

2

1
9
3

2
/3

3

1
9
3

3
/3

4

1
9
3

4
/3

5

1
9
3

5
/3

6

1
9
3

6
/3

7

1
9
3

7
/3

8

1
9
3

8
/3

9

1
9
3

9
/4

0

1
9
4

0
/4

1

1
9
4

1
/4

2

1
9
4

2
/4

3

1
9
4

3
/4

4

1
9
4

4
/4

5

1
9
4

5
/4

6

1
9
4

6
/4

7

1
9
4

7
/4

8

Povolání rodičů 

tovární dělnictvo zaměstnanci v dolech zaměstnanci v dopravě
ozbrojené složky pracovníci v zemědělství a lesnictví učitelé
inteligence umělci úředníci
vyšší úředníci a ředitelé podnikatelé obchodník
řemeslník služby penzisté
žena v domácnosti zaměstnaná žena zřízenci



XXXVIII 

 

 

Graf 24. Zastoupení povolání rodičů studentů 4. ročníku souhrnně v letech 1906/07–1947/48  

Zdroj: SOA v Praze – SOkA Kladno, fond Státní koedukační učitelský ústav v Kladně (1903) 1904–1948, inv. č. 67, 72, 76–79, 83, 87, 91, 

95, 99, 103–125, 128, 132, 137, kn. č. 67, 72, 76–79, 83, 87, 91, 95, 99, 103–125, 128, 132, 137 Třídní výkazy 1906/07–1947/48 

 

tovární 

dělnictvo 

8% 

zaměstnanci v dolech 

6% 

zaměstnanci v dopravě 

3% 

ozbrojené složky 

2% 

pracovníci v 

zemědělství a 

lesnictví 

9% 

učitelé 

16% 

inteligence 

3% 
umělci 

0% 

úředníci 

11% 
vyšší úředníci a ředitelé 

4% 

podnikatelé 

1% 

obchodník 

5% 

řemeslník 

7% 

služby 

6% 

penzisté 

5% 

žena v 

domácnosti 

8% 

zaměstnaná žena 

3% 

zřízenci 

3% 

Zastoupení povolání rodičů v letech 1906/07-1947/48  


